
~l'IV'J!;RSIDAD füCIOJl'.AL ,üJ'rQiiO:·!A DE l·IEXICO 
FACULT.A1> DE COWI'AlXJRI.A Y AiXUlíIS'l1RliCIOll' 

LA co:l'T.liBILIDAD GUBElGA¡.jEJ!'TAL, y UNA 

.APLICACION EH mrA DE.?ElTDEliCIA DEL 

SEC':i.'OR PUBLICO FEDERAL 

SEI.:rn.ARIO DE TI:vESl'!GACIOU co:i'rABLE 
QUE E!j OPCIOir AL GRAlX> DE 

LICEUC!f..IX) EIT CO!TTALURIA 

PRESElTTA!I' 

TREJO AAAfTZOLO !UJUA LETICIA 
liU.tlEZ z.iIRA:iDA PATRICIA 

DIRECTOR DEL SEJ.!Ill.A!UO 
C. P. ISRliEL OSORIO 

1 9 8 5 

.) -··¡ 'A ~_)l-·· 



UNAM – Dirección General de Bibliotecas Tesis 

Digitales Restricciones de uso  

  

DERECHOS RESERVADOS © PROHIBIDA 

SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL  

Todo el material contenido en esta tesis está 

protegido por la Ley Federal del Derecho de 

Autor (LFDA) de los Estados Unidos 

Mexicanos (México).  

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y 

demás material que sea objeto de protección 

de los derechos de autor, será exclusivamente 

para fines educativos e informativos y deberá 

citar la fuente donde la obtuvo mencionando el 

autor o autores. Cualquier uso distinto como el 

lucro, reproducción, edición o modificación, 

será perseguido y sancionado por el respectivo 

titular de los Derechos de Autor.  

 



"LA CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL, Y UNA APLICACION EN UNA DE-

PENDENCIA DEL SECTOR PUBLICO FEDERAL" 

·'>. : J: I N D I · .. C E 

CAPITULO I GENERALIDADES DE LA CONTABILIDAD 

FINANCIERA Y CONTABILIDAb dUBER~ 
NAMENTAL .•. , .. : · 

• :f'·'. ','·. 

A. - Importancia de la cÓil't'éb{lidad 

Gubernamental 

~.- Diferencias entre C~ntabilidad 
Financiera y la ContabÜidad Gu 

t:lernamental 

C.- Propósitos de la Contabilidad­

Financiera y Contabilidad Gu-­

bernamental. 

D.- Antecedentes Históricos 

E.- La necesidad de contar con Prin 

cipios Contables 

F.- Diferen6ia entre los principios 

de Contabilidad Gubernamental y 

los Principios de Contábilidad 

Generalmente Aceptados •. 

CAPITULO II M A R c o . J u R I b I e o 
A~~ Antecedentes de la~ bases ju~í­

dicas · 

l.- Ley d~l Presupuesto, Conta­

bilidad y Gasto Público Fe­

. deral; 

2.- Reglamento de la Ley del -­

Presupuesto, Contabilidad y 

Gasto Público Federal. 

3.- Ley prgánica de la Adminis­

tración Pública Federal. 

PAGINA 

l 

3 

4 

5 

15 

16 

34 

37 

40 

42 



4.- Ley Orgánica de la Contaduría 

Mayor de Hacienda 

5.- Ley General de la Deuda Públ! 

ca 

6.- Ley de Ingresos y Presupuesto 

de' Egr>esos dé la: Federación. 

7.- Ley Federal de Responsabilid! 

des de los Servidores Públicos 

CAPITULO III PRESUPUESTO CONTABILIDAD Y CONTROL 

PRESUPUESTAL 

A.- Presupuesto por Programas 

1.- Generalidades 

2.- Concepto 

3.- Finalidad 

4.- Ventajas y limitaciones 

B. - Principales puntos· de comp'arac16n · 
. ···-

y diferencia entre el Pre;upue~to 
Tradicional y Presupu~séó por. Pr2 

gramas. 

c.- Normas aplicables en ~l'Pre~up~es. 
,.< ,., ·~·" .. ·. - . 

to por Progras •. 

. D.- Pre~ti~uesto po~ Progr•ma~ ~n ~l -

Sector Público 

E. - Contabilidad Presupuestal. 

CAPITULO IV. SIS.TEIM. INTEGRAL .. DE CONTABILIDAD GU­

BERNAMENTAL 

A. - · Mar'co'. de re rerenc ia 

B. - ·ob}~t'fvo\3 dei Sistema Integral 
,:·; -= ' . 

c.- Dis~fio del Sistema Integral 

E~~i~~tura 
'· E.- Sistemas de Información de los 

Subsistemas 

1.- Subsistema de Contabilidad de 

47 

51 

53 

54 

55 

56 

56 

56 

58 

60 

62 

63 

70 



Recaudación 

2.- Subsistema de Contabilidad 

Deuda Pública. 

3.- Subsistema de Contabilidad 

Fondos Federales. 

4.- Subsistema de Contabilidad 

Egresos 

5.- Subsistema. de Con~abilidad 

Costos· 

F.'.'" Func i onarriien to de1 ·sistema 

G.- Il).f'o:rmac i ón. del 'sistema 

CASO PRACTICO 

CONCLUSIONES 

BIBLIOGRAFIA 
' 

i:le 

de 

de 

de 

70 

72 

74 

75 

78 

80 

81 

84 

127 

129 



T N T R o n u e e i o N 

El problema inflacionario bajo el cual se ha visto en-­

vuelta la economía de nuestro país hace que sea de v.l:tal impo:: 

tancia un buen manejo y contr.ol de los recurso~ materiales -

ya que estos en la actualidad son Jimitados y escasos, por -

lo tanto son costosos lo que hace necesario tener un sistema 

de contabilidad que genere información oportuna y precisa de 

aquellas transacciones que se derive;, de la obtención Y. apl_! 

cación de dichos recursos, 

De esta manera nos surgió un interés por 'c,onocer que e!! 

tudios se habían realizado sobre el sistema de contabilidad­

gubernamentales y su aplicación para registrar las operacio­

nes efectuadas en'las entidades del gobierno federal. 

Como ya se sabe, el gasto e inversión pública en México 

es una variable muy relevante en la actividad económica, de 

aquí la necesidad de contar con un instrumento de control e 

información financiera. El desarrollo de la C~ntabilidad Gu­

bernamental debe marchar de manera paralela al desarrollo de 

las instituciones. 

Sin embargo antes de entrar al desarrollo de lo que es 

la Contabilidad Gubernament.al, ,es importante precisar lo que 

debe entenderse por Sector ~úblico. 

En México se conoce comó Sector Público Federal aquel 

que est~ constituido por el Gobierno Federal, los organis-­

mos del Estado las entidades descentralizadas ~ todas las e! 

presas paraestatales que manejan lo que se conoce. como'. gasto -

Público, cabe aclarar que dentro del Sector Pa'raesta'tál se 

considera a las instituciones nacionales de c·r,éd~to ·ª'',partir 
: ; . !·~· (;· ·,.J/ ·. 

'~. ,': '. de la nacionalización de la banca privada, 

Todas las finanzas del sector públi~o deb~n ser contro-
'' ·' . 

ladas por medio de la contabilidad, es s'abido que todo sist~ 

ma contable debe ser diseñado y estructurado con base en los 

objetivos de los organismos, de ahí que la contabilidad que­

se utiliza en la empresa privada se organiza de tal manera­

que produzca a los usuarios la información financiera (trab! 

'"" 



jadores acreedores proveedores, gobierno, etc.), para la to­

ma de decisiones respecto a sus recursos, obligaciones y pa­

trimonio, conocer su posición con respecto a s~s acreedores­

Y servir en todo tiempo como un instrumento que permita eva­

luar los resultados. 

En cambio la contabilidad de una entidad del gobierno -

se orienta con fines distintós a los de la empresa privada.­

No obstante dentro de esta generalidad no hay que olvidar 

que existen algunos organismos del estado que producen bic-­

nes y servicios para el mercado que se asemejan al f"unciona-. 

miento y operación de las organizaciones privadas aunque su 

finalidad sea claramente distinta. 

Otra característica importante de la Contabilidad Guber 

namental es la integración de todas las transacciones del g2 

bierno ya sean económicas, financieras o presupuesta.les que 

se realizan principalmente a través de la u~iiidad de infor­

mes de códigos, clafisicacion~sy.de cuentas con el :fin de­

proporcionar la inf~rma~ión' q~~ fa~0iÚte el an.álisis y la -­

evaluación de. la gestión del :i~~{ifflo y su· impacto en 1a eco 

nomía. ·~ 

El control y la responsab:úi.dad legal en el manejo de-.. . 

los fondos ~dblicos es otra de la~ particularidades de la --

contabilidad gubernamental, esto establece la obligación de­

que la información emanada de los registros contables y los 

propios registros tengan que ser revisado~ y analizados por 

la Cámara de Diputados a través de su órgano técnico que es 

la Contaduría Mayor de Hacienda, así mismo deben de estar a­

la disposición de la Contraloría General de la Federación p~ 

ra el mismos fin. 

Una vez mencionadas estas características, hacemos un -

resumen de .los capítulos que contiene la investigación. 

En el primer capítulo se describe como se ha desarrolla 

do la Contabilidad Gubernamental, así mismo la comparación -

de los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados con 

los Principios de Contabilidad Gubernamental, en el siguien­

te capítulo se hace mención a l~ base jurídica por la cual 



, 

se norma la contabilidad, en el tercer capítulo generalida-­

des de como se integra el presupuesto por programa, y en el 

~ltimo capítulo se analiza como est~ estructurado actualmen­

te el sistema integral de contabilidad gubernamental. 

Como vemos la Contabilidad Gubernamental abarca un cam­

po amplio y variado y es important~ enfatizar que se requie­

re de profesionales con un alto grado de capacidad que va -­

respaldada por una preparación adecuada y que a su vez perm! 

ta llevar a cabo sus funciones eficientemente. De esta mane­

ra será posible contar con profesionales de alto nivel para­

realizar las diferentes actividades y el desarrollo de técni 

cas. 

Esperamos que esta investigaci6n~irva ~orno un elemento 

para qu~· se siga incursionando en esta mate~!~. 

·~ 



CAPITUiO PRIMERO 

GENERALIDADES .DE LA CONTABILIDAD FINANCIERA 

Y CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. 
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GENERALIDADES DE LA CONTABILIDAD. FINANCIERA Y 

CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL 

A) Importancia de la Contabilidad General 

La contabilidad produce información indispensable para -

la administración y el desarrollo del sistema económico. El -

fenómeno económico es sumamente complejo y todavía distamos -

de haber llegado a ~stablecer un método de m6dici6n que lo -

que cuantifique a entera satisfacción. Pero no es solamente­

la complejidad del fenómero económico, tambi~n su constante -

evolución y multiplicidad agravan los probl~mas de su adecua­

da presentación cuantitativa. 

La historia de la contabilidad nos. derifüest~a un constan 

te progreso, los participantes en la vida· económica tiene inte 

reses que en ocasiones parecen opu~s~os, .y l• contabilidad -­

les debe proporcionar información fehacientes. y veraz. Al pr2 

ducir información contable que ~ea Gtll para los difer~rites -

representados, la contabilidad adopta el criterio de equidad­

para dichos intereses. Dicho criterio está sustentjdo en una­

base de objetivos y veracidad razonables. 

Dada la importancia de la información contable para la a~ 

ministración de las empresas accionistas, ~nversionistas po-­

tenciales gobierno, trabajadores, instituciones de crétido, -

proveedores, etc .. es importante destacar que si es correcta­

men~e determinada cumpliré .con la f~nción principal y por ta~ 

to equitativa para todos los usuarios de la misma, hay que a­

clarar como se indica posteriormente, que se trata de·la base 

teóricamente que rige la formulación de los estados financie­

ros para el pdbl~co en gineril. Para fines particula~es esta­

información tiene que ser adaptada y en bastantes ocasiones -

se requerirá producir ntieva información. 

La definición de contabilidad parte de que es una técni-
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ca, esto implica la posición teórica de que los principios de 

contabilidad son guías de acción y no verdades fundamentales­

ª las que se les adjudican poder explicativo y de predicción. 

Esta posición se refuerza al considerar a la contabilidad co­

mo algo disefiado por el hombre ~ara satisfacer· necesidades i~ 

dividuales y sociales qu~ ~o exis~en en la naturaleza y por 

tanto no descubierto.sin embargo, como se asevera posterior-­

mente no debe considera"rse·como fundamento inamovible y acab! 

do. 

La evoluc:i.'6n .'d'~ 'ia. contabilidad debe .,estar auspiciada --
: : '~" ., . 

por la apertura,a diferentes corriente-s teóricas, con' sus di­

ferentes enfoqúes":y.metodolog!as y con criterios sóbre la na-
.. . 

turaleza de la contibilidad • 

... 
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B) Diferencias entre la Contabilidad Financiera y la Con 

tabilidad Gubernamental. 

Toda contabilidad toma el carácter de la empresa cuyas -

actividades se consignan, así en una empresa mercantil cuya -

finalidad o propósito es la generación de utilidades para be­

neficio de sus socios y accionistas, la contabilidad se orga­

niza de tal manera que produzca información de interés según­

este fin o propósito. De ahí que la Contabilidad Financiera -

produzca los estados financieros o balances generales y esta­

dos de operación fundamental como medio de información. 

Cosa semejante sucede en la Contabilidad Gubernamental,­

también es un reflejo de las actividades que debe consignar -

en este caso de las actividades del estado. 

No se trata ahora de registrar operaciones con fines de 

lucro no se trata de vender bienes o servicios al mejor pre-­

cío y con el costo'más bajo. Se trata de proporcionar servi-­

cios a la comunidad a precio de costo te6ricamente hablando.­

Dentro de este páralelismo de actividades puede encontrarse -

puntos de analogía de contraste con las empresas mercantiles -

las cuales se inician y crecen con la aportación de stis due-­

ños y los beneficios derivados de sus actividades, las insti­

tuciones oficiales, municipios, estados y f~deraci6n disponen 

~e los bienes de la nación y se.sostienen con la aportación -

de los contribuyentes y con los créditos obtenidos dentro y 

fuera del país. 

Te6ricamente sus ingresos deben de bastar para atender a 

los gastos públicos, según los presuptiestos que cada afio se -

sometan a los Congresos Estatales o al Congreso Federal según 

el caso, en estas condiciones la contabilidad gubernamental -

informa a través de la cuenta pública al pueblo, los resulta­

dos de la administración financiera. 
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C) Propósito de la Contabilidad Financiera y la Contabi­

lidad Gubernamental. 

La teoría general de contabilidad se ha desarrollado con 

mayor profusión en el ámbito de la empresa lucrativa que en -

el área gubernamental, las mayores aportaciones a la solución 

del problema de informar, se han enfocado a decisiones de las 

unidades económicas relacionadas con el binomio' deseo satisfa 

ción, es un ambiente de empresa privada. Este hecho puede r! 

lacionarse al mayor uso de la información contable en la em-­

presa privada, propiciado por la necesidad de tomar decisio--

nes. 

El atraso de la contabilidad e'i1 .~l gobierno· req .. uiere 

pronta atención, el principal problema por resolver es afirmar 

las decisiones para mejorar la distribución de lo• escasos re 

cursos entre las demandas crecientes de necesidades y para 

equilibrar la carga impositiva al obtenerlos. 

Con el fin de desarrollar el conjunto de conceptos fund! 

mentales de la teoría aplicable al sector privado por el FASB 

(Financia! Accounting Standar B?ard), ha conducido una recien 

te investigación enfocada a la contabilidad iinan6iera de las 

empresas lucrativas. 

De este estudio ha surgido la primera proposi~'i·ón de con 

ceptos de la contabilidad financiera cuya car~cte~"í~tica ese!!_ 

cial es la no obligatoriedad y servir sólQ.de ref~~~ncia, en­

consecuencia no modifica los actuales principi~s;y normas de 

contabilidad, ni las interpretaciones especificas; 

Estos conceptos no pretenden, por sí mismos,"fesolver 

problemas de contabilización e información, sino constituir 

herramientas para utilizarlos en las soluciones. 

En forma paralela el FASB (Financia! Accounting Standar­

Board), está conduciendo otro estudio, con la intención de e~ 

tender el proyecto de estructura conceptual de la contabili-­

dad, a entidades diferentes a empresas lucrativas, entre las 

cuales se ubican las entidades gubernamentales. 
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Con idéntico propósito están trabajando el NCGA (Natio­

nal Council on Guvernmental Accounting), con relación a go-­

biernos estatales y municipales y la GAO (General Accounting 

Office), con relació al gobierno federal. Finalmente está en 

proceso de investigación un comité (GASB) Government Accoun­

ting Standards Board para resolve~ todo el problema de los -

objetivos y normas de la Contabilid~ Gubernamental; que asi­

milará a todas las entidades mencionadas. 

El propósito del estudio de GASB es identificar y defi-­

nir temas ~e discusión para involucrarse en un proyecto rel! 

cionado con la contabilidad de organismos no lucrativos y -

aclarar si se requiere desarrollar un conjunto separado de -

conceptos para las entidades no lucrativas y otro para las -

gubernamentales, la contabilidad privada es fácil de identi­

ficar como una unidad económica nacida del binomio deseo-sa­

ti sfacción, representada por distintas formas de organiza-­

ción, entre ellas, la empresa de propietario anico, la ~OCi! 

ción de capitales (acciones); también con facilidad se iden­

tifica el flujo de operaciones que en todos los casos, co--­

rresponde a actividades para satisfacer necesidades económi­

cas por las cuales se obtiene un lucro. 

Los'enfoques de la teoría de contabilidad se ha desarro 

llado alrededor de las diveras formas de organización de las 

entidades lucrativas, pero sin lograr una sistematización g~ 

neral de la teoría para todos los casos. Cuando se comparan­

los requerimientos de información de las decisiones, que se­

exigen de; la conta~iiidad gubernamental, se producen incon-­

sistencia~;: que,. pOsitii'emente, puedan resolver con una sola­

teoría máá' ,~lexible pero que tal vez lleven al disei'lo de --­

otra orientac.ión gubernamental. 

El 'gobierno no sie'mpre manifiesta la relación causa-efec 

to presente en las operaciones ~e las unidades económicas y­

en consecuencia, la entidad ofrece diversas posibilidades de 

integración que propician discusión para identificarlas y di 

ficultan la medición de operacisones para su evaluación, 

Siendo el objetivo principal de la contabilidad gubern! 

.... 
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mental, proporcionar información útil para evaluar la adminis 

tración financiera. 

La mayor parte de los servicios p~estados por el gobier­

no a través de sus entidades, no van dirf'gi'd~s.:ii" ciüines en la 

medida de sus recursos financieros pue'den/p'~;gar po~ ellos; -

no se pe'rfecciona un acuerdo de volunta~ i~dl~¡duaÍ'~ri.Úe go-
_, .. ,.', ' .. --. 

bierno y el usuario, se encausan a quiéries:,fbs;:'iiecési. tan, sin 

medir desembolso específico, en co~se~u~ri~.f~.<no. pue~en valu-. . ~ '-.-

ar se monetariamente en casos individÍJale~' pÚque no,'.hay precio 
ni existe sacrif'icio monetario iri~f~'idu~'l':'·: .......... ··· . . . ';: .·· · 

La relación se establece .. e~t~e·,~i'.'~6bi¿éno co~o'entidad-
.' . - - --· ' .. ,.,.,_., ·, _., ,• « 

.. -.. __ - ,, '' .· -·. 
ducir servicios a la colectividad, el •gobierno•en 'si.es un en 

te al servicio de la sociedad.· L~ ~~o~
0

tab¡iÍ~~d mide las oper! 

ciones las valúa y resume en inÍ'orm.~ción con~~ue~t~.: 



7 

D) Antecedentes Historicos. 

Como se ha venido estudiando la contabilidad es una acti 

vidad que ha sido utiliz~da desde las sociedades m's primiti­

vas, es tan antigua como.la necesidad de tener un ~6bierno en . . . 

un país, en sí no se sabe con exactitud la"evolució~ de esta-

actividad,-ya que se debi6 manejar de alguria manera por los -

comerciantes de aquella época. 

Se marca como fecha de nacimiento de la contabilidad con 

la obra de Luca Pacciolo en el aflo 1494; pero sus antecedetes 

como contabilidad gubernamental son indeterminados, en la me­

dida en que se ha fdo desarrollando la sociedad se ha modifi­

cado y adaptado a nuevas técnicas y procedimientos, con lo -­

cual se hace necesario medir y controlar los bienes de una -

sociedad con lo que se empieza a contabilizar. 

Loi primeros conceptos están relacionados con términos­

como el de la Hacienda Pública, a su vez ligado con activida­

des como los presupuesto, Cuentas del Estado para el Tribunal. 

La contabilidad es tan remota como el Estado, así por -­

ejemplo en una enciclopedia (diccionario ... 1930) menciona lo -

siguiente: Antes de Castilla tuvo Aragón una organización re­

gular de la Contabilidad Pública que era llevada ~or el sis­

tema del debe y haber y dirigida por un funcionario de gran­

a~toridad y prestigio. 

Los Reyes Católicos por las Ordenanzas d~ 1476 estable-­

cieron un principio de organización. El mayordomo del rey re­

cibió una atribución que se asemejó a la del Ministerio de Ha 

cienda; Qrdenó.los pagos, tuvo facultad para exigir cuentas-

a los recaudadores y en las provincias nombr6 lugartenientes. 

Contaban con un cuerpo llamado los Contadores Mayores que -­

eran cuatro personas que intervenían en la gestión de la Ha-­

c ienda dedicándose dos de ellos a presidir la administración­

de los caudales públicos, los restantes dirigían la contabili 

dad los cuales constituian un tribunal de hacienda. 

De acuerdo a un estudio realizado por la Secretaría de -

Hacienda y Crédito Público (1958) se analizó la Contabilidad-
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Gubernamental en tres periodos: 

a.- De anarquía.c6ntable (1821 a 1880) 

b.- De func.:l.oria~iefi\o normal (1881 a 1910) 

Pero en una pubÍ¡~~~i6n~d~ .la Secretaría de Programaci6n 

y Presupuesto, se estudia .¡Jjcont'abilidad Gubernamental en --
., "·· ··,\ )>:\':~6.·\ ;·:<~·',f:-, .. · ,:;~i·~\' . 

cinco etapas las cuales/sé.•,enunclan como siguen: 

l.- De anarquía c~~~¡~~~~'f ¡,~s.,;,,~, 1880) 

Al inició de la vida in~ep"endiente,•cen ia2i en ~Mé~ico se con ta 

ba con cuatro secre:t'ada~~- d~ 'e~i~dc/· ~ del despacho que fueron: 

- De Hacienda 

- Unive~sal de Justicia y Negoci6s Eclesiásticos 

- De Relacio~es ~steriores e Interiores 

De Guerra y Marina 

La constitución d~ 1824 en su art. 50 párrafo VIII atri 

buyó al congreso de la facultad de fijar los gastos genera-­

les, así como las contribuciones necesarias, la recaudación, 

la determinación de invertir y tomar anualQente cuentas al -

gobierno, es decir le correspondía fiscalización de la Hacie~ 

da Pública está estructura se mantuvo inalterable en un lapso 

de quince años, pero debido a los conflictos políticos se im­

pidió un adecuado funcionamiento del sisteQa de contabilidad. 

A pesar de la inestabilidad política aparecieron instit~ 

clones importantes enla práctica de la Contabilidad Guberna-­

mental así por ejemplo en 1824 aparecio el decreto del "Arre­

glo de la Administración de la Hacienda Pública", y durante -

1826 surgierón las dependencias de Tesorería General de la -

Federación y la Contaduría Mayor de Hacienda esta última de-­

pendiente de la Cámara de Diputados. 

Con un decreto del 16 de Noviembre de 1824 se determinó -

la creación como dependencia de la Secretaría de Hacienda, un 

departamento de cuenta y razón encargada de la contabilidad -

... 
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general y de la formación de los presupuestos, además de la 

cuenta anual que debería presentarse al congreso. 

En 1830-1831 la legislación incorporó las modificacio-

nes siguientes: 

a.- Suprimió el Departamento de Cuenta y Razón 

b.- Aumentó la distribución de la Tesorería General 

c.- Creó la Dirección General de Rentas que entre sus -

atribuciones estuvo la de desglosar las cuentas de 

las oficinas recaudadoras. 

Aunque la 'administración pública se· preocupó por los ..:. 

problemas técnicos contables no se utilizó· la partida doble, 

se menciona que· a fines de.l siglo XVIII se había intentado 

utilizar este •istema pero se calificó de impracticable. 

Es hasta el período presidencial del Gral. Mariano Aris 

ta cuanto se expidieron unos decretos que ~~denaron que la-

Contabilidad de los Comisarios y Subordinados se llevara por 

partida doble. Siendo Guillermo Prieto ministro de Hacienda­

en 1852 se promulgó la reorganización de la T,esorería y de -

las oficinas que de ella dependieran llevarian la partida -­

doble. 

En 1853 debido a las necesidades de restablecer la eco: 

nomía del país fué creada la quinta secr.'etaría que fue lla­

mada Fomento, Colonización, Industria y Comercio, y por la -

separació.n de la Secretaría de Rel'É1ciones Exteriores surgi6-

la Secretaría de Gobernación, Para 1861 las funciones del g~ 

bierno reagruparon en cuatro secretarias: 

- Hacienda y Crédito Público 

- Justicia 

- Fomento 

- Instrucción Pública 

2.- De funcionamiento normal (1881-1910) 

Se destaca en este período la restauración de la tesorería, -

d:xide se establecieron diferentes· niveles en orden jerárquico. 

Se ejemplifica en un cuadro en la siguiente hoja. 
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RECAUDADOR 
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MILITARES 

TESORERO 

GENERAL 

CONTADOR 

CAJERO 

P A G O S 

CIVILES G L O S A 
CREDITO 

PUBLICO 
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Asimismo, el sistema de contabilidad ya incluía la par­

tida doble, pólizas y diarios los cuales se integraban con -

tres tomos denominados; Ingresos, Pagos Civiles y Pagos Mili 

tares. 

Las posteriores leyes y reglamentos se en~aminaron a -­

centralizar las labores tanto de la Contabilidad de la Hacien 

da PQblica como manejo de Fondos por medio de una sola Teso­

rería. 

El 20 de mayo de 1881 se promuigó una ley que estable-­
,·\ 

ció las bases para la presentación del proyecto del presupu!s 

to, de tal manera el .control presupuestal prohibió que se -­

llevara a cabo cualquier erogació~ sin estar debidamente ju! 

tificada, es decir ~e debía explicar las operaciones antes -

de correrlas en los libros de contabilidad. 

En 1910 se reorganizó la Tesorería General y se cre6 la 

Dirección de Contabilidad y Glosa como una dependencia de -

la Secretaría de Hacienda teniendo como fin la separación de 

funciones del tesorero y las del contador. Debido a que la -

Tesorería y la dependencia de Contabilidad y Glosa dependían 

de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público no se contaba 

con la autonomía necesaria para l~evai a daba sus funciones. 

3 .- Periódo revolucionario :.c~•9{1~1935) 

En 1917 se reformó la Léy ,de Secre.tar.ías creandose el Depar­

tamento Autonómo de · Contraloría, ·Con atribuc.iones para lle­

var la Contabilidad de la Nación, efectuar el analísis de to 

da clase de cuentas que interven en las operaciones de la 

Deuda Pública y llevar las relaciones con la Contaduría Mayor 

de Hacienda,. dando así O!"igen a la contral.oría de la Federa­

ción como organismo técnico especializado y autónomo que t! 

nía a su cargo el control administrativo, interno y externo 

de la Hacienda Pública. 

En 1918 se promulgó la Ley Orgánica del Departamento de 

Contraloría de la Federación que fue importante por dos razo 

nes: 
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a) Instituyó nuevas tendencias contables, así como prá~ 

ticas administrativas. 

b) Estableció ideas más conceptual~s y c~~ntitativas -

en la toma de decisiones de carácter >cord:abl'e-finan­

ciero. 

Sus objetivos eran: evitar gastos injustificados·. o excesivos 

y fraudes y .. lograr una adecuación· eritre' el pi:-esupuesto y la-

realidad. . • .· ;);', .': 
En la práctica de la Contralorí'a.:se comprendieron los -

sistemas contables, financieros;' i~~.~a·l~~ y .·presupuestales. 

La Contraloría Pública iriici6 ~u~ actividades en 1926 y 

publicó las instrucciones relati~as ,a la nueva· forma en que­

se llevaría a cabo la Contabilidad d~ la Hacienda Pública Fe 

deral. Las Funciones de la Contralo~ía eran: 

a) Determinar el activo y pasi~o ~e la nación. 

b) Registrar y demostrar el cumplimiento de la Ley de 

Ingresos y del Presupuesto de Egresos. 

En 1932 se suprimió el Departamento de Contraloría al -

abeorber sus funciones la Secretaría de Hacienda y Crédito -

Público. La expedición de la Ley Orgánica de la Tesorería de 

la Federación re~nió nuevamente en la propia Tesorería las -

funciones de caja, contabilidad y fiscalización. 

Parcialmente se derogó en 1934 la Ley Org~nica para oto~ 

gar el control de los gastos públicos a la Dirección General­

de E gr.esos. 

En 1935, el Presidente de la República, Gral., Lázaro Cá~ 

denas promulgó la Ley Orgánica de la Federación, dependiente­

de la Secretaría de Hacienda, donde se estableció que las fun 

cienes de contabilidad y rendición de la Cuenta Anual al Po-­

der Legislativo, pasarián de la Tesorería a la Contaduría de­

la Federación 

4.- Período Contemporáneo (1935-1976) 

Se caracterizó por su estabilidad y por un sistema cen-­

tralizado de la Federación. 
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En 1936 se expide la Ley Orgánica de la Contaduría Mayor 

de Hacienda de la Cámara de Di~utados; la cual permanecería -

en vigencia hasta 1978. Así como la Ley Orgánica de la Conta 

duría de la Federación y la Orgánica del Presupuesto de Egre­

sos de la Federación que asentaron los ordenamientos y las b~ 

ses del ejercicio del presupuesto, su contabilización y fisc~ 

lización que permanecerían vigentes, sin cambios significati­

vos durante cuarenta.años. 

La Ley ~e Secretarías y Departamentos de. Estado en 1958-

concedió facultades a la Secretaría de Hacienda y Crédito Pú­

blico para: 

- Proyectar ltis ingresos y egresos, formular los presu-­

puestos de egresos de la Federación y del Distrito Federal. 

- Llevar los registros que requieren control y vigilan-­

cia del presupuesto de egresos, también la contabilidad y ma~ 

tener las relaciones con la Contaduría Mayor de Hacienda. 

Como consecuencia de la creación de Secretarías y de las 

empresas paraestatales que llegarón a ser ma~ de 900 se hizo­

imposible la coordinación del personal, además de la inexis-­

tencia de un adecuado control Y· vigilancia de actividades, el 

gasto público era excesivo~ 

Aún .en 1976 la.contabflidad se manejaba en forma descen­

tralizada por una sola Secretaría de Hacienda llamada Contadu· 

ría de la Federación y su función de llevar la contabilidad -

de toda la administración pública del control presupuestal, -

esto tal vez pudo ser útil en los años 1921 a 1935 porque el 

volumen de operaciones lo permití~, per~ la expansión del Sec 

tor Público tuvo que ser adecuado a las necesidades naciona-­

les lo cual propició una restructuración administrativa, solo 

a manera de ejemplo se llegó a registrar 60 millones de docu­

mentos lo que originaba un atraso. 

5.- Reforma Administrativa (1977 a la fecha) 

Los cambios más significativos se dieron en la adminis­

tración Pública Federal con la nueva Ley Orgánica de 1977 lo 
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cual trajo como resultado la descentralización de cada Secre­

taría. A partir de esta fecha cada Secretaria llevaría a cabo 

su propia contabilidad patrimonial y presupuesta! controlan­

do las asignaciones, compromisos y .ejercicios presupuestales. 

Actualmente el sistema de la Contabilidad.Gubernamental­

se encuentra estructurado en cinco-subsistemas cada uno de -­

los cuales registra un tipo especial de operaciones. 

.... 

La aplicación de los subsistemas son: 

a) Un sistema de Contabilidad de Recaudación, aquí se r~ 

~istra todo el mo~imiento que se tiene de la Ley de -. . . 
Ingresos, excepto lo correspondiente a Deuda Pública, 

•' 
la ~esponsabilidad de fasta recae en la Secretaría de 

Hacienda y C_rédito ·Público. 

b) E~ otro ~Úbsi.stema es· el denominado Contabilidad de -­

Deuda Públi~a cu~o ~bJetiv~ es registrar todo el movi 

miento que se tiene por la contratación de deuda in-­

terna y exter~a, la res~onsabilidad también la tiene­

la Secretaría de Hacienda y Cr_édi to Público. 

c) El tercer subsistema se refiere a la Contabilidad de­

Fondos Federales tiene como objetivo registrar todo -

el movimiento de fondos y valores del gobierno fede-­

r~l, ~ue ~ermite manejar adecuadamente las finanzas -.. · 
públicis y su ope~aci6n corresponde a la Tesorería de 

la Federación d•pendiente de la Secretaría de Hacien­

da y Crédito Público. 

d) El· Subsistema de Contabilidad de Egresos es llevado -

por.todas las secretarías de estado que ejercen el -­

gasto público~ tiene por objeto registrar todos los -

movimientos de gasto que realiza en base al presupue! 

to de egresos de la federación y todas aquellas oper~ 

clones de acuerdo con las distintas clasificaciones y 

agrupaciones, su aplicación corresponde a cada enti-­

dad del gobierno federal como son las secretarías, el 

poder legislativo y el poder judicial. 

e) El quinto subsistema corresponde a lo que se denomina 

el Sector Paraestatal, este punto es muy importante -
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porque se identifica con actividades del sector priva­

do ya que venden bienes y servicios, ellos s~ obtienen 

financiamiento a través de sus .ingresos,' su contabili­

dad se identifica más con el sector privado, sin embar 

go por ra~6nes de control muchas empre~as entran en lo 

que se ha llamado Control Presupuesta!, .estas entida-­

de's· se .. adaptan a un sistema de información gubernamen­

tal para la integración de lo que se hi llamado la Cuen 

ta Pública de la Federación. . .·~. 

Los cinco subsistemas mencionados fú~'~.ionan de manera in 

dependiente, sus ·Operaciones son reg.istrádas de manera unita­

ria ymalítica en las distintas instituciones por medio de 

unidades. 

La información generada por los ~ubsistemas se consolida 

en la Direccion General de Contabilidad Gubernamental que es 

una dependencia de la Secretaría de Programación y Presupues­

to, esta dirección es el órgano central de la contabilidad g~ 

bernamental la cual coordina y diri~e, controla el funciona-­

miento del sistema a través de la emisión de normas·y procedi 
, ~, '' -

mientos que ejecutan las instituciones que integran la admi--

nistraci6n pública federal. La información consolidada se pr~ 

senta en la llamada Cuenta Pública. 

La Cuenta Pública es el producto anual más importante en· 

la Contabilidad Gubernamental, en ella el ejecutivo federal -

expone sistemáticamente los resultados generales y particula­

res de la administración financiera, presupuesta!, programát! 

ca y económica del Sector Público Paraestatal. Con ~sta info~ 

mación la Cámara de Diputados se informa de los resultados -­

anuales de las acciones públicas y de conformidad con sus fa­

cultades legales a ejercer la valuación y fiscalización res-­

pectiva. 

También a través de la Cuenta Pública el Ejecutivo Fede­

ral dispone de una base indispensable de datos que le permite 

ejercer el control y evaluación del ejercicio del gato públi­

co. Asimismo se integran todos los estados financieros gener! 
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dos por el sector público • 

. E) La Necesidad de Contar con Principios de. Contabilidad. 

Los princip~6.~'. de corifabilidad son la base o raz6n funda 

mental sobre .la::~l'.i'al·' se. construye la informaci6n de los he-­

chos que a'i'ectari'·ai>p-atrimónio de los entes económicos, los 
.: :. .. ,> ' ' 

Principios decContabili'dad sirven de pauta para' orientar la -

actuación de l~s p~ofesionistas encargados de preparar la in­

formaci6n contable, lo mismo que para los auditores habilita­

dos para dictaminar sobre ellos y a los demás usuarios para -

identificar las bases con las.cuales se contruy6 la informa-­

ci6n, por ejemplo; 

Dos compañías semejantes.manifiestan utilidades netas -­

con diferencias de millones de pesos, tan solo porque siguie­

ron métodos de contabilidad diferentes y los informes de am­

bas compañías presen~an razonablemente los resultados de acu!r 

do con los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

El estudio de este tema ha sido. muy simple y aún no se­

le ha dado la trascendencia adepuada, en nuestro país los -­

principios tienen su base en los principios norteamericanos,­

lo cual aún reconociendo el l{de~ato en materia contable, no 

deja de ser evidente la .diferente idiosincracia y el desarro­

llo econ6mico. 

Al mencionar lo anterior no se trata.de dar a entender -

que los contadores mexi'canos han. venido actuando sobre normas 

inoperantes, ni tampoco 'súbestimar la doctrina contable, lo -­

criticable en esto· ·es que en, ocasiones tomamos lo ajeno como­

propio. Si no-hubiera un acuerdo general en aspectos tan im-­

portantes como el lapso uniforme que deban comprender los pe­

ríodos contables o que no siguiera un método en forma consi! 

tente, la interpretación, análisis y estudio de los estados -

financieros sería un mar de confuciones. 

Cabe señalar que este conjunto de principios no surgi6 -

ni se expres6 en un mismo momento, algunos nacieron conjunta­

mente con la propia contabilidad y otros han ido apareciendo 

.. 
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conforme a estudios realizados. 

En general los principios de contabilidad son aplicables 

tanto para el sector público como para el privado, sin embar­

go las entidades del sector público están creadas bajo una es 

tructura legal y administrativa particular en· raz6n de sus -

objetivos socio-económicos, presen~an algunas características 

especiales por lo cual se hicieron adecuaciones a dichos pri~ 

cipios, determinando aí los Princios de. Contabilidad Guberna­

mental. 

F) Diferencia ~n~re lo~ Principios'~eiContabilidad Gube~ 

namental. y. i~s Pr.incipios. de .c~~tabilidad Generalmen-

te aceptados; · · .. 
' • :,·;¡· .. ·, ·, -

Los principios ,bási.cos r"epresentan ün marco de referencia· 

para uniformar los métodos, ~ro·c~d·~lll{;·~'t()s y prácticas conta­

bles así como para organizar y ma~t~·ri~~::Üna efectiva sistema-
' - •' -.' •".'·¡··_.;·· ·_. 

tizacfón que permita obtener :una 'irir~fmacl6n clara y concisa. 
,: ... 

Su aplicación y observancia en .el. registro de las opera-

ciones y en la preparaci6n de~e;~~d~s ,financieros presupuesta 
' '· .. -.· ..... , .. ,·r .. •.. -

les y patrimoniales hace posibi'e ob't'éner información oportuna 
.• ·'J_'.• : •. ·· . o 

y confiable de lo que result1éuna' verdadera base para la toma 

de decisiones. 

Es importante sefialar . que para determinar los principi-· 

os Gubernamentales se efec~úo u~a comparación de los princi-­

pi os que se aplican en varios países co.mo: Argentina, Brasil, 

Ecuador y los emitidos en México por el Instituo Mexicano de 

Contadores Públicos, para uso de la~profesi6n contable en ge­

neral. 

Los principios de contabilidad gubernamental propuestos 

por la Direcci6n General de Contabilidad dependiente de la -­

Subsecretaría de evaluación de la Secretaría de Programaci6n­

Y Presupuesto: 

. ..,. 

- Vienen a constituir el esquema básico de la contabili 

dad gubernamental del cual se derivan las ~eglas de aplic! 

ci6n particular que resuelven problemas específicos -
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de contenido y presentaci6n. 

- Son aplicable en el ámbito central y paraestatal de la 

Administración POblica· Federal~ 

Para efectos de este capítulo, se muestra del lado iz-­

quierdo los principios de contabilidad g~b~~n•m~ntal y del la 
. . . 

do derecho los principios de contabilid~d .genjralmente acept~ 

dos. 
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PRINCIPIOS BASICOS DE CONTABILIDAD 

GUílF.llN/\MF.NTAL 

DEFINICJ.ON, 

"Son los fundamentos esenciales para 

sustentar el registro correcto de las ope­

raciones, la elaboración y presentación ~ 

portuna de estados financieros, basados -

en su razonamiento, eficiencia demostrada, 

respaldo de legislaciones especializadas­

y aplicación general de la contaduría BU­

bernamental" 

• 

PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

GENERALMENTE ACEPTADOS. 

"Son conceptea básicos que estable­

cen la delimitación e identificación -­

del ente económico, las bases de cuanti 

ficación de las operaciones y la prese~ 

tación de la información financiera 

cuantitativa por medio de los estados -

financieros", 

En la definición de los Principios de Contabilidad Guber 

namental (PGA) se hace referencia a un respaldo en la --

contabilidad a través de legislaciones eepe-0ializadas. 
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E N T E 

Se considera ente a toda depende~ 

cia gubernamental con existencia pro--

pia e independiente que ha sido creada 

por la Ley Decreto o r~gl~mento. 

La entidad públúk ~e un organis­

mo establecido por una jegislación es­

pecífica, la cual determina los objet! 

vos de la misma, su ámbito de acción y 

sus limitaciones, 

La información contable pertenece 

a entes claramente definidos que cona-

tituyen combinaciones de recursos huma 

nos, materiales y financieros con el -

fin de lograr los objetivos que se es-

tablecen en el ordenamiento jurídico -

que los cr6o. 

E N T I O A D. --------------
La actividad económica es realizada por 

entidades identificables, les que constitu--

yen combinaciones de recursos humanos natura 

·les y capital, coordinados por una autoridad 

que toma decisiones encaminadas a la consecu 

ción He los fines de la entidad. 

A la contabilidad le interesa identifi-

car la entidad que persigue fines económicos 

particulares y que es independiente de otras 

entidades. Se utilizan para identificar una-

entidad dos criterios: (?) conjunto de recur . -
sos destinados a satisfacer alguna necesidad 

social con estructura y operación propios, y 

(2) centro de decisiones independiente con -

respecto al logro de fines especificas, es -

decir, a la satisfacción de una necesidad ª2 

cial. Por tanto, la personalidad de un nego-

cio ee independiente de la de sus accionis--
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tas o propietarios y en sus estados finan­

cieros sólo deben incluirse los bienes, v~ 

lores, derechos y obligaciones de este en­

te económico independiente, La entidad pu~ 

de ser una persona física, una persona mo­

ral o una combinación de varias de ellas. 

En los (PCG) el ente es creado por un Decreto-Ley 

en los Principios Contables (PC) las entidades -­

son creadas por la misma actividad socioeconomica. 

En ambos la existencia del ente y de la entidad -

puede ser una persona física o moral o bien la -­

combinación de ellas, el ente no puede ser perso­

física. 

El campo de actuación del ente está limitado 

a una legislación específica, en los PC no hace -

mención de algunas limitaciones a la entidad. 
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EXISTENCIA PERMANENTE 

Se considera que el ente tiene vida 

permanente, salvo modificación posterior 

de la Ley o Decreto que lo creó·,, en la 

que se especifique lo. contra~!~. 
. . . ' 

El sistema contable del ente se es-

tablecerá considerando que el período de 

vida del mismo es indefinido; dicho sis-

tema debe diseñarse de modo que exista -

una relación cronológica de las activida 

des financieras sin que deban preverse -

mecanismos o procedimientos para una 

eventual extinción o fusión. 

NEGOCIO EN MARCHA -----------------
La entidad se presume en existencia pe~ 

manente, salvo especificación en contrario;-

por lo que las cifras de sus estados finan--

cieros representarán valores históricos, o -

modificadores de ellos, sistemáticamente ob-

tenidos. Cuando las cifras representen valo-

res estimados de liquidación, esto deberá es 

pecificarse claramente y solamente serán 

aceptables para información general cuando -

la entidad esté en liquidación. 

En ambos principios se considera la vida permanente, 

pero en los Principios de Contabilidad Gube~namentales se 

especifica la salvedad de que haya una modificación en 

contrario de la Ley, Reglamento o Decreto que creó el en-

te, por ejemplo los fideicomisos que durante 1985 fueron-

fusionados. 

En los principios de Contabilidad Gubernamental cabe 



21 

pios de Contabilidad Generalmente Aceptados 

solo menciona de la liquidez de la empresa, 
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CUANTIFICACION EN TERMINOS 

MONTETARIOS 

Los derechos, obligaciones y en general· 

las operaciones que realice el ente, serán -

registrados en moneda nacional. 

Las entidades deben presentar los even­

tos y operaciones que llevan a cabo en mone­

da nacional. Uno de los objetivos de la con­

tabilidad es mostrar la situación finanéi.e­

ra del ente en términos monetarios¡ la cont! 

bilidad no registra aquellos eventos que no­

pueden ser valuados en unidades montearias y 

que se refieren a valorizaciones subjetivas 

o cualitativas; sin embargo, algunos de es­

tos eventos por su importancia requieren -­

ser revelados a través de notas en los esta 

dos financieros. 

REALIZACION 

La contabilidad cuantifica en tér­

minos monetarios lee operaciones que -­

realiza una entidad con otros particip!n 

tes en la actividad económico y ciertos­

eventos económicos que la efectan. 

Las operaciones y eventos econ6mi-­

cos que la contabilidad cuantifica se -­

consideran por ella realizados; (A) cua~ 

do ha efectuado transacciones con otros­

entes económicos, (B) cuando han tenido­

lugar transformaciones internas que mod! 

fican la estructura de recursos o (C) -­

cuando han ocurrido eventos económicos -

externos a la entidad o derivados de las 

operaciones de ésta y cuyo efecto puede­

cuantificarse razonablemente en términos 

monetarios. 
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... 
En ambos principios existe la obligacion del re­

gistro de operaciones en moneda nacional. 

En loe PCG indica que cuando existan eventos que 

no puedan ser valuados en términos monetarios, depen­

diendo de eu importancia, deberán ser revelados e tra 

vés de notas a loe estados financier~e. 
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COSTO HISTOR1CO _________ , __ _ 
Los bienes se deben registrar a su 

costo de adquisición o a su valor esti-

mado, en caso de que sean productos de-

,. una donaci6n, expropiación o adjudica--

ci6n. 

Las operaciones y transacciones 

que la contabilidad cuantifica al consi 

derarlaa realizadas, se registran según 

las cantidades de dinero que se afecten 

o a la estimación razonable que de 

ellas se haga, 

Loa Estados Financieros, bajo este 

principio , muestran los valores y coa-

tos con fechas anteriores y no los ac--

tuales según el mercado . 

No obstante lo anterior, si la in-

formación deja de ser representativa en 

virtud de loa cambios en el poder ad--

quiai~ivo de la moneda, podrá ser reex-

Las transacciones y eventos económicos 

que la c~ntabilidad cuantif'ica se registran 

~~~ú~-laa cantidades de efectivo que se ---

afecten o su equivalente o su estimación ra 

zonable que de ello~ se haga al momento en 

que se consideran realizados contablemente, 

Estas cifras deberán ser modificadas en el-

caso de que ocurran eventos posteriores que 

les hagan perder su significado, aplicattdo- · 

métodos de ajuste en forma sistemática que-

preserven la imparcialidad y objetividad de 

la información contable, Si se ajustan las-

cifras por cambios en el nivel general 
de 

precios y se aplican a todos los c?nceptos-

susceptibles de ser modificados que integran 

los Estados Financieros, se considerará que 

no ha habido violación de este principio¡ -

sin embargo, esta situación debe quedar de 

bidamente aclarada en la información que ee 
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presadas aplicando los métodos y linea­

mientos que emita la Secretaría de Pro­

gramación y Presupuesto. Si la informa­

ción contiene cifras reexpresadas, esta 

circunstancia debe hacerse patente con­

toda claridad. 

En los PCG la reexpresión de estados financieros 

se hará en base a los métodos y lineamientos que 

emita la Secretaría de Programación y Presupues­

to, en los PC se hará dicha reexpresión en base -

a los métodos de ajuste que señala el Boletín 

B 10 
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PERIODO CONTABLE 
------~~~ 

La vida del ente se dividira en peri~ 

dos uniformes para efecto del registro de 

las operaciones y de informacion acerca de 

las mismas. 

La necesidad de conocer los resulta-­

dos de las operaciones y la situación fi-­

nanciera delente, hace indispensable divi­

dir la vida continua del mismo en perío-­

dos uniformes. 

En lo que se refiere a la contabili-­

dad de la Hacienda Pública Federal, el -­

período relativo es de un ano calendario. 

BASE DE REGISTRO 

Los gastos deben ser reconocidos y r~ 

gistrados como tales en el momento en que­

se devenguen y los ingresos cuando se rea­

licen. 

Por medio de la aplicación de este 

principio al cierre de cada período, se 

habrán incluido todos los gastos que sean­

aplicábles al mismo, y loe ingresos que -

PERIODO CONTABLE 

La necesidad de conocer los resultados 

de operación y la situación financiera de la 

entidad, que tiene una existencia continua,­

obliga a dividir su vida en períodos conven­

cionales. 

Las operaciones y eventos así como sus­

efectos derivados, suceptibles de ser cuanti 

ficados, se identifican con el período en que 

ocurren; por tanto cualquier información con 

table debe indicar claramente el período a -

que se refiere. 

En términos generales, los costos y ga~ 

tos deben identificarse con el ingreso que -

originaron independientemente de la fecha en 

que se paguen. 
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se hayan percibido efectivamente. 

Los gastos se consideran devengados -

en el momento en que se formal~za la ope­

raci6n, independientemente de la forma o -

documentación que ampare este acuerdo. 

Para la Contabilidad Gubernamental se corisidera 

el período contable de· un afio calendario, es decir -

del l~ de enero al 31 de diciembre y para las entida 

des serán períodos convencionales ya que no se espe­

cifica que sea un afio calendario dicho período. 

Dentro de la Contabilidad Gubernamental no ne­

cesariamente ·los costos y gastos se identifican al -

período presupuesta! correspondiente sino que en oca 

siones no hay disponibilidad para dichos egresos por 

lo que se contabilizan en el prQximo presupuesto. 
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CONTROL PRESUPUE&TARIO 
------~~~· 

Corresponde al sistema contable el re­

gistro presupuestario de los ingresos y 

egresos comprendidos en el presupuesto del­

ente, así como su vinculaci6n con el avance 

físico financiero de los proyectos program! 

dos. 

Es necesario que exista un sistema de­

registro contable que. combinado con la med! 

ci6n del avance físico, proporciones infor 

maci6n oportuna y confiable acerca de la -­

ej ecuci6n presupuestaria, con la finalidad­

de evaluar los resultados obtenidos respec­

to de los objetivos previstos al iniciar el 

período presupuestario. 

Asímismo, resulta indispensable que el 

sistema contable del ente incluya en sus 

procedimientos, la verificaci6n de la diep~ 

nibilidad suficiente para cada rubro de ga! 

tos, antes de contraer c~mpromisoe que -­

afecten al mismo. 

DUALIDAD ECONOMICA 

Esta dualidad se constituye de: 

l) Los recursos de los que dispone la entida 

para la realizaci6n de sus fines y, 

2) Las fuentes de dichos recursos, que a su 

vez, son la especificación de los derecho 

sobre los mismos existen considerados en 

su conjunto. 

La doble dimensi6n de la representaci6n 

contable de la entidad es fundamental para 

una adecuada comprensión de su estructura­

Y relación con otras entidades. El hecho -

de que los sistemas modernos de registro­

aparentan eliminar la necesidad aritmética 

de mantener la igualdad de cargos y abonos, 

no afecta el aspecto dual del ente ~con6mi­

co, considerado en su conjunto. 
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CONSISTENCIA 

Las políticas,métodos de cuantificación y pro­

cedimientos contables deben ser los apropiados pa­

ra reflejar la situación del ente, debie~ 

do aplicarse con criterio uniforme a lo 

largo de un período y de un período a otro. 

La observancia del principio de con-­

sistencia no hace imposible el cambio en -

la aplicación de los principios, métodos -

de cuantificación y procedimientos conta-­

bles, sino que exige que cuando se efectúe 

un cambio que afecte la compara~ilidad de 

la información, se revele claramente en 

los estados financieros: su motivo, justi­

ficación y efecto. 

CONSISTENCIA 
.--------~~~ 

Los usos de la información contable re­

quieren que se sigan procedimientos de cuan­

tificación que permanezcan en el tiempo. La­

información contable debe ser obtenida median 

te l~ aplicación de los mismos principios y 

reglas particulares de cuantificación para,­

mediante la comparación de los estados finan 

cieron de la entidad, conocer su evolución -

y, mediante la comparación con estados finan­

cieros de otras entidades económicas, conocer 

su posición relativa. 

Cuando haya un cambio que afecte la com­

parabi l idad de la información debe ser justi-

ficado y es necesario advertirlo clara 

mente en la información que se presenta, indi 

cando el efecto que dicho cambio produce en -

las cifras contables. Lo mismo se aplica a la 

agrupación y presentación de la información. 
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las circunstancias sean similares. Por 

ejemplo todas las compañías dedicadas a -

la fabricación de un mismo producto deben 

utilizar el mismo método de valuación de­

valuación de inventarios. 
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REVELACION SUFICIENTE 

Los estados financieros, presupuesta­

les y patrimoniales, deben incluir la infor 

·maci6n suficiente para mostrar amplia y el! 

ramente la situación financiera, presupues­

ta! y patrimonial del ente. 

Es indispensable que los estados arri­

ba señalados muestren la información nece­

saria relativa a la situación financiera, -

presupuesta! y pattimonial y los resulta-­

dos de las operaciones del ente" Inclusive 1 

si es necesario dichos estados se acompaña­

rán de notas explicativas de informaci6n,­

que sea conveniente revelar con el fin de -

que los usuarios estén suficientemente in-­

formados. 

REVELACION SUFICIENTE 

La información contable presentada en los 

estados financieros debe contener en forma cla 

ra y comprensible todo lo necesario para juz-­

gar los resultados de operación y la situación 

financiera de la entidad. 
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Los Estados Financieros, Presupuesta­

les y Patrimoniales, deben revelar todas -

las partidas que son de suficiente impor-­

tancia para efectuar evaluaciones o tomar­

decisiones. 

La información procesada por el sist~ 

ma contable y especialmente la presentada­

en los estados financieros, preaupuestales 

,~patrimoniales, debe incluir los aspectos 

importantes o significativos del ente sus­

ceptibles de ser cuantificables en términos 

monetarios. 

De acuerdo con este principio, es·ne­

cesario tener en cuenta la relación que -

guardan entre sí las diversas situaciones 

que se presentan, para conforme a su mon­

to y naturaleza, darles La aplicación de­

bida. En tales circunstancias, lo funda-­

mental para determinar los límites de las 

"partidas de poca importancia" será el -­

equilibrio entre la utilidad de la infor­

mación, el grado de detalle de la misma,­

la naturaleza de la partida y su monto, 

La información que aparece en los esta 

dos financieros debe mostrar los aspectos -

importantes de la entidad susceptibles de -

ser cuantificarlos en términos monetarios. -

Tanto para efecto de los datos que entran -

al sistema de infor~ación contable como pa­

ra la información resultante de su operación, 

se deb~ equilibrar el detalle y multiplici­

dad de loa dat'os con los requisitos de uti­

lidad y finalidad de la información. 



----------CUMPLIMIENTO DE DISPOSICIONES 
-------------LEGALES ------

El ente debe observar las disposiciones l~ 
gales que le sean aplicables en toda tran­

sacción en su registro y en general, en -­

cualquier aspecto relacionado con el siste­
ma contable y p~esupuestal. 

El sistema de contabilidad gubername~ 
tal debe hacer posible: 

a) Mostrar que se ha dado cumplimiento a to 

das las disposiciones legales, y 

b) Determinar adecuadamente los hechos, ex­

poniendo plenamente su efecto en la pos! 

ción financiera y los resultados de las­
operaciones del ente contable, 

Si se presenta conflicto entro las di! 

posiciones legales y los principios de con­

tabilidad gubernamental, se dará preferen-­

cia a las primeras, Sin embargo, hasta don­

de sea posible el sistema deberá permitir -

la presentación de la posición financiera -

en forma razonable y loe resultados de ope­

ración, de conformidad con los principios -

de contabilidad generalmente aceptados, 

'. 
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CAPITULO SEGUNDO 

M A R C O JURIDICO 
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MARCO JURIDICO 

A) Antecedentes de las bases jurídicas. 

Las fun6iones relaÍivas a la contabilidad gubernamental -

han tenido un apciyo'jur~dicici para su d~sarrollo, de esta mane 
' : .. . ' . -

ra en 1867 se expidió un reglamento para la administración y 

contabilidad. de los.caudales del gobierno federal. 

Este reglamento se refiere en primer plano a los presu--­

puestos de egresos del estado, de los requisitos para -la· elabo­

ración de ios mismos y de las normas para su ejecuciórt, igual­

mente señáló las reglas que deberían observarse para la perce2 

ción y manejo ~e los ingresos. Así mismo este documento se re­

firió a las· atribuciones y respos~bilidades de las oficinas re 

caudadoras 1 de los libros de contabilidad y la manera de lle-­

varlos; de.la distribución de los caudales públicos de los di­

ferentes ~ipos de créditos en contra del Estado, y otras fun-­

ciones menos importantes. 

Una de las partes más importantes de este documento fue -

el referente a la cuenta general, se menciona a los pagadores, 

sus atribuciones y sus responsabilidades, también se determinó -

el sistema que debería seguirse para la oontabilidad y pago -

de la deuda pública. 

Con esto se intentaba unificar criterios a través de un -

funcionamiento centralizado de los caudales públicos, pero por 

diversas causas no fue posible llevarlo a cabo; el aspecto po­

lítico seguía influyendo en la Tesorería General y se piensa -

que tal vez fue la razón por la cual se autorizó por decreto -

la creación de una sección autónoma directiva de contabilidad-

de los recursos financieros del estado cuyas atribuciones fue­

ron vigilar el cumplimiento del reglamento expedido, tanto en­

lo relacionado con el presupuesto como en lo que concierne a -

la recaudación y distribución de caudales,así como resolver to 

das las consultas que se plantearan sobre la materia. 

En 1877 se intentó poner orden en el manejo de los cauda­

les públicos mediante la expedición del Reglamento de la Teso-

.... 
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rería General de la Federación, donde se incluyó por primera 

vez modelos de pólizas y demás documentos indispensables para 

los asientos contables. Este reglamento señaló que la Tesore­

ría sería una oficina recaudadora, distribuidora de la conta­

bilidad y que debería vigilar la exacta recaudación de los 

impuestos en todas las Oficinas Federales además de cuidar de 

que los productos de los mismos impuestos se distribuyeran 

conforme a las leyes y demás disposicisones legales. La Teso­

rería quedó fa~ultada para hacer la emisión de bonos y de~ás­

títulos d~ d~ud~. pGblica con arreglo a las disposiciones vi~­

gentes o que·~osteriormente se expidieran. Se piensa en reali 

dad que con este reglamento quedaron las bases de la Contabi­

lidad de la Nación y en consecuencia constituye el anteceden­

te más directo de la Contaduría de la Federación. 

Con la legislación de 1910 se tuvieron dentro del Minis­

terio de Hacienda dos dependencias: una, la Tesorería a la 

cual le correspondía el manejo de fondos, y otra encargada de 

la Contabilidad y de la preparación de la cuenta que debía 

presentarse al Congreso; esta dependencia que en 1824 fue el 

Departamento de Cuenta y Razón pasó a ser la Dirección de 

Contabilidad y Glosa. Tanto en la legislación de 1824 como en 

la de 1910 la Cámara de Diputados ejerció el control polít!co 

sobre las finanzas pGblicas a través de la Contaduría Mayor -

de Hacienda. 

En la ley de 1910 se determinó qu~ la contabilidad de la 

Hacienda PGblica Federal sería llevada por el sistema de par­

tida doble y comprendería: las cuentas de ingresos y egresos; 

las de entradas y salidas por ramos independientes del prezu­

puesto; las de deuda pGblica; las de los bienes muebles e :n­

muebles de la Federación; las de los derechos a favor de la­

Hacienda PGblica, así como las obligaciones a cargo de la ~is 

ma, liquidados y no satisfechos; las de fondos y valores ~e~ 

tenecientes a instituciones administradas por el ejecutivo -­

federal y las de fondos y valores ajenos. 

Se prohibió la formación de fondos no autorizados por la 
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ley que fueran creados por multas, aprQvechamientos y otros -

importes que pertenecieran al erario. También se.señaló que -

los establecimientos sostenidos por el gobierno que recauda-­

ran fondos por venta de productos naturales o industriales, -

expedirían a los compradores un recibo desprendido del libro -

talonario autorizado por la Tesorería, en dicho talón se asen 

taría parte de la operación, el precio de los efectos vendi-­

dos y la firma del comprador. 

Los libros principales de la Contabilidad de la Hacienda 

Pública Federal serían autorizados por la Secretaría de Hacien 

da; los de la Tesorería y de las Direcciones Generales, lo se 

rían por el Director o Subdirector d~ Contabilidad y Glosa y 

los de todas las demás oficinas, pagadurías o agentes de la 

administración con manejo de fondos que no dependieran de una 

Direcci6n General, serían autorizados por la Tesorería. 

Podría decirse que con la ley de 1910 se estableció el -

fundamento general para el sistema el cual siguió hasta 1976, 

con cambios poco significativos hasta la Reforma Administra­

tiva. 

La contabilidad gubernamental desde el punto de vista -

legal, está enmarcada a pa~t(r·~e la Constitución Política de 

los Estados Unidos Mexican~s,'· según lo indica el Art. 65. Por 

otra parte y como ya se meri~ionó, a partir de 1977 con el -­

cambio en la Administración del Gobierno Federal, se promovi6 

la Reforma Administrativa,, la'cual incluyó grandes cambios -

en los ordenamientos legales.· 

Actualmente las bases :jurídicas a que está sujeta la -­

contabilidad gubernamental la podemos econtrar en las siguie~ 

tes leyes: 

1.- Ley del Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público -­

Federal. 

2.- Reglamento de la Ley del Presupuesto, Contabilidad y 

Gasto Público Federal. 

3.- Ley Orgánica de la Contaduría Mayor de Hacienda. 

4.- Ley Orgánica de la Administración Pública Federal. 

5.- Ley General de Deuda Pública. 
~ 

,r· 
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6.- Ley de Ingreso y Presupuesto de Egresos de la Fede­

ración. 

7.- Ley Federal de Responsabilidades de los Servidores­

Públicos. 

1.- Ley del 'resupuesto,·pontabilidad y Gasto .Público 

Federal. 

La ~c~ual .Ley Orgánica del Pre~upuesto de Egresos de la 

Federac:i:'6~ .da:ta~ del año de 1935. En materia económica todo o 

casi tod:.~-\a ~voltÍcionado, inclusive el gasto Público. El es 

tado antiriormente cumplía sus atribuciones a través de un -

gobierno.bentrali~ado, esta situación fue desarrollándose -­

por 1~ que se crearon organismos descentralizados, empresas­

de participación estatal y fideicomisos. El sector paraesta­

tal tomó una mayor participación en la actividad del sector­

público, lo que hizo necesario su inclusión en el presupues­

~o de egresos de la federación, a partir de 1965. 

La administración pública ha tenido innovaciones en el­

manej o del gasto público, entre ellas destaca la que se adoe 

tó en el presupuesto de 1975, de formular presupuestos con -

orientación programática. 

El objetivo de la Ley del Presupuesto, Contabilidad y -

Gasto Público es la concepción y man~~ del gasto público fe 

deral, para que las decisiones :polítLcas y en materia de 

gasto público se programen y ejecuten eficientemente, la 

idea es partir de objetivos que se traduzcan ~n metas para -

formular programas y con esa base asignar recursos y señalar 

a los responsables de la ejecución. 

Sobre la contabilidad de las entidades se establece que 

todas inclusive las secretarías de estado ~y departamentos -

administrativos lleven la propia tanto patrimonial como pre­

supuesta!. Se pretende que la contabilidad se transforme en 

un instrumento para administrar y deje de ser solamente pro­

ductora de datos y de cuentas públicas de difícil interpret! 

.... 
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ción para que los titulares y funcionarios de las dependen-­

cías del ejecutivo y del Departamento del Distrito ~ederal­

puedan verificar sistemáticamente cada vez que io deseen, c2 

mo se desarrollan las actividades de sus propias oficinas. 

Esta .Ley menciona que será aplicada por el ejecutivo r~ 

deral a tfav.é~ de la Secretaría de Programación y Presupues­

to (Art •. fo;) 
·. _ ... ,,. 

El.g~~~~·público federal comprende las erogaciones por­

concepto·; dé'(g'asto corriente' inversi6n física' inversi6n fi-
·, .. «',-,_:_';.·.::·.".'"'." ·- ' 

nanciera ~.: as,í\como pago de pasivos o deuda pública que ,real,!· 

zan. (Art>:2ci). 

I :El poder legislativo 

II El poder judicial 

III La presidencia de la Re1>ública 

IV La~ secretarías de estado y'departamentos adminis 

trativos y la procuradu~~a general de la República. 

V El departamento del Distrito Federal 

VI Los organismos descentralizados 

VII Las e~presas d~ participaci6n estatal mayoritaria 

VIII Los fideicomisos, en los que el fideicomitente sea 

el gobierno federal y el Departamento del Distrito 

Federal. 

Concretamente se. sefiala en el Art. 39 que cada entidad-
,· 

llevará su propiacoh~~~iiidad, la ~~al inciuirá las cuentas 

para registrar tanto {c)~'activos, .p~sivos, capital o patri--
~ . ' •.- . : 

monio, ingresos, y gastéis';.como 1ÍÚ1·:asignaciones, compromi-­

sos y ejercic'ios. corr·~~.~ondientes. a los programas y partidas 

de su propio presupuesto~·; En esta misma disposición se añade 
1: 

que los catálogos de ctientas que· utilizarán las entidades a 

que se refiere el art. 2o. en sus fracciones I a V de esta -

Ley serán emitidos por la Secretaría de Programación y Pres~ 

puesto y los de las entidades mencionadas en las fracciones­

VI a VIII del mismo artículo serán autorizadas expresamente-
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por dicha secretaría. 

La contabilidad de las entidades se llevará a cabo con -

base acumulativa para determinar costos y facilitar la formula 

ción, ejercicio y evaluación de los presupuestos y sus progr! 

mas con objetivos, metas y unidades responsables de su ejecu­

ción asimismo los sistemas de contabilidad deben disefiarse y -

operarse en forma que faciliten la fiscalización de los acti 

vos, pasivos, ingresos, costos y avances en·.la ejecución de -­

programas y en general de manera que permitan medir la efica­

cia y eficiencia del gasto público federal (Art. 40) 

También en la presente ley se precisa que las _e.ntidades­

suministrarán a la··secretarfa de Programación y Pi:esupuesto,­

con la periodicidad que ésta lo determJne, la información pr! 

supuestal, contable, financiera y de otra índole que requiera, 

dicha Secretaría (Art. 41) 
La Secretaría de Programación y· Presupuesto girará las -

instrucciones .sobre la forma y términos en. que las entidades­

deban llevar sus registros y contabilidad y en su caso, ren-­

dirle sus informes y cuentas para fines de contabilización y 

consolidación. Asimismo examinará períodicamente el funciona­

miento del sistema y los procedimientos de contabilidad de ca 

da entidad y podrá autorizar su mod!f!cac!ó~ (Art.42) 

Los estados financieros y demás inforrnación financiera­

presupuestal y contable que emane d~ las contabilidades de­

las entidades comprendidas en el .PresupueBto de Egresos de­

la Federación serán consolidados por l~ Secretaría de Progr! 

mación y Presupuesto, la que será responsable de formular -

la cuenta anuai de la Hacienda Pública Federal y someterla a 

la consideración del ~residen~e de la República, para su pr! 

sentación a la comisfón permanente del :Congreso de la Unión 

en los términos del Artículo 74 constitucional, dentro de -­

los diez primeros días de junio del afio siguiente al que co­

rresponda. Por lo cual el Departamento del Distrito Federal­

formulará su cuenta pública anual la que se sometera al pre­

sidente de la República por conducto de la Secretaría de Pro 

gramaci6n y Presupuesto para los fines señalados en el párr! 



40 

fo anterior (Art. 43) 

En las dependencias del ejecutivo federal, en e~ Depart! 

mento del Distrito Federal y en las entidades de la admini-­

tración pQblica paraestatal, se establecieron órganos de aud! 

toría interna que dependen del titular respectivo y cumplen -

los programas mínimos fijados por la Secretaría de Programa-­

ción y Presupesto, el ejecutivo federal por conducto de esta: 

secretaría podrá acordar que no se establezcan dichos 6rganos 

en aquellas entidades paraestatales ~ue~por la naturaleza de-
, .. ·,· 

sus funciones o por la magnitud de su.s.:operaci~nes se justif~ 

D.·''.:. é 
"';·. . .. 
· .. ;.'::3:/f~~;:.:·~ ~ .... '.;'. :;;.:};. 

L.e y· :1,e;,'.' ~;f :~s.U¡)~·~F to·, 

que. 

2. - Regláme'nto de'1a 
.. ·· . ··' , ... ,' 

Contabilidad y 

casto\ PíÍblico; 
' ¡ ~ : 

En el. tÍtulc),:i;¿~~t~ ··del caJ:,Lfü10 ~·primer~ de· este regla--

mento se expr~~~f"qt'e.•e~ ~Í~t~nia·d~i~c~.~{~~iné!ad gubernamental 

c omprend~~á; ~~}:i:i~;t~6i 6p~· /·~egi s t:rº(.~·~ .~.·~s .• ~peraci ones finan­

c i eras pre'~up~~~tS'les;y de consecí'ué:i.6n de metas de las entida 

des , a efecto de .~umi~istrar. ifiform~cicSn que coadyuve a la -

toma de decfsiones y a la evaluaci6n de las actividades reali 

zadas. 'e Art. '81) 

La contabilización de las operaciones financieras y pr! 

supuestales deberán estan respaldadas por documentos comprob! 

torios y justificativos originales. (Art. 82) 

Será responsabil.idad de cada entidad la confiabilidad de 

las cifras consignadas en su contabilidad, así como de la re­

presentatividad de los saldos de las cuentas de balance, en~ 

funci6n de los activos y pasivos reales de l~ misma, adoptan­

do para ello .las medidas para el control y depuración corres­

pondiente. (Art. 83) 

El registro de las operaciones y la preparación de in-­

formes financieros en las entidades deberán llevarse a cabo -

de acuerdo con los principios de Contabilidad Gubernamental, 

generales y específicos, así como las normas e instructivos -

que dicte la Secretaría de Programación y Presupuesto.(Art.84) 
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Las entidades estarán obligadas a adecuar sus sistemas­

contables, así como desarrollar y emitir procedimientos e --­

instrucciones especificas, en concordancia con las reglas g~ 

nerales establecidas por la Secretaría y las entidades coor­

dinadoras de sector. (Art. 85) 

La contabilidad deberá llevarse con base acumulativa, -

entendiéndose por esto el registro de las operaciones deven-· 

gadas, es decir que la contabilización de las transacciones­

se hará conforme a la fecha de su realización, ind¿pendiente 

de la de su pago. (Art. 86) 

El sistema de costos de las entidades estará integrado­

al de la contabilidad y cuantificará los recursos empleados­

en la ejecución de programas, subprogramas, proyectos y otras 

a e t i v i dad es • 

Las entidades sefialadas en las fracciones VI a VIII del 

artículo 2o~ de esta ley,comunicara por escrito a la Secreta 

ría el cambio de la ;·recha 'de su período contable fiscal cuan 
,. '· - ': ' .:1·:i', .· ·- -

do proceda·; y estará obligada a proporcionar los datos conta 

bles de ci,er~e por el afio natural. 

En .er ~apítulo segundo dei. título cuarto se hace men-­

ción a los catálogos de cuentas y de la-contabilización de -

las operaciones, en la que se indica que la secretaría emit! 

rá los catálogos de cuentas a que deberán ajustarse las enti 

dades citadas en las fracciones I a V del artículo 2o. de -

la ley del presupuesto, contabilidad y gasto público, para­

el registro de sus operaciones financieras y presupuestales. 

Dichos catálogos estarán integrados por los siguientes grupos 

de cuentas: (Art. 90) 

I Activos 

II Pasivos 

III Patrimonio 

IV Resultados 

V Orden 

VI Presupuesto 

Será responsabilidad de las entidades la separación de -
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las cuentas en subcuentas y demás información de acuerdo a -­

las nesecidades específicas de las entidad~s. 

La modificación de los catálogos de cuentas será en los-

siguientes casos: (Art, 93) 

I Creación de un nuevo sistema 

II Requerimientos específic9s de las entidades 

III Adecuación por reformas técnico-administrativa 

IV Actualización de las técnicas contables 

Las entidades contabilizarán las operacione's financieras 

y presupuestales eh sus libros principales de coritabilidad-

que serán los denominados ~iario, Mayor e Inventarios y ha-­

lances. (Art.:95) 
',,;•, 

Las ~~tid~des que operen los:sistemas manual y mecani-

zados de~e'r~~,~~·~~ner.',dé l~: Secretaria de. Programación y Pr.!!_ 

supuesto ·~1~::~u1~~izaci6n por escrito para la autorización de 

sus libr~s~< · . 

En c~sds :'excepcionales o extraordinarios y debidamente 

justificados, la Secretaría de Programación y Presupuesto a 

su juicio ~odrá otorgar autórizaciones que sustituyan a los 

documentos justificantes o comprobatorios de.egresos con car 

go al presupuesto, a efecto de que se contabilicen ·las oper! 

ciones que amparen. 

Con tal motivo las solicitudes que formulen las entida­

des deberan consignar· entre otros datos la falta de justific! 

ción o comp~obaci6~, importes, fecha de las operaciones que 

amparen y de conformidad del funcionario facultado para ello. 

En el ¿aso d~ p6rdida o destrucción de los documentos, la 

entidad deberá amparar dicha situación con el documento, 

público relativo. 

3,- Ley orgánica de la Administración Pública Federal 

Esta ley establece las bases de organización de la admi 

nistración pública federal, centralizada y paraestatal. 

Conforme al articulo lo. la administración pública cen­

tralizada está integrada por: 

..... 
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- La presidencia de la república 

- Las secretarías de estado 

- Los departamentos administrativos 

- La procuraduría general de la república 

La administración paraestatal está formada por: 

- Los organismo descentralizados 

- Las empresas de participación estatal 

- Las instituciones nacionales de crédito 

- Las organizaciones auxiliares nacionales de crédito 

- Las instituciones nacionales de seguros y fianzas 

- Los fideicomisos 

Según el artículo 26 del capítulo II para el ,estudio, -

planeaci6n y despacho de los. negodlo~!del orderi administrati 

vo, el poder ejecutivo, de la 'Únión' ,contará con las siguien--

tes: 
,,.: 

Secretaría ~~ gobernación 

- Secretaría de relaciones exteriores 

Secretaría de la defensa nacional 

- Secreta~ía de marina 

- Secretaría de hacienda y crédito público 

Secretaría de programación y presupuesto 

Secretaría de la contraloría general de la Federación 

Secretaría de energía, minas e industria paraestatal 

- Secretaría de comercio y fomento industrial 

Secretaría de agricultura y recursos hidráulicos 

Secretaría de comunicaciones y transportes 

- Secretaría de desarrollo urbano y ecología 

- Secretaría de educación pública 

- Secretaría de salubridad y asistencia (Secretaría d~ 

Salud) 

- Secretaría del trabajo y previsión social 

- Secretaría de la reforma agraria 

- Secretaría de turismo 

- Secretaría de pesca 
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- Departamento del distrito federal 

En este capítulo se sefiala cuales con las competencias 

de las dependencias mencionadas con anterioridad •para efec­

tos de est'e estudio se tratarán brevemente las que afectan a 

la contabilidad gubernamental. Como son: 

- La.~ecretaría de Hacienda y Crédito Público. 

a) Estudiará y formulará los proyectos d~ leyes y dis­

posiciones impositivas, las leyes de ingresos fede­

rales y del Departamento del Distrito Federal. 

b) Determinará los criterios globales de los estímulos 

fiscales ... estudiará y proyectará sus efectos en los­

ingresos de la federación, ·y evaluara sus resulta-­

dos conforme a sus objetivos, 

c) Proyectará y calculará los ingresos de la federa-­

ción del departamento del Dist~ito Federal y de las 

entidades de la Administración Pública.federal, con 

siderando las necesidades del gasto público federal 

que prevea la Secretaría'de Prog~amación y Presu--­

puesto, la utilizacióp razonable del crédito públ! 

co y la. sanidad financiera de la administración p§_ 

blica federal; 

d) Plane~rá ~oó~iina~á, .evaluará y vigilará el siste-. . . ., . . ,~ : ·, . .' ·,. 

ma b~nc~~io ~el ~ais que comprende el Banco Central, 

a la banca nacional de desarrol¡o y las demás ins­

tituciones encargadas de presentar el servicio PQ 

blico de banca y crédito. 

e) Practicará inspecciones y reconocimientos de exis­

tencias en almacenes con objeto de asegurar el 

cumplimiento de las disposiciones fiscales. 

f) Realizará o autorizará todas las operaciones en -

que se haga uso del crédito público. 

g) Manejara la deuda pública de la federación y del -

departamento del distrito federal. 

h) Dirigirá la política monetaria y crediticia. 

- La Secretaría de Programación y Presupuesto estará 
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en Qª~~ia!\\ia <El~~ 

a) Pr~~@~te~ lª ~lª"@ªQt~" "ªQt~nªl q@l q@%ªr~~llo ~­
e~~~~~ª~ lª ~ª~~t~t~e~!~n g@ l~§ ~~u~~§ ª~~1ªlt•­

i.n 1;.ieli'@%e<il~%, 

b) P~~~@~te~ ~ ~QQrdt"ª~ Q~n le ~ªrttal~ªQt~n QUt ~o­

rre%~Q~~ª ª l~% ~~~t@r~Q§ @§tªtªlE?% ~ muntat~ªlta­
la ~len@ªQl~n li'@~\Qnªl• ªªt QQ~Q 1ª @j@QUQl~ft ~t -

lo~ ~rQ~~ª~ªª E?%~@Q1ªlt§ ~u@ %@ñel@ @l ~r@§ldtnt• 

de h ~E?~(!~H~ª' 

e) CoQ~qtnªr lªª ªQtlYtctªd•ª d@ ~lªn@•at~n "ªQtanªl -
del c:lE?%ªrr<JllQ ªªt QQmQ praQurªr lª QQft~.f'Ytnat~ tü 
tre lª% ªQal<JftE?% dt lª ªct~in1%trªQi~n ~Ybl1Qª f@Q! 
ral. -;:: l._<J% <Jbjf;l!'E:.\ VQ% t ~r1<Jr1dªctt@ c:ltl ~hn "ªQio-­
nal el@ d@%ªrr~ll~. 

d) CoQ~~inªr 1•% qQQ\Qn@% qY• tl ~j•a~t1va ftdtrªl -­

co~Y•ftlª QQft 1Q% 1obitrna% loaªlt@ ~ªrª tl dt@ª~r! 

llQ iat•arªl el• lªª cttvarªªª r•a1on•% dtl ~ªíª.· 

e) Pro~~ctªr 1 c•lcul•r lQ~ acr~ªªª d•l qabiQrna f~d! 

ral y. dQ l• ªd~ini~traaión ~Qblica D•r•tªtªtªl• h! 
ci6nd~las ca~p•ti~lQª can l• diªDani~ilid•d ct~ r@­

cur~os quQ SQ~•lQ lª SQarQtªrtª dQ Hªci@nd• y Cra­
di to ~üblieo, Y, on •tQneidn ª l•a nQaQªidªdQ~ pol! 
ticas del d@sarrolla nªcional. 

f) Formular el pro~r~mª dQl ~ªªto Dttbl1aa fQd@ral y -

el proyecto dQ prosupuQstoa do Q~r@sa~ dQ l• fodo­

ración y presentarlos, junto eon ol doD•rtQmonto -

del distrito fodor•l ª l• eonoidor•cidn dol proai­
dente de la republica. 

g) Autori:ar los programes do inveraidn püblic• d• -­

las dependencias y entidedo1 do la adminiatr•ci~n­

de· la Administ?"ación Püblice1 ll'odoral. 

h) Llevar a cabo las t?"amitacionoa y reQistro1 que r! 

quiera la vigilancia y evaluación del ejercicio 

del gasto püblico federal y do loa proaupuo1toa de 

egresos. 
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i) Verificar que se efectúe en los terminos estableci­

dos, la inversión de los subsidios que otorgue la -

federación así como la aplicación de las transfere~ 

cias de fondos en favor de Estados, Municipios e -­

Instituciones o particulares. 

j) Establecer normas lineamientos y políticas en mate­

ria de administración, remuneraciones, .capacitación' 

y desarrollo del personal. 

k) Regular la planeación, prograr¡i~cicS·~·;~;;:;p~esupuesta-­
. ción , ejecución y evaluaci6n:{ci~·)~sobras pública.a 

que realicen las dependencias y• ~,i{j/~·ad~s. de la ad­

ministración pública fed~ral. 

1) Emitir o autorizar, en consulta con la Secretaría -

. de la Contralor!a General de la Federación, los ca­

tálogos de cuentas para la contabilidad del gasto -

público federal; consolidar los estados financieros 

que emanen de la~ contabtlid~des de las entidades -

comprendidas en el'p~e¿u~uesto de egresos de la f! 

deraci6~ · .así. como .formul_ar la· cuenta anual de la -

hacienda púbU.ca federal. , 

11) Vigilar :e'1 . c;·~~plimiento de lás obligaciones deri-
- ' " ' . ' - '. ,- ~ .;:.- - - ·~: ' : ' '.' - - ·: ¡ .. ' .. ~ 

vadas. ~i'f¡~~d~sa~si~iones en materia de planea---

ci6n nac:f~ria1,. as·í como de programación, presupue! 
' '. :·· ... ~-.: .,~ . :. . 

taCi6n,"cónt_abilidad y evaluación. 

- L~ Secretaría de la Contraloría General de la Federa 

ci6n, l~ córr~sponden los siguientes asuntos: 
' ' ' 

a)' Plánear, organizar el ·Sistema de control y evalu.a­

ción ~ubernámental. Inspeccionar el ejercicio del-

• gasto 'públicc federal y su congruencia con los presu­

puestos de egresos. 

b) Vigilar el cumplimiento de las normas de control y 

fiscalización, así como asesorar y apoyar a los ó~ 

ganos de control interno de las dependencias y en­

tidades de la administración pública federal. 
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c) Establecer las bases generales para la realización 

de auditorías en las dependencias y entidades de -

la administración pública federal, as{ como ralizar 

las auditorías que se requieran a las dependencias 

y entidades en sustitución o apoyo de sus órganos­

de control. 

d) Informa~ ariu~lmente al titular del ejecutivo fede­

ral sobr~ el resultado de la evalua~ión de las de­

pendencias y:entid~des de la administración públi­

ca federal que 'h.ayan sido objeto de fiscalización-. 

e iriform~r a l~~ autoriades competentes, si as! -­

.fuese requerido;· el resultado de tales intervencio 

nea. 

f) Los demás que le encomienden expresament~ las leyes 

y reglamentos. 

4,- Ley Orgánica de la Contaduría Mayor de Hacienda. 

La Contaduría Mayor de Hacienda es el órgano té: 

nico de la Cámara ~e Diputados, que tiene a su cargo­

la revisión de la cuenta pública del gobierno federal 

y d~-1~ del departamento del distrito federal.{Art.lo) 

··&f¡de~empe~o ~e sus fun6iones estará bajo el con 
··i,--.'(· 

trol d~ l~Comisión de Vigilancia nombrada por la Cá-

mara de Diputados. 

La contaduría mayor de hacienda revisará la cuen 

t~ pública del gobierno federal y la del departamento 

del.distrito-federal, ejerciendo de esta manera fun-­

ciories· de contralor!a y con t~l motivo tendrá las si­

guientes atribuciones: {Art. 3o.) 

a) Verificar si las dependencias y entidades federa-­

les al Art. 2o. de la Ley del Presupuesto, Contab! 

lidad y Gasto Público Federal, comprendidas en la 

cuenta Pública: 

Realizaron sus operaciones, en lo general y en lo 

particular, con apeg~ a las leyes de ingresos y a 
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los presupuestos de egresos de la federación y del -

departamento del distrito federal, si cumplieron con 

las disposiciones respectivas de la Ley General de -

Deuda POblica, la Ley del Presupuesto, C~ntabilidad­

y Gasto PO~lico Feder~l, y demás' ordenamientos aplic! 

bles en la materia; 

- Si· ejercieron correcta y estrictamente sus' presupues 
'! " '· .. __ , -

tos conforme a los programas y,subprogram~s aproba-

dos¡ 

- Si ajusta~on_y ejecutaron los programas de inversi6~ 

d~ l~~ térm{no~ y m6ntos:aprobados y de conformidad­

con sus partidas; 

- Verificar si aplÍcar~~ los .recursos provenientes de­

financ iamientos con la periodicidad y for~a estable­

cidas por la ley. 

b) Elaborar un informe previo a la Comisión de Presu-­

puestos y Cuenta de la Cámara de Diputados sobre: 

- Si la cuenta pOblica está presentada de acuerdo con­

los principios de contabilidad aplicables al sector­

gubernamental; 

- Los resultados de la gestión financiera; 

- La comprobación de si las en~idades se ajustaron a 

los criterios se~alados en la Ley de Ingresos y en -

las demás leyes fiscales y reglamentos aplicables en 

la materia, as! como en los presupuestos de egresos -

de la Federación y del departamento del distrito fe­

deral; 

- El cumplimiento de los objetivos y metas de los pri~ 

cipales programas y subprogramas aprobados; 

- El análisis de los subsidios, las transferencias, 

los apoyos para operación e'inversión, las erogacio-­

nes adicionales y otras erogaciones o conceptos simi 

lares; 

- El análisis de las desviaciones presupuestales¡ 

- Presentar a la Cámara de Diputados el informe sobre-

el resultado de la revisión de la cuenta pOblica del 
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gobierno federal y de la del departamento del distri 

to federal, el cual remitirá por conducto de la Co­

misión de Vigilancia en los diez primeros días del -

mes de septiembre del afio siguiente al de·su recep-­

ción. Este informe contendrá además el ~efialamiento 

en l• realización de las actividades mencionadas an­

teriormente. 

En el capitulo tercero de la presente ley ~o~r~; la Conta­

bilidad, Auditoría Gubernamentales y Archivo e~~a~lece que: 

a) Con objeto de unificar los criterios en0mat~ria de co~ 

tabilidad gubernamental y archivo contable, la Secret~ 

ria de Prog.ramación y Presupuesto dará a conocer con -­

oportunidad a la contaduría mayor de hacienda, las no~ 

mas, procedimientos, métodos y sistemas que emite e i~ 

plante, de acuerdo con las facultades que le confieren 

la Ley Orgánica de la Asministración Pública Federal y 

la Ley del Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público 

Federal debiendo tomar .en cuenta las recomendaciones 

que sobre el particular le formule la contaduría mayor 

de hacienda. (Art. 11) 

b) La Contaduría Mayor de Hacienda, para revisar la cuen­

ta pública del gobierno federal y la del departamento­

del distrito federal, dictará las normas, procedimien­

tos, métodos y sistemas de auditoría y promoverá la 

elaboración de los manuales correspondientes para su 

aplicación interna. (Art. 12) 

c) La Contaduría Mayor de Hacienda al revisar la cuenta -

pública del gobierno federal y la del departamento del 

distrito federal, vigilará la aplicación de las normas, 

procedimientos, métodos y sistemas referidos anterior­

mente y dará cuenta a la Secretaría de Programación y 

Presupuesto de las irregularidades que encuentren, pa­

ra que dicte las medidas correctivas procedentes. 

(Art. 13) 

Para los efectos de esta ley, la cuenta pública del go-­

bierno federal y la del departamento del distrito federal es-
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tán constituídas por los estados contables y financieros y d~ 

más información que muestran el registro de las opeFaciones -

derivados de la aplicación de la Ley de Ingreso y del ejerci­

cio de los presupuestos de egresos de la federación y del de­

partamento del distrito federal, la incidencia de las mismas­

operaciones y de otras cuentas en el activo y pasivo totales­

de la Hacienda PQblica Federal y de la del departamento del -

distrito federal y en su patrimonio neto, incluyendo el ori-­

gen y aplicación de los recursos, así como el resultado de -­

las operaciories del gobi~rn6 federal y del departamento del .­

Distrito Federal y de los e~tados detallados de la deuda pú-­

blica federal. (Art: 14) 

Asimismo for~an p~rte de la cuenta pública los estados -

presupuestales y fi~~ncieros compr~ndidos en el origen y apl! 

caci6n ~e los ~~cursos y .el de resultados obtenidos en el --­

ejercicio por l~s opericiones de los organismos de la Admi-­

nistráción .~¿~li~a Paraestatal, ~ujetos a control presupues-­

tal, de acuer~o con la Ley del Presupuesto, Contabilidad y -­

Gasto Público Federal y la Ley General de Deuda Pública. 
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5.- Ley General de Deuda Pública. 

Para los fines de esta ley, la deuda pública está consti 

tuída por las obligaciones de pasivo, directas o contingentes 
~ ) ' ' 

derivadas de financiamierit~ ,y.carg~de las siguientes entida­

des (Art. lo) 

I El Ejecutivo Federal y sus Óepend~ncias 

II El Departamento del Distritb Fed~ral 

III Los Organismos Descentrali~ados 

IV Las Empresas de Participapi6n Es~at~i M¡yoritaría 

V Las Instituciones que presten' el Servicio al Públ! 

co de Banca y Crédito las Orga~izaciones Auxilia-­

res Nacionales de Crédito, Las Instituciones Nacio 

les de Seguros y las de Fianzas. 

VI Los fideicomisos en los que el fideicomitente sea -

el Gobierno Federal o alguna de las entidades men-­

cionadas en las fracciones II al V. 

En Capítulo tercero en el cual se trata la programación 

de la deuda pública, el congreso de la unión autoriza los -­

montos del endeudamiento directo·neto interno y externo que­

seanecesario para el financiamento del Gobierno Federal y de 

las entidades del sector público federal incluidas en la Ley 

de Ingresos y en el Presupuesto de Egresos de la Federación, 

así como del departamento del Distrito Federal. El Ejecutivo 

Federal informará al Congreso de la Unión del Estado de la 

Deuda, al rendir la cuenta pública anual ·Y.· aL.remi tir el pr5!. 

ye e to de ingres~s, asimismo informa.rá tri~'~stralmente de los 

movimientos de la misma, dentro de los:·puar:f:'.nta y cinco días 

siguientes al ~encimiento del trimestr• respectivo. No se -­

computarán dentro de dichos montos mientras los movimientos­

referentes a propósitos de regularización monetaria, 

El Ejecutivo Federal al someter al Contrego de la Unión 

las iniciativas correspondidas a la de Ingresos y al Presu­

puesto de Egresos de la Federación, deberán proponer los mo~ 

tos del endeudamien'to neto necesario tanto interno como ex--

...... 
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terno para el financiamiento del Presupuesto Federal del -

Ejercicio Fiscal. ( Art .. 10) 

El monto de las partidas que. las entida~es ~eban desti­

nar anualmente para satisfacer compromisosc de~ivados de la 

contratación de financiamientos, seran revisados por la Se-­

cretaría de Hacienda y Crédito Público, a fin de que se in-­

cluyan en el Presupuesto de Egresos de la Federaci6n.(Art.16) 

El Ejecutivo Federal y sus dependencias solo podrán co~ 

tratar financiamientos a travéz de 1a Secretaría de Hacienda 

y Créditó Público (A~t~ 17). 

La ~utorizaci6n solo podrá comprender aquellos financi! 

mientos incluidos·""dentro del programa de deuda salvo de los 

que se obtengan para fines de regularización monetaria. 

Las entidades acreditadas ya sean del Gobierno Federal­

º del sector paraestatal. Llevarán los registros de los fi-­

nanciamientos en que participen conforme a las reglas que se 

ñale la Secretaría de Hac.ienda y Crédito Público. Deberán a­

demás proporcionar a la misma Secretaría toda la información 

necesaria para llevar a cabo la vigilancia que le compete 

respecto a la aplicación de los. recursos provenientes de ·fi 

nanciamientos autorizados con la periodicidad y en la forma­

como lo determinen. 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público mantendrá -

el registro de las obligaciones financieras constitutivas de 

deuda pública que asumen las entidades, en el que se anota-­

rán el monto, características y destino de los recursos cap­

tados en su forma particular y global. 

Asesorar en el diseño de la política que deba adoptarse 

en materia de endeudamiento externo o en moneda extranjera -

para el se6tor público federal opinando sobre planes anuales 

en los que se precise la estrategia de captación de recursos 

externos, los montos que deban obtenerse de estos recursos y 

la fuente y aplicación de los mismos, en coordinación con 

las medidas que dicte el Ejecutivo Federal en materia finan­

ciera, para alcanzar los objetivos de la política econ6mica­

nacional. 
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6.- Ley de Ingresos y Presupuestos de Egresos de la 

Federaci6n. 

Esta ley se elabora con un plan previ6 y racionalmente 

formado en el ~ual se conteng~ los ing~esos y los ~astos que 

se va a tener en un período fisc~l, porque para que se pueda-

1 levar a c~bo actividades qu~ tiendan a obtener recursos y c2 

brir gastos es preciso que este~ autorizados en el presupues­

to. 

La Ley de Ingresos nos muestra de que manera la federa-­

ci6n percibirá los ingresos, como es el cobro de impuestos y 

demás prestaciones fiscales, los fondos recaudados deben ser­

centralizados a la Secretaría de Hacienda por conducto de la­

tesorería de la Federaci6n. 

Presupuesto de Egresos de la Federaci6n. 

Nos muestra las erogaciones previstas por la Federaci6n­

para la presidencia de la república, las d~pendericias del ej! 

cutivo federal y las ramas de aportaciones de seguridad soci­

al y erogaciones no sectoriales. 

7.- Ley Federal de Responsabilidades de los Servidores 

Públicos. 

La ley de responsabilidades determina las conductas por­

las cuales, por afectar a los intereses públicos fundamenta-­

les, se incurre en responsabilidad política, por lo cual se 

imponen sanciones, los sujetos de responsabilidades políticas, 

dependiendo de jerarquía o bien por la trascendencia de sus -

funciones, son los Senadores y Diputados al congreso de la -­

Uni6n, Magistrados y Jueces de Distrito de la Suprema Corte -

de Justicia del Distrito Federal, los secretarios de despacho, 

los jefes de departamento administrativo, el jefe del depar­

mento del distrito federal, el procurador general de la Repú­

blica, el procurador general de· justicia del Distrito Fede--

,, 
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ral, los gobernadores de estado, los diputados y las legisla­

ciones locales y los magistrados de los tribunales superiores 

de justicia de los estados. 

Las responsabilidades poli tica.s . ql:le se. sancionan con 

destitución e inhabilitación, se sujeta. a ºün procedimiento 

que se arregla a las garantías que con~a.ra el artículo 16 

constitucional y que es denominado juicio político. por su 

naturaleza. 

Las autoridades competentes investigan la procedencia -

de la declaración en el cual se establecen el desarrollo de ~ 

la investigación tendiente a determinar la presunta comisión­

de un delito por los servidores públicos para los cuales la 

constitución determina el requisito de desafuero para poder -

proceder penalmente en su contra con arreglo a la legislación 

penal. 

Se parte. de, un cat.álogo de obligaciones estable'cidas por 

el legislado~ q~~·suje~~~a todo se~vidor.público, la.~igilan­

cia de su,cum~limi~nto est~rá a cargo en primer lu~ar de los 

superiore~ J~rárquicos y de los órganos de control de las de­

pendencias y entidades los que quedan facultados para imponer 

las sanrii~nes disciplinarias que requieren una administración 

eficaz y honrada tales como sanciones económicas limitadas, c~ 

mo amonestaciones privadas y públicas, destitución para los -

trabajadores de confianza y supención hasta por tres meses -­

sin perjuicio de los que otras leye• dispongan. 

La Secretaría de la Contraloría General de la Federación, 

queda como autoridad ce~tralizada y especializada para vigi-­

lar el cumplimiento de las obli~aciones de los servidores pú 
. ' . . -

blicos, para ide~tificar las responsabilidades administrati--

vas en que incurran por su incumplimiento, las s~nciones pu~ 

den ser la destitución de cualquier servidor público no desi~ 

nado por et Presidente de la República, sanción económica de 

tres veces el monto del beneficio económico obtenido o del da 

ño causado. Asimismo se establece que cada dependencia deberá 

establecer órganos específicos para presentar quejas y denun­

cias por incumplimiento de obligaciones de los servidores pú­
blicos. 

.· 
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PRESUPUESTO CONTABILIDAD Y CONTROL PRESUPUESTAL 

A Presupuesto por programas 

1.- Generalidades 

Estados Unidos de Norteamérica fue el paÍs que inició la 

aplicación del presupuesto por programas y actividades, cuando 

en el afio de 1946 el Departamento de Marina pr~sentó un pres2 

puesto que satisfacía la necesidad de nacionalizar los gastos, 

así como también una reducció~ d~ cos'tos de operación de las -

empresas propiciada por el período ·de guerra que atravesaba -­

ese país. Este presupuesto ·presentaba dos sistemas de clasifi­

cación, el primero mostraba i~ clasiiicación por objeto del -­

gasto y el segundo tenía bna clasifi~ación programática. So-­

bre la base de dicho trabajo y de otros posteriores la Comi--­

sión Hoover en su informe sobre presupuesto y contabilidad re­

comendó que todo concept~ presupuestario del gobierno federal 

fuera reacondicionado para lograr la inplantación de una técn! 

ca que tuviera como base las funciones, actividades y proyec-­

tos a realizar, a lo que se des~gnó presupuesto por activida-­

des y realizaciones. 

Otros antecedentes los encontramos en otros países como -

Suecia donde cada dependencia adopto el ritmo de sus gastos a 

las exigencias de su programa y a las limitaciones legales 

existentes. Todas las empresas públicas !Levaron su propia cu­

enta corriente en el Banco de Suecia. 

En Francia los métodos de análisis y formulación de pla-­

nes de desarrollo registraron un notable progreso y su sistema 

operó fundamentalmente a base dee~igencias derivadas de proye­

cciones a corto y largo plazo. 

En Africa la programación presupuestaría de la necesidad 

de vincular los programas anuales con los planes gubernamenta­

les de desarrollo a largo plazo. 

En América Latina los presupuestos por programas se im--­

plantaron con base a los planes de desarrollo del sector públ! 

co ·de algunos países y sus diferentes programas por realizar.-
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Después de haberlo experimentado durante varios años se im-­

plant6 definitivamente en todo el sector pÓblico durante 

1967. 

2 • .., Concepto. 

Según la División Fiscal de las Naciones Unidas, un pr! 

supuesto por programas y actividades es un sistema en que -

se presta particular atención Q las cosas que u.n gobierno rea­

liza que la~ •cosas que adquiere. (Martner ?onzalo, Planea--­

ci6n y ·P~e~upuesto por Programas). 

El,presupuesto por programas es un conjunto de técnicas 

y procedimientos que sistemáticamente·~rdenadas en forma de 

progra~a~ y proyectos, muestran las tare~~~ª efectuar sefia-­

lando objetivos especificos y sus 6ost~s.de ejecución, ade-­

más de nacionalizar el gesto ?~blic~, ~ejorando la selección 

de actividades gubernamentales.:lD~l Río González Cristobal, 

Técnica Presupuestal.) 

3.- Finalidad. 

Una de las finalidades es la de nacionalizar el gasto -

público, de orientarlo a largo plazo y de mejorar la sele--: 

cción de las actividades gubernamentales y considerando que­

pertenece a la técnica presupuestal persigue los objetivos -

de planeaci6n, organización, coordinación, dirección y con-­

trol. 

4.- Ventajas y Limitaciones 

a) Ventajas 

Se tiene una mejor planeaci6n del trabajo, puesto que se 

realizan estimaciones sobre la actividad de cada programa, -

los funcionarios deben decir la cantidad de servicios que de 

berán prestar en el ejercicio además de incluir el costo de 

cada uno. 

Se tiene una mayor oportunidad para reducir los costos, 

basándose en decisiones políticas. A través de los índices -
..... 
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de aprovechamiento, que se desprenden de sus actividades, se 

evalúa la eficiencia en operación de cada una de las depen­

dencias de la ejecución de los proyectos o programas. 

Mejor control de la ejecución del programa. El sistema­

de presupuesto-programa acumula sistemáticamente una valio­

sa información indispensable para la formulación y permanen­

te revisión de planes. 

Se logra la iaentificación de las funciones duplicadas, 
"1':: 

debido a que todos los progr~m·a.s se encuentran debidamente 

controladas. 

Su estructur8:::;es 'mis\,~,Ó~p~ensible para ·el público en g~ 
neral y hasta 'i>arll.<''1á mis~~. persona que lo elabora • ... , 

b) Limi taéiones 

Muchas de las Actividades que el gobierno realiza no son 

significativas como una medida para producir resultados den­

tro de un programa, de esta manera el programador y el prep! 

rador presupuestario deben tener el suficiente criterio pa­

ra seleccionar dentro de la variada escala que desarrolla -­

aquel las que sean más significativas por ejemplo, las tonel! 

das de basura colectada, los litros de agua proveídos.etc. 

El presupuesto por programas, sin embargo tiende a crear 

la ilusión de que las complejas y a veces inmateriales acti 

vidades del estado pueden ser medidas en su totalidad, ha--­

ciendo olvidar otro tipo de actividades menos tangibles p~ 

ro de gran significación para la vi~a de la comunidad. 
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B) PRINCIPALES PUNTOS DE COMPARACION Y DIFERENCIAS ENTRE EL PRESUPUESTO TRADICIONAL Y EL 
PRESUPUESTO POR PROGRAMAS. 

ELEMENTOS DE COMPARACION 

1.- Por su finalidad 

2.- Por la forma de presen­

taci6n. 

3.- Por la identificaci6n -

de objetivos y metas. 

4.- por las unidades de asis 

naci6n de recursos. 

5.- Por el control. 

6.- Por determinaci6n de efi­

ciencia. 

PRESUPUESTO TRADICIONAL 

Pone énfasis en las cosas que 

el gobierno compra, 

Carente de elementos de infor 
maci6n. 

No permite identificar los ob 

jetivos y metas porque no for 

man parte del proceso de pla­
ni ficaci6n. 

Asigna recursos a los organi! 

moa administrativos y según -

el objeto del gasto. 

Se refiere al control finan--· 
ciero y legal. 

No puede determinar el grado­

de eficiencia por falta de -­

control de avance y evalua--­

ción de resultados. 

PRESUPUESTO POR PROGRAMAS 

Pone énfasis en las cosas -

que el gobierno hace. 

Estructurado con relación a 

diversos factores que faci­

litan y amplían la informa­

ción sobre el gasto. 

Identifica las metas en re­

laci6n con los planes de m! 

di ano y largo plazo,, ya .que 

es parte del proceso de pl! 
nificación. 

Asigna los recursos a los -

programas de acuerdo a las­

metas mediante el cálculo -

de costos unitarios. 

Se refiere además a las rea 

lizaciones físicas. 

Permite determinar el grado 

de eficiecia como resultado 

del control do la ejecución 

y de la medición de resulta 
dos. 
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7.- Por la duplicidad de labores, 

8,- Por su evaluación. 

9,- Naturaleza del proceso pres~ 
puestario. 

Por su forma y contenido 

no es posible identifi-­
carlas, 

Posibilita apreciar solo 

el gasto por rubros de -

clasificación presupues­
taria, 

Proceso empírico, mecáni 

co y unitario, 

Se identifican mediante el 

el uso de clasificaciones, 

Posibilita una evaluaci6n­

técnica de rendimiento y -

realizaciones. 

Proceso con base técnica y 

características bien defini 
das, 

Con lo expuesto en les páginas, se da una idee de que el presupuesto po' p'º•'amas inte~ 
ta aupare, lae carencise que P'eeenta el p'eeupueeto t'adicionel, mediante le implantación -

y ejecución del preeupueeto en cueetión, que incluye la eepecificación ~xacta de loe planee -

de trebajo y la ••igneción de 'ecu,eoa euficiantee pa'a da, cumplimiento a laa metae,' 
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C) Normas aplicables en el presupuesto por programas. 

Durante la práctica de la técnica .presupue~taria se ha 

establecido un conjunto de normas que han servido como guías­

para la formulación aprobación y ejecución del presupuesto -­

pro programas y son: 

a) Programación.- El presupuesto por programas debe re-­

flejar las metas de los planes desarrollo de corto,mediano y­

largo plazo correRpondientes al período anual de presupuesto. 
' ' 

Los objetivos seleccionados deberán constituír un aporte 

que tienda al máximo nivel dinámico de la comunidad y cada o~ 

ganismo será responsable del cumplimiento de un objetivo, sus 

finalidades deberán ser sometidas al interés general. Cada de 

pendencia debe efectuar una actividad suficiente para lograr 

los objetivos establecidos y utilizar los recursos con la -­

méxima eficiencia. Cada entidad eleborará, expondrá, ejecut~ 

r~ y avaluará su plan de trabajo de acuerdo con la política­

presupuestaria, adoptada tomando como base los métodos esta-­

blecidos y el tiempo fijado para poder integrar el presu-­

puesto global definitivo. 

b) Universalidad.- Se refiere a que toda la actividad 

financiera ~el sector p~blico esté incluida, es decir que 

la programación debe abarcar las diferentes fases o etapas­

del proceso económico, social o administrativo. 

e) Unidad.- Nos dice que los planes deberán estar inte­

grados entre sí para formar un todo orgánico y compatible. -

Ligado a este concepto es necesario que haya coordinación en 

tre los programas sectoriales y el programa global para dar­

como resultado un proceso de ejecución que impida el malgasto 

de recursos en acciones duplicadas o no debidamente ajusta-­

das. 

d) Continuidad.- La programación es ilimitada en el tiem 

po, pues mientras subsistan las empresas, el Estado y las fa 

milias se deberá programar. Una vez que se ha cumplido el 

plan, se formula el siguiente o bien se revisa y se le agre-
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ga un afio más, manteniendo así la secuencia de la acción. La 

falta de continuidad en los programas ocasiona el abandono -

de ciertas metas que a su vez implica malgastar los recursos 

que se estaban empleando y atenta contra la eficiencia en su 

u ti 11 zaci6n. 
.i,\,. 

e) Perio.dicidac:Ú':; ,Este principio está relacionado al ª!!. 
·~· . ,;... •. :¡ ',:·. 

terior por la carácterís.ü'ca dinámica de la acc.ión estatal,-

la realidad económica del país y la previsión que determina­

la necesidad de que el p_roceso presupuestario sea.estableci­

do en períodos cortos o iguales, por lo general de un afio. 

f) Flexibilidid. Consiste principalmente en ir ajustan­

do la ejecución del presupuesto a las modalidades que se va­

yan presentando y que no fueron programadas, o si lo fueron­

han variado de la forma planeada. Esto significa que cuando­

se formulen y ejecuten los programas deberá tenerse cierta -

elasticidad que permita corregir las desviaciones o altera-­

cienes que sufran para adecuarlos a la realidad. 

g) Especificación. La información contenida en el pres! 

puesto debe ·ser e qui librada, sin llegar al detalle exagerado 

de incluir factores secundarios que impidan la visión en co~ 

junto, y tampo~o que esté tan resumida que sólo muestre ci-­

fras. 

h) Exclusividad. Nos dice que el presupuesto no debe -­

contener otros aspectos que no se refieran al mismo. Asi mis 

mo reflejará todo lo relacionado con materias financieras d~ 

rivadas de la programación de los ingresos y egresos públi--

cos. 

i) Acuciocidad. El presupuesto se preparará con el ma-­

yor grado de exactitud, a través de un análisis profundo d~ 

las condiciones prevalecientes, evitando estimaciones dema-­

siado optimistas o pesimistas, para que los resultados esté~ 

más acordes a la realidad. Este principio también se refier~ 

al. establecimiento de objetivos posibles a realizar los cua-

·'.'\ 
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les tendrán que ser complementarios entre sí. 

j) Claridad. Se logra cuando el presupuesto refleja los 

programas, cuando es universal, cuando las cuentas están bien 

detalladas y contienen una explicación sufi6i~nte. 

k) Equilibrio. En el presupuesto por prcigramas deberá -

existir equilibrio entre los objetivos y las. metas programa­

das, entre el conjunto de programas y la política presupues­

taria establecida, y principalmente entre la disponibilidad­

de recursos y los programas globales de desarrollo económico. 

1) Publicida~. El presupuesto por programas para su vi­

gencia deberá ser publicado pero cabe hacer notar que no des 

de su publi~ació¿ se empezará a ejercer sino solo en el sen­

tido de que este documento ya no se le considerará confiden­

cial. 

D) Presupuesto por programas en el sector público. 

La programación-presupuestación ~emprende las acciones­

que deberán realizar las entidades para dar cumplimiento a 

los objetivos, políticas, estrategias y metas derivadas de 

los planes de desarrollo económico y social que formule el 

ejecutivo federal a través de la Secretaria de Programaci6n­

Y Presupuesto. 

Además comprende las previsiones de gasto corriente, in 

versión física e inversión financiera, así como los pagos de 

pasivo o deuda pública que se requieren para cubrir los re-­

cursos humanos y materiales. 

·~ 

Lo anteriormente expuesto se realiza con base en: 

- Las políticas del programa de acción del sector públ! 

co federal. 

- La evaluación de las realizaciones físicas y activida 

des financieras del ejercicio anterior, y 

- El programa financiero general que elabore la Secret! 

ría de Hacienda y Crédito Público. 
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La formulación de los programas institucionales deber6 -

sujetarse a la estructura programática aprobada po~ la Secre 

tarla de Programaci6n y Presupuesto. Dicha estructura contie­

ne elementos mínimos como la de la función, la subfunclón, el 

programa y el stibprograma. 

La SPP comun~ca~á a las·entidades los criterios para la­

definici6n de programas y subprogramas, aunque las mismas en­

tidades podrán proponer programas y subprogramas que requie-­

ran para el desarrollo de sus acciones. 

Los programas institucionales que formulen las entidades, 

para efecto de presupuestaci6n deberán contener: 

- La s_eparación en subprogramas y en su caso, proyectos, 

cua~do ~as actividades requieran un nivel de análisis­

más específico. 

- La cuantificación de metas por programas subprograma y 

proyec~o, c~n sus unidades de medida y denominación de 

acuerdo con el catálogo de unidades de medida y denomi 

naci6n de metas que emita la SPP. 

- Las fuentes de· fiqanciamiento. 

E.- Contabilidad Presupuestal. 

La evoluci6n de la contabilidad en las dependencias del­

Sector Central manifiestó desventajas en la área de registro­

del ejercicio del presupuesto, ya que en la mayoría de las á­

reas de contabilidad hubo necesidad de implantar sistemas de­

registro contable, capacitar al personal e instalar sistemas­

de archivo. 

Por otra parte se consider6 que para solucionar el pro-­

blema de vinculación, la informaci6n debia fluir de una sola­

fuente. 

De esta manera se entiende que la unión contable presu-­

puestal, es el registro simultáneo presupuestal y contable -­

que se obtiene de una sola fuente de informaci6n la cual debe 

rá cubrir las propias necesidades para control y toma de deci 

sienes de las dependencias, y satisfacer los requerimientos -
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de información de las entidades globalizadoraa. 

Para realizar la unión del presupuesto~contabilidad de­

berá tomar en cuenta los siguientes requisitos: 

Hacer una tabla de coriversión que permi~a identificar 

la clasificación por objeto.del gasto del presupuesto 

de egresos, con la~ cuentas de balance o resultados 

donde la entidaó refleje sus erogaciones. 

Al afectar la cuenta Presupuesto Ejercic~, deberá con 

templarse en los dos Gltimos niveles de separación de 

la cuenta y 'subcuenta contable. 

Estos niveles se afectarán en función de la identifica 

ción de ~a clasificación por objeto del gasto, con los 

conceptos de erogación de la entidad, los cuales se ha 

yan identificado en la tabla de conversión antes mencio 

nada. 

La información que contenga la cuenta presupuesto pag! 

do se unira con las diversas cuentas de cheques qu~ m! 

neje la entidad dependiendo si la erogación la realiza 

con recursos propios o federales. 

Una vez establecidos los requisitos, será necesario de~! 

rrollar las siguientes etapas que permitirán una unión total 

sobre el presupuesto y la contabilidad. 

PRIMERA.- Se deberán crean los flujos y los sistemas ade 

cuados a fin de que las áreas de contabilidad se constituyan­

en receptoras Gnicas de la comprobación y justificación que -

originen los registros, constituyendose en la centralizadora­

de in~ormación que alimentará al sistema contable-presupues-­

tal. 

SEGUNDA.- Una vez que la contabilidad de las dependen--­

cias sea desarrollada por cómputo, las áreas de contabilidad­

deberán establecer sistemas necesarios a fin de que cada área 

emisora de información tenga su propio sistema de control y -

... 
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de registro, estableciendo los convertidores adecuados para­

transformar la información presupuestaria en información con 

table. 

TERCERA.- Ya que estén funcionando los sistemas de re-­

gistro en cada una de las áreas que interviene~ en el proce­

so presupuestario, será indispensable fortalecer la ley del­

presupuesto, Contabilidad y Gasto PQblico Federal y su re-­

glamento, para lograr la operación de las dependencias con -

base en el presupesto por programas;. Esto· ~im~lica­

involucrar y hacer funcionar a los administradores de progr~ 

mas dentro del proceso administrativo y descentralizar el r~ 

gistro contable de las operaciones que servirán de base para 

la toma de decisiones dictadas por cada uno de ellos. 

Las ventajas qµe surgen de la aplicación de la unión pr~ 

supuesto-contabilidad son: 

.... 

- Fus~ón en un solo concepto de los actuales sistemas -

de información presupuestaria y contable, con la c9n­

secuente reduccíón de costos. 

- Mejor aprovechamiento de la caP,acidad instalada de da 

tos. 

- Mejor coordinación entre las diversas áreas partici-­

pantes. 

- Un~ sol~ fuent~;de d~¡~~~para las decisiones especi­

f'icas por. tomar;· 

- Mayor' opórtunidad de la información contable • 
. ', '·.'~,~ )·' " 

- Mayor fluid~i d~l ejercicio presupuestario. 

- Pre~isi6n d~ la definición de responsabilidades • 
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SISTEMA INTEGRAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL 

A. Marco de referenci~ • 

... 

La Con.é~bii . .1.d~d Gubernamental es una disciplina de impor 
•,¡·~:·-,·. ·;.¡', '' -

tancia par~,;·~f gobierno federal, por tal motivo se ha consti-

tuido en;.u~;,~:.f~t.·ema de información financiera pres,upuestal, 

p!'ogramática y económica. 

La situ~eión actual de la contabilidad gubernamental pu~ 

de clasificarse como una etapa de transición, la cual trata -

de superar los problemas derivados de la implantación del es­

quema de operación descentralizado que necesariamente signif! 

ca la adopción de un modelo integral descentralizado, con una 

adecuada coordinación y eficiencia en su estructura. 

En los años recientes como parte de las modificaciones 

que comprendió el proceso de reforma administrativa, la conta 

bilidad fue objeto de un conjunto de cambios que la revalo-­

ran como dis.ciplina administrativa. En primer lugar se puso 

fin a un esquema descentralizado que había permanecido sin 

adecuaciones durante más de cuarenta años. En segundo lugar,­

la descentralización de la contabilidad en sectores se unio­

estrechamente con la reorganización de la administración pú-­

blica, ubicando su función consolidadora en la dependencia -­

normativa de los procesos de planeación n~cional y de progra­

mación, presupuestación y evaluación de las acciones públi­

cas. Por último se decidió que la contabilidad debería cons-­

tituírse en ·un eficiente sistema productor de información. -­

Junto con lo anterior ocurrieron reformas políticas legales -

que ampliaron y fortalecieron las facultades de fiscalización 

del poder legislativo sobre el ejecutivo, lo cual propició -

una simplificación de la cuenta pública. 

Por lo anterior fue indispensable hacer frente a una nu 

eva situación que planteó problemas en el funcionamiento -

del sistema de contabilidad gubernamental, los cuales se re­

sumen a continuación. 
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a) L.a carencia de un marco conceptual de la contabilidad 

que integre objetivos generales y específicos, siste­

mas de operación, normas, procedimientos y principios 

de contabilidad, que en conjunto permitan.delimitar -

el ámbito de competencia y operación ·de información. 

b) La falta de coordinación entre los actuales subsiste-­

mas de contabilidad, debido a la falta de instrucci­

ones para la captación y registro de las operaciones­

lo cual nos'.da un resultado_información poco confia-­

ble no oportuna con lo que hace difícil su consolida­

ción y aplicación de indicadores financieros y econó­

micos. 

c) La inexistencia de un efectivo control de la opera--­

ción del sistema de rendición de cuentas. 

d) La imprecisión de la responsabilidad tjue corresponde­

ª cada instanci~ eiel registro~ supervisión y emisión . . . 
de información financiera en cada dependencia y en -

relación con los subsistemas de contabilidad. 

Todo ello se resume en· que los resultados no corresponden 

a los objetivos fijados con las dependencias y entidades en 

el sector público. En consecuencia la Dirección General de Con 

tabilidad Gubernamental de la Secretaría de Programación y -­

Presupuesto, se propuso en 1981 llevar a cabo un estudio inte­

gral de la contabilidad gubernamental, en la cual se diera res 

puesta a los problemas apremiantes de ordenación y funcionami­

ento como a los de carácter técnico'de la Contabilidad Guber­

namental, así como los aicances y perfil de los objetivos y re 

quisitos de organización. 

La prioridad que concedió la Secretaría de Programación -

y Presupuesto en sus programas de 1982 y 1983 para consolidar­

el proceso de descentralización de la contabilidad gubernamen­

tal concluyó con la implantación del sistema integral a partir 

de enero de 1985. 

B.- Objetivos del Sistema Integral 

...... 
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Se define como la integración de los subsistemas de con­

tabilidad de ingresos, egresos, fondos de deuda pública incl~ 

yendo también la incorporación de instrumentos y mecanismos -

de organización. Los principales objetivos del sistema inte-­

gral son: 

a) El sistema integral de contabilidad gubernamental, -­

conducirá a ~- cr~ación de una inr~aestructura téctica susten 

tada en criferios normativos y de organización uniformes y -­

consistentes para estar en condiciones de dar a los agregados 

información que deba. formula~se; con base en los registros -~ 

contables de cada dependencia y entidad, los niveles requeri­

dos de confiabilidad y representatividad de los hechos. 

b) Incorporación a la contabilidad gubernamental tradi-­

cional los elementos que hagan posible la ontención de informa 

ción específica para retroalimentar el proceso de programación 

presupuestación y evaluación de las acciones públicas y del -

sistema nacional de planeación. 

c) Constituirse en un modelo de operación para los esta­

dos y municipios, para tener información compatible y comple­

ta de la nación. 

c.- Diseño del Sistema Integral 

A continuación se enumera los postulados de los cuales -

se partió para este diseño: 

a) El sistema integral regirá la totalidad de operaciones 

contables, registro procesamiento y generación de información 

del sector públic~ presupuestario, compuesto por las depende~ 

cias del sector centralizado, los poderes legislativos y jud! 

cial y los ,ramos·~enerales de apoyo y las entidades paraesta­

tales incluidos en el presupuesto de egresos de la federación. 

b) El sistema proporcionará cuatro tipos básicos de in-­

formación financiera presupuesta!, programática y económica. 

c) El sistema está compuesto por un conjunto de subsiste 

mas (ingresos, egresos recaudación y deuda pública). 
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d) La secretaría de Programación y Presupuesto es la res 

ponsable de implantar dichos mecanismos. 

Se incluyen los rasgos más generales de las principales­

innovac iones que se incorporan al sistema integral, en el cual 

esta en primer término el subsistema auxiliar de contabilidad­

programática, cuyo objetivo es producir información confiable­

Y oportuna sobre los avances físicos financiero~ de la gestión 

gubernamental, el segundo término esta el subsistema auxiliar­

de contabilidad de costos. 

D.- Estructura ... 

El sistema integral de contabilidad gubernamental está -­

constituido por sistemas de información, cuyo funcionamiento -

individual e interrelacionado compone el modelo integral de o­

peración contable para las dependencias y entidades del sector 

público Presupuestario. En lo particular se les ha denominado­

sistemas por dos razones las cuales son; a) porque recogen de­

la totalidad de operaciones que efectuan las dependencias y e~ 

tidades, los datos sujetos a registros contables correspondie~ 

tes con la naturaleza de cada uno, b) son capaces de producir­

información completa, uniforme y confiable de las transacciones 

que les corresponde registrar y procesar. 

La estructura operativa del sistema iñtegral se compone -

de cuatro grandes subsistemas de información y dos subsistemas 

especificos auxiliares y son: 

A) Subsistema de Contabilidad de Recaudación 

B) Subsistema de Contabilidad de Deuda Pública 

C) Subsistema de Contabilidad de Fondos Federales 

D) Subsistema de Contabilidad de Egresos 

a) Subsistema Auxiliar de Contabilidad Programática 

b) Subsistema Auxiliar de Contabilidad de Costos 
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La responsabilidad de los tres primeros subsistemas corres 

ponde a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el subsis 

tema de Egresos se determina por cada una de las dependencias -

del sector central. 

Cada uno de los .sub~istemas de contabilidad tienen un fun­

cionamiento individ~al~en tanto son capaces de producir informa 

ci6n "completa, ~nifo~me y 6onfiable de las transacciones, esta­

operación individual'.no impide que se produzca una interrelación 

coordinada entre subsistemas .mediante mecanismos especi:ficos de 
' • 1: 

conciliación.y '6oílsol:Í.daci6ri de la información. 
- " " ;'- .. ~·' ' . . 

En los ca~os!ci(fi~ .. contabilidad programática y de la cont~ 
oí .... '. '· ,· 

bilidad de costo's).'la'(operación se encuentra subordinada y rela .. -. : -t> ,· 
cionada con la ·o'peración del subsistema de contabilidad de egr~ ,·.· ··- . 

sos atendiendo a'~u:carácter auxiliar. 

E. - Sis.temas de 'Información de los Subsistemas 

Para cad'a subsistema de. contab~lidad se_:h.e definido un ob­

jetivo y un conjunto de ~un~iones específicos, como son las de­

registro, emisión de infof~a~ión y de control y se describen a­

continuaci6n: 

1) Subsistema de .Contabilidad de Recaudación 

su objet¡~·~ es.:r.egi~~rar, controlar e informar sobre la -­

recaudación de loa··1¡,:¡';eso's: obtenidos por el gobierno Cederal -

con excepción de·lo~'.~~~~c~dentes de financiamientos y sus pric!. 

pales funciones son: 

a) Registro 

Registrar los conceptos descritos en la Ley de Ingresos de 

la Federación por fracción, inciso y subinciso, exceptuando los 

financiamientos del gobierno federal. 

- Registrar los instrumentos de promoción fiscal 

- Registrar las devoluciones de ingresos 

- Registrar las cuotas y aportaciones recibidas a favor de otras 

instituciones. 
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- Registrar los depósitos efectuados por los causantes e insti­

tuciones intermediarias o en la propia tesorería de la fede­

ración. 

- Registrar los ingresos ajenos relacionados con la recaudación 

b) Información 
),>-: 

- Emitir la información finan~i'er'a ~;eá'upuestal programática y 
,·j.',· ...... ,. 

económica que solicite la.siP~P/< 

- Emitir la información r.equerida p~r el ti tul ar de la depen--
.,, .-,.' '· ' 

dencia para decisiones fnstit'ucionales y retroalimentación-
.,,-' 

ción del sistema. 

e) Control 

'' - Efectuar con~ili~~i~n~~(m~nsuales con los sistemas de fondos 

federales, deuda' públ1C:f'y egresos, en las operaciones que -

se corresponden. 

- Realizar mensualmente·~¡& comparación de la información presu­

puesta! con la· información :·d~':l~~. metas alcanzadas. 
' _,., .. -" •', 

- Emitir los procedi.mientos~ normas y lineamientos de carácter­

administrativo ,~contabl~~écriico referente a las operaciones-
. ' . ~ . 

de la recaudación. 
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2) Subsistema de Contabilidad de Deuda Pública 

Su principal objetivo es registrar, controlar e informar -

sobre el movimiento d~ la operación de crédito público en cual­

quiera de sus formas de manera que sea posible cono!.er todo mo- -

mento al endeudamiento neto realizando las siguientes funciones: 

a) Registro 

- Registrar los financiamientos contratados por el gobierno . . 

federal por incis6 y ~ubinciso de la ley de ingresos. 

- Registrar los financiamientos que se.contratan y vencen­

el mismo año·: 
.. , .. 

- Registrar las erogacion~s,por concepto de amortización y 

servicio de la' ~·euda .Púb.lica a nivel de clave pr~supues-
'_:.· 

taria completa_. 

- Registrar lo·a.:pagós de capital de la ·deuda que se contra 
. ':_,· ·:,.: ·' :' ·' '. 

ta y vence 'ei. mfsrrio año. 

- Registrar los ·avales y garantías otc;'~gados por el gobie!: 
. ' ._,. 

no... -

Regist,I'a~"y controlar 1 as 'operacione:~·: aj ~nas pero que son 

complementarias a la deuda. públicá • 
. , ;'. '·' : \'1 ~ . . . . ' f . • • 

. ~\. 

b) Información '· 

- Emitir '1a información financiera pr~supuestaria, progra­

mática y económica que solicite la S.P.P. 

- Emitir la información requerida por el titular de la de­

pendenci~, para decisiones institucionales y retroalimen 

tación del sistema. 

c) Control 

- Efectuar conciliaciones mensuales con los sistemas de -

recaudación de:rondos federales r egresos en la opera-­

ción que se correspondan tanto de naturaleza real como­

vi,i:ual. 

Mantener estrecha relación de la información y concilia 
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ci6n con el fondo al sector póblico. 

- Realizar mensualmente la compensación de la informaci6n­

presupuestal con la información de las metas alcanzadas. 

- Emitir los procedimientos, normas y lineamientos de carac 

ter administrativo, contable y técnico referente a las -

operaciones de la deuda. 
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3) Subsistema de Contabilidad de Fondos Federales 

sus objetivos es registrar, controlar e informar sobre el­

movimiento de los fondos y valores del gobierno federal, y sus­

funciones son: 

a) Registrar· 
' ' 

Registrar los movimientos de las existenci•s de caja y -

bancos. 

Registr~r las op~raciones complementarias a l~s movimien 

tos de caja y ban,cos.~,. 

b) Información .. 
- Emitir ia información financiera y económica que solic~te 

la S.P.P. 

- Dar la información requerida.po~ el tituiar de la depen-­

dencia para decisiones insti:t;uciories y ret~o~l'imentaci6n­
del sistema. 

c) Control 

.... 

Efectuar conciliaciones mensuales con los sistemasdde re­

caudación, Deuda P~blica y egresos con base en registro -

del moyimiento de los fondos y valores. 

- Efectuar conciliaciones mensuales con el banco de México­

por las cuentas que este lleua al gobierno. 

- Emitir los procedimientos normas y lin~amientos de carac­

ter administrativo, contable y téenico referente a las -­

operaciones de fondos • 
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4) Subsistema de Contabilidad de Egresos 

Su objetivo es registrar, controlar e informar sobre el -

ejercicio del presupuesto de egresos y operaciones correlativas 

en forma detallada, de acuerdo con distintas clasificaciones.y 

agrupaciones, sus funciones ·son: 

a) _?.egistro 
. ' 

- Registrar el presupues~o autor~zado=por la cámara de Di-

- ::::::::r el. ejerciCio d;ei ~resu:~J~;s.to'de egresos a tra-
," ·.· :-. ' ,,.,, ... ;.,\ 

vés del conceptó :c:le •deve
1

ngado o riiifei; d~ clave presupue_! 

taria completa.· ··'.:, 

- Registrar las operaciones ajenas que, son inherentes al -.. 
ejercic~o djf presupuesto. 

- Registrar las" incidencias del presup~esto en cuentas pa­

trimoni~les y de resultados. 

- Registrar las rectificaciones al ejercicio del presupue~ 

to a nivel clave presupuestaría completa. 

b) Informaci6n 

- Emitir· la información financiera presupuesta! P.rogramát!. 

ca y económica que solicite la S.P~P~ 

- Exponer la información requerida·pó~·el titular de la de 

pendencia para decisiones institucionales y retroalimenta 

ci6n del sistema. 

- Comunicar a la S.P.P., los datos necesarios sobre los in 

muebles dados de baja en sus inventarios. 

e) Control 

- Efectuar conciliaciones mensuales con los sistemas de re 

caudación, deuda pública y fondos federales en las oper~ 

clones que se correspondan. 
Realizar mensualmente la comparaci~n de la información -

presupuesta! con la información de las metas alcanzadas. 
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- Emitir los procedimientos, normas y lineamientos de ca-­

racter administrativo, contable ~ técnico referentes a -

las operaciones de egresos. 

E) Subsistema de Contabilidad Program6tica 

Su objetivo consiste en informar términos físicos-financi~ 

ros a áreas internas y externas de las dependencias sobre el a­

vance de los programas y subprogramas, as! como determinar las­

desviaciones que existan en términos cuantitativos y cualitati­

vos para ejercer un adecuado control y delimitar responsabilid! 

des, conocer la eficacia y eficiencia de los funcionarios res-­

ponsables del manej~ de los re~urso~ pGblicos tomar decisiones­

oportun•s integ~a~ i~formación programática a la cuenta pGblica 

facilitar' que.la' fiscalización y retroalimentación del proceso­

presupuestario •.. 

a) Registro 

-
- Captar que los registros del sistemas de egresos la in--

formación relativa al presupuesto autorizado en función­

del alcance de metas por ~nidad responsable. 

- Recibir los registros del sistema de Egresos la informa­

ción del ejercicio del presupuesto. 

- Captar la información que se refiere a la cuantificación 

de las metas a nivel de unidad responsable. 

- Registrar encuentas de orden la valµaci6n de las metas. 

b) Informa'ci6n 

- Proporcionar información financiera relacionada con la -

información física sobre el avance de metas de los pro-­

gramas y subprogramas. 

- Determinar las desviaciones a los programas y subprogra­

mas como resultados de las comparaciones de la informac! 

6n física y financiera relacionada con el avance de metas 

e) Control 
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·~ 

,• 

- Realizar la comparación en términos financieros de la 

valuación de las metas alcanzadas cop el presupuesto. 

- Realizar comparaciones en términos financieros de la a-­

signación presupuestal autorizado para el alcance de me­

tas alcanzadas con los programas. 

Realizar comparaciones en términos físicos de las metas­

alcanzadas con las programadas originalmente y las alean 

zadas. 
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5) Subsistema de Contabilidad de Costos 

Su objetivo consiste en determinar los costos ppr progre-­

mas unidad responsable y centro de costo referido a la presta-­

ción de servicios y.producción de bienes y a la determinación -

del costo unitario de est~~ con el fin de fijar un precio a los 
,, . {. 

bienes producidos cuando.~e destinen a la venta, fijar nuevas -

tarifas a los servicios ·~roporcionados, seleccionar alternativa 

tecnológicas, determinar lo~ cambios en los centros de costos -

con base en la relación costo beneficio, prever nuevas adquisi­

ciones con base en la relación insumo-producción conocer las -­

desviaciones mediante ia comparación de los costos reales. 

a) Registro 

- Registrar los· materiales y sumi.riistro utilizados en la - · 

prestació~'de servicios y la materi~ prima empleada en -

la producción de bienes. 

- ·Registrar los servicios persoriale' u~ilizados en la pre­

sentación de servicios y la. m.a·no .de obra empleada en la­

producción d~ bienes. 

- Registrar la~ erogaciones in~irectas incurridos en la pr! 

sentación de servicios y '.1os ,~argos indirectos que se 

hayan realizado .en la· ~roducción de bienes. 

b) Información 

- Proporcionar los costos unitarios (bienes y servicios) -

y globales ( programas y subprogramas) para integrarse 

la información que solicite S.P.P. 

- Proporcionar los costos de los bienes y servicios para -

la selección de alternativas tecnológicas de producción­

Y prestación de 6stos. 

- Proporcionar los costos de los bienes y servicios para -

la fijación de los precios y tarifas. 

- Proporcionar la información interna requerida por los fu~ 

cionarios de la dependencia para la toma de decisiones. 

- Contribuir a la determinación de las desviaciones entre-
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costos reales y pre3up• estados en los programas así como 

de los bienes. 

c) Control 

-Establecer las relaciones insumo - productor y costo - -­

beneficio. 

Resulta indispensable acLarar que este subsistema tiene 

a6n un carácter propoáitivo en eL medida que su implantaci6n re 

quiere de mecanismos de organizaci6n operativa no previstos; el 

modelo de contabilidad de costos se incluye en el sistema inte-... 
gral porque puede ~epresentar pira las dependencias y entidades 

la posibilidad de adaptar a sus contabilidades individuales -­

alg6n elemento de utilidad. 
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F) Funcionamiento del Sistema 

La adecuada operación del sistema integral está prevista 

mediante la aplicación de un conjunto de instrumentos y meca­

nismos de organización, coordinación y sistemaci6n operativa, 

que aseguran un ordenado funcionamiento individual e interre­

lacionado de los subsistemas de contabilidad. Estos instrumen 

tos y mecanismos que regulan la operación del Sistema en el -

Sector Central son los siguientes: 

- Catálogo de Cuentas 

Se trata del instrumento mediante el cual. es clasif'ican­

Y ordenan los datos que se registran.en'las;cuentas esp~ 

cíficas de las depencias. >:'.: .... 
Su principal f'unci6n es clasifid~r· e~\'~Ór,~~ ordenada y -

' . - .. ,' \•.• · ... '·';' 

sistemática las cuentas de mayor. e~p~·6rfi.c'asiqtie se emplean -
'• ,·. - .. , . ' '/•,·' " 

en el registro de las operaciones' C:Óntal:>le~; de las depencias-

del Secto·~ ···Central. .:' 
. . 

nes 

Los números de cuenta están compúestos por cuatro órde--

. de clas.ificaci6n que van desde .lo m~~ gen~ral a lo par'ti-

cular como son: género, grupo clase, y cuenta específica. Los 

géneros (Activos, Pasivos, Enlace, Hacienda, Resultados y Or­

den) se subdividen en grupos y éstos en varias clases de cuen 

tas especificas es decir, cada cuenta de mayor la constituyen 

cinco dígitos los tres primeros corresponden a los primeros -

órdenes de clasificación y los dos últimos dígitos identifi-­

can la cuenta de mayor especifica. 

- Instrutivos de Manejo de Cuentas 

Describen la naturaleza de las cuentas contenidas en el­

Catálogo determinando los conceptos de cargo y abono. 

- Guías Contabilizadoras 

Constituy~n un instrumento para efectuar el registro de­

las operaciones contables. 

Las guías describen el número y tipo de operaciones sus­

documentos fuente, periodicidad y asiento contable para cade­

uno de los subsistemas de información que componen la estruc­

tura operativa. 

Estableciendo con esto un criterio único para llevar a -

... 
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cabo el registro de las operaciones. 

- Conciliaciones del Sector Central 

Para efectos de control, el sistema integral contempla 

la aplicación de conciliaciones periódicas entre las depende~ 

cias repon~ab1es del manejo de recursos financieros y las en­

cargadas d~ s~~registro ciontable. Su función consiste en veri 

ficar que.la información producida por cada dependencia lle-­

gue de mane~a adecuada para la elaboración de los registros -

contables. 

Con ~atas conciliaciones se garantiza la correspondencia 

de las ~peraciones en todos los campos de registro de los sub 

sistemas de contabilidad. 

De esta manera se han previsto conciliaciones de ingre-­

sos, egresos y especiales, subclasificadas por cada subsiste­

ma. 

- Sistema de Computación 

Otra innovación del Sistema Integral y que constituye un 

avance para el Sistema contable es el manejo, proceso y gene­

ración de información en forma automatizada, lo cual permiti­

rá producir información oportuna y ~onfiabie para mejorar la 

toma de decisiones. - •-' 

Para este efecto se estruQt~rar'~ paquetes de cómputo d! 

señados en colaboración cori-,J.'.~s dep~~-denc:i.as a fin de benefi­

ciar aquellas ~ue aún no id~orporen su c~htabilidad a cómputo 

y contar, además, con una base de programas semejantes en to­

da la Admini~tración Pública. 

G.- Información del Sistema 

Los esfuerzos para lograr una sistematización y consis-­

tencia de la operación contable, contenidos en el sistema in­

tegral que está orientado a la obtención de información de ca 

lidad, de esta manera la generación de información confiable­

Y oportuna se intenta ubicar a la contabilidad como instrumen 

to útil en los procesos administrativos de programación y eva 

luación del Sector Público. 

·11~ 
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En ese s~ntido es necesario mencionar a continuación los 

tipos básicos de información que se ha previsto que genera el 

sistema integral así como las utilidades que éstos tendrían -

en los diversos ámbitos de la Administración Pública: 

Información Financiera 

Es aquella que muestra la reláción entre los derechos y 

obligaciones de la entidad, así como la composici6n y va 

riaciones de su patrimonfo. en un período o momento determi­

nado. 

- Información Presup~estal 

Es la relat~va al cumplimiento de las actividades presu­

puestarias, donde se explica detalladame~te el ejercicio 

del Presupuesto de Egresos y la eje6~~i6n de la Ley de -

Ingresos y su comparación con las estimaciones origina-­

les. 

- Información Programática 

Es la que facilita el seguimiento del cumplimiento de. -­

los programas y metas proyecta.dos en el Presupuesto de -

Egresos de la Federación. 

Las utilidades que estos tipos de información tendrán en 

cada ámbito administrativo son las -~iguientes: 

- Institucional 

.... 

Es la información relativa a las operaciones realizadas­

por la dependencia o entidad; su· finalidad principal es­

apoyar la determinación de objetivos y programas,ejecu-­

ción, contr~l y evaluaci6n de resultados. 

- Sectorial 

Es aquella información consolidada que reúne los result~ 

dos financieros, presupuestarios y programáticos por se~ 

tor administrativo, constituidos por los resultados de -

las entidades coordinadas y por los de la dependencia -­

coordinadora; su finalidad principal consiste en apoyar­

la determinaci6n de objetivos y programas, ejecuci6n y -

evaluación de resultados de cada sector administrativo. 

- Global 

Es la información conslidada de las actividades del Go--
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bierno Federal quA muestra el comportamiento de las polf 

ticas de ingreso, gasto y endeudamiento público, as! co­

mo el impacto de éstas 'en el contexto socioeconómico del 

país. Es, asimismo la información ordenada en la Cuenta­

Pública que el Ejecutivo rinde a la Cámará de Diputados, 

mediante la cual e~ta institu~ión ejerce las funciones -

de fiscalización y 6ontrol del gasto.gubernamental. 



C'ASO PRACTICO 
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A partir de la reforma como ya se dicho cada secretaría­

manej a su propia contabilidad la cual 't . .tene sus bases en el -

subsistema de Egresos, ya que de este se toman los datos fi-­

nancieros para el llenado de losformatos, adecuandqse a cada 

entidad dependiendo el tipo· de ser~i~io que otorguen. 

Para este estudio nos enfocamos principalmente a las --­

cuentas presupuestales ~a ~ue son las que se diferencian en -

general de la de los estados financieros de las ~ntidades pr! 

vadas, a continuación se enumeran: 

- Presupuesto por ejercer 

- Presupuesto autorizado 

- Fondo Presupuestario disponible en tesorería 

- Fondo Presupuestario asignado en.tesorería 

- Presupuesto ejercido de años anteriores 

- Rectificaciones a presupuestos de años anteriores 

- Fondo presupuestario disponible en tesorería años ante 

rieres 

- Fondo presupuestario asignado en tesorería años ante-­

riores. 

En las siguientes páginas definen la naturaleza de las -

cuentas' para lograr un mejor entendimiento. 
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5UBSECRETARIA DE CXU!IDL PREm'UES!'AL Y CXNI'ADILJDAD 

DIRECCIOll GENERAL DE CONTABILIDAD 

GIJBERNAMENT.fl L 

INSTRUCTIV 

C U E N T A 

TITUI.D 

61201 PRESUPUESTO POR EJERCER 

Del Presupuesto de Egresos original - 1 
autorizado. 

De las ampliaciones y adiciones líqu! 
das al presupuesto autorizado. 

De las reducciones liquidas al presu­
puesto autorizado (rojo). 

De las ampliaciones y adiciones com-­
pensadas al presupuesto autorizado. 

De las reducciones compensadas al pr~ 
supues~o autorizado (rojo). 

2 

3 

4 

De la revalidación presupuesta! de ~ 
las percepciones que quedan vigentes 
para que se ejerzan en el año en cur 
so. 

De los movimientos por altas de per­
sonal en el transcurso del año. 

De los movimientos por bajas de per­
sonal en el transcurso del año (rojo) 

De los pedidos fincados para adquisi 
ci6n de bienes inventariables. -

5 De. los contratos celebrados. 
Por la cancelación, al cierre del ejer 
cicio, del saldo deudor de la cuenta- 6 
61205 PRESUPUESTO COMPROMETIDO. 

De la recepción de bienes inventaria 
bles adquiridos con recursos presu-: 
puestales no comprometidos. 

7 De la creación de pasivo: 

Por gastos necesarios para la ad­
quisición de bienes inventariables 
con recursos presupuestales no -­
comprometidos. 

Por adquisiciones y gastos en bie 
nes inventariables de importaci6ñ 
o foráneos con recursos presupue! 
tales no comprometidos. 

Por instalaciones, adaptaciones y 
mejoras de bienes inventariables­
con recursos presupuestales no•~ 
comprometidos. 

D I R E CCICN DE fm.IAS 
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NUMERO 

61201 

[ 01-01-a; 1 

SllPS~CHETAIUA DE anrr!!L PílESJFUESJ'AL y o::rrrABILTDAD / N2 

DIRECCION GENERAL DE CONTABILIDAD FECHA 

1 10 l 1q GUBERllAMENTAL 01 
IJIA 1 f•U·.~ l /\~J. l 

INSTRUCTIVO DE MANEJO DE CUENTAS 

CUENTA 

TITULO c LA s I r I e NATI.IRA1E7.A 

PRESUPUESTO POR EJERCER 
ORDEN-PRE 
SUPUESTO­
EGRESOS 

DEUDORA 

ABONO 

- Por gastos indirectos efec.tuados -
en elaboraciones y obras con recu~ 
sos presupuestales no comprometi~ 
dos. 

- Por servicio telefónico, telegráfi 
co, energía eléctrica, agua pota-= 
ble, arrendamiento comercial y ba~ 
cario, asesoría, estudio e investi 
gaciones, difusión e información,= 
viáticos, traslado e instalación -
de personal, servicios que deman-­
den la celebración de actos y cer~ 
monias que requieran las oficinas­
es~ablecidas en el exterior, con -
recursos presupuestales no compro- ' 
metidos. 

- Por gastos de mantenimiento, con-­
servación y reparación de bienes,­
que permitan que éstas se encuen-­
tren en condiciones de operación,­
con recursos presupuestales no co~ 
prometidos. 

- Por cualquier otro tipo de gasto -
no especificando en los conceptos­
anteriores, necesarios para el fun 
cionamiento de la Administración = 
Pública, con recursos presupuesta­
les no comprometidos. 

De la expedición de Cuentas por Liqu! 
dar Certificadas: 

- Para el pago de adjudicación, ex..:.. 
propiación e indeminización por co 
cept~ de bienes inventariables. -



~ARIA DE CXl'l!TiúL PRESllruESTAL Y aJlI'ABILIDAD 

DIRECCION GEf/EílAL DE (;ONTABILIDAD 

GUBEltNAMENTAL 

,.. 

-
INSTRUCTIVO DE MANEJO DE CUENTAS 

C U E N T A 

TITULO CLASIFICAC. llATURALEZJ 

PREUPUESTO POR EJERCER 
ORDEN-PRE­
SUPUESTO -
EGRESOS 

DEUDORA 

- Para anticipos a proveedores por 
adquisición de bienes inventaria-· 
bles de importación o foráneos coi 
recursos presupuestales. 

- Para el pago de adeudos de años 8! 
teriores con cargo al presupuesto 
del año en curso. 

- Por comprobación de los anticipos 
para gastos o viáticos y pasajes 
efectuados con fondos revolventes 
o rotarorios. 

- Para el pago de transferencias o -
torgadas a través de las coordina­
doras de sector. 

- Por compra anticipada de bonos pa 
ra fomento económico, cuyo venci­
miento ocurrirá en ejercicios si­
guientes. 

9 Del servicio postal y telecomunica-­
ciones (asiento en la entidad que re 
cibio el servicio). 

10 De la afectación al presupuesto de -
egresos: 
- Por los impuestos adicionales y -

multas distribuibles. 

- Por la expedición de CEPROFIS. 

- Por transferencias derivadas d~ -­
asunción de pasivos. 

01-01-85 1 D I REC e Irn DE l'mlAS 

... 
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NUMERO 

'61201 

01-0: -85 

. ,, 

1 

..... 
WBSECRETARIA DE a:MroL PRESJPIJESTAL Y o:tll'ABI!..I[l.l\D ~ 

FE C 11 A DIRECCION GENERAL DE CONTABILIDAD 
l 10 l 01 8 

GUBERNAMENT.AL , ~!JJ/\ 1 '·~"" 1 A NI 

-
INSTRUCTIVO DE MANEJO DE CUENTAS 

CUENTA 

TITULO CJ.ASIF'ICACI<:l'J NA1llRAIE'l~ 

. 
PRESUPUESTO POR EJERCER 

ORDEN-PRE­
SUPUESTO-- DEUDORA 
EGRESOS 

ABONO 

- Por recaudación compensada. 

11 De la determinación del importe de -
los reintegros, que deberán efectuar 
a la Secretaría de Hacienda y Crédi­
to Público, los organismos descen-­
tralizados y empresas de participa-­
cipación estatal, por las transfere~ 
cias no erogadas al 31 de diciembre­
(rojo). 

12 De los reintegros efectuados por co~ 
tratistas, del importe no amortizado 
al cierre del ejercicio y devuelto a 
la Secretaríade Hacienda y Crédito -
Público durante el período en que se 
realizó el anticipo (rojo). 

13 De los préstamos otorgados a los es­
tados, municipios y Distrito Federal 
a particulares y empresas privadas;­
ª organismos descentralizados y em-­
presas de participación estatal, -­
con cargo al Presupuesto de Egresos­
de la Federación. 

14 De las entregas a las instituciones­
financieras intermediarias para cu-­
brir los préstamos que éstas, a su -
vez, hayan efectuado a los benefici! 
rios directos. 

15 De las adquisición de bonos, obliga­
ciones y otros valores que no formen 
parte del capital social, con car~o­
al Presupuesto de Egresos de la Fed~ 
ración. 

D IR E CIO N DE l'Cff.116 
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NUMERO 

·61201 

SUIJS:nlETARIA DE CXNIIDL PílE9JPUF.SI'AL Y CXNfADIJ...IDID ' 
Nlt 

DIRECCION GENERAL DE CONTABILIDAD 

GUBERNAMENTAL 

INSTRUCTIVO DE MANEJO DE CUANTAS 

C U E N T A 

TITUJ.O 

PRESUPUESTO POR EJERCER 

~r:CliA 

_,, 
O l 1 JO 1 ~1~ 
W h J l'I'·' f-:'\1 

C!.ASTF1CACICTI NATIJMIF.7A 

ORDEN-PRE 
SUPUESTO­
EGRESOS 

DEUDORA 

16 De las cantidades que el GobJerno 
Federal entregue en fideicomiso, a -
través de las Entidades Coordinado-­
ras de Sector, con cargo al Presu~­
puesto de Egresos de la Federación. 

17 De las inversiones que realiza el Go 
bierno Federal en organismos deseen: 
tralizados, en empresas con partici­
pación de más del 50% y de menos del 
50% hasta el 25% del capital social­
ª través de las Entidades Coordina­
doras de Sector, con cargo al Presu­
puesto de Egresos de la Federación. 

18 Por las denuncias al Ministerio Pa-­
blico ?ederal cuando no sea posible­
determinar responsable derivadas del 
año en curso, por lo que se afectó -
el Costo de Operación de Programas,­
Bienes Inventariables o Activo de E­
rario (rojo). 

19 De las responsbilidades fincadas de­
rivadas del efercicio de presupuesto 
del año en curso, por lo que se afee 
t6 el Costo de Operación de Progra-: 
mas, Bienes Inventariables o Activo­
de Erario (rojo). 

D IR E cx;:ra-¡ DE l'l'.JfW\S 
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NUMERO 

61201 

fµ. 

SU SAI.ro REPRESml'A 

DIRECCION GEflERAL DE CONTABILIDAD 

GUBERNAMENTAL 

INSTRUCTIVO DE MANEJO ~E CUENTAS 

C U E N T A 

TITULO 

PRESUPUESTO POR EJERCER 

1-----~~--111 

CI.ASITTCACICl'l f IATURAlEZA 

ORDEN-PRE 
SUPUESTO- DEUDORA 
EGRESOS 

20 Por los reintegros al presupuesto -
del año en curso (rojo). 

21 De la creación de pasivo al cierre­
del ejercicio, por estimación de -­
gastos devengados. 

22 Por la cancelación, al cierre del -
ejercicio, del saldo de esta cuenta 
a la 61202 PRE~PUESTO AUTORIZADO. 

23 Incremento del fideicomiso Fondo de 
Financiamientos al Sector Público -
por el traspaso del saldo de este -
fondo al cierre ~el Pierci~io. 

EL PRESU~UE~TO AUTORIZADO PENDIENTE DE EJERCER 
'·¡.,¡' 

CffiERVACICl'lES 

· '" DESDE 8.ETITUYE In.JA ARFA 

DI RF .. a:m'I DE ~ 
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SU!lSf.Cíll':l'ARIA DE CXM'ROL PH!0JPUESTAL Y CXNI'Al3Il.Jill\D 

DIRECCION GENEílAL DE COllTABILIDAD 

GUllERNAMENTAL 

INSTRUCTIVO DE MA!lEJO DE CU
0

ENTAS 

C U E N T A 

!lUMERO TI TUI.O CJ.PSTFICACial NA1URAIE7A 

1 

2 

PRESUPUESTO AÜTORIZADO 
ORDEN-PRE 
SUPUESTO- ACREEDOR 
FXiRESOS 

?or la cancelación, al cierre del -- 1 
ejercicio, del saldo deudor de la -­
cuenta 61201 PRESUPUESTO POR EJER--
CER. 2 

Por la cancelación, al cierre del -­
ejercicio, del saldó deudor de la -- 3 
cuenta 61206 PRESUPUESTO EJERCIDO. 

Del. Presupuesto de Egresos original· 
autor! za do. 

De las ampliaciones y adiciones lí­
quidas al presupuesto autorizado. 

De las reducciones liquidas al pre­
supuesto autorizado (rojo). 

EL PRESUPUESTO DE EGRESOS AUTORIZADO A LA ENTIDAD 

CffiERVACICMS 
La unidad central de contabilidad deberá llevar subcuenta por uni­
dad desconcentrada y auxiliar por clave completa. 

La unidad desconcentrada llevará auxiliar por clave completa e in~ 

formará a la unidad central de sus modificaciones presupuestarias. 

DIRECCION DE NORMAS 

......... -----------~ 
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SJBSECHE1'ARIA !JE rormoL PRESl.ITTJESI'AL y OJITABILIDAD 
DiílECCION GENERAL DE CONTABILIDAD 

GUBERNAMENTAL 

INSTRUCTRIVO DE MANEJO DE CUENTAS 

C U E N T A 

/ 

F' F. C H i 

01 10 1~4 
r'¡ T /• 1 -la:" l ,,r u 

M 11<:If1CACTIJ 1 NAnJRAl.'?A 

OOJEN...f'RESU-

FCNXJ PRESUPUfSTARIO DISR'.MB!E EN 'I'ESC.TIERIA ru::sro- EGRE- DEtroRA 

~ ..:=:===:=:=:=:SCE=::=·==============:::::I '=:::====:::!;:::===================r==;--

1 Por la radicación de documentos pre- 1 
supuestarios. 

Por el traspaso, al inicio del ejer­
cicio, del saldo deudor de esta cuen 
ta a la 61212 FONDO PRESUPUESTARIO : 

2 Por la revalidación presupuesta! de­
las percepciones que quedan vigentes 
para que se ejerzan en el año en cu! 

DISPONIBLE EN TESORERIA Aílos ANTERIO 
RF;S. 

so. 2 ~or la expedición de Cuentas por Li­
quidar Certificadas para el pago de­
Operaciones ~resupuestales del año -
en curso. 

3 De los movimientos por altas de per­
sonal en el transcurso del año. 

4 De los movimientos por bajas de per- 3 
sonal en el transcurso del año (rojo) 

Por el importe bruto de las nóminas­
del año en curso. 

l 01-01-85 1 

4 Regularización con cargo al Presu--­
puesto de Egresos de la Federaci6n 
del servicio postal y de telecomuni­
caciones. 

5 De la afectaci6n al Presupuesto de -
Egresos: 

- Por los impuestos ad~.cionales y -
multas distribuibles. 

- Por la expedici6n de CEPROFIS. 

- Por transferecncias derivadas de­
asunción de pasivos. 

- Por recaudación compensada. 

DIRECCION DE NnnMA~ 
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NU"1·.m 

61203 

l'b. 

SAUXJ REPRESENl'A 

OO&RVACICNES 

~AfGA DE CXHffi'.JL PRE.'SJF\JESTAL Y COlfABIUDAD 

DIRECCION GENERAL DE COllTADILIDAD 

'-~~~~~~~~ ........ IJrl.l::lÍrilAM.~~~NT~º~I..-~~~--~~~- ~~~~~--"~-'1 

INSTRUCTIVO DE MANEJO DE. CUEllTAS 

ORDEN PRESJ-
FONDO PRESUPUESTARIO DISPONIBLE EN TESORERIA PUES'ID- DEUXR\ 

CARGO 

~ 

N:i. ABONO 

6 Por la cancelación al cierre del e­
jercicio, del fondo presupuestario­
no utilizado, a la cuenta 61204 --­
FONlJO PRESUPUESTARIO ASIGNA!)O EN TE 
SORERIA. 

La disponibilidad en Tesorería para cubrir'. el ejercic'io del Presu-
puesto de Egresos. 1

• ...... 

DIRECCION DE NORMAS 
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NUMERO 

DIRECCION GENERAL DE CONTABILIDAD 

GUBEílNAMEN'f.AL 

INSTRUCTIVO DE MANEJO DE CUANTAS 

C U E N T A 

TITULO CLASIFICA CICTl 1lA1l1PAL E ZA 

ORDEN-PRE 
·61204 FONDO PRESUPUESTARIO ASfGNADO EN TESORERI SUPUESTO- ACREEDOR 

EGRESOS 

1 

3 

4 

Por el traspaso, ~1 inicio del ejP.rci 1 
cio, del saldo acretdor de esta cuen: 
ta a la 61213 FONDO PRESUPUESTARIO A-
SIGNADO DE AÑOS ANTERIORES. 2 

Por la expedición de· Cuentas por Li-­
quidar Certificadas cara el pago de -
Op,,ra,..io"'es Pre'"upuestales dP.l año en 
curso. 3 

De la radicación de documentos presu­
puestarios. 

De la revalidación presupuesta! de -­
las percepciones que quedan vigentes, 
para que se ejerzan en el año en cur­
so. 

De los movimientos por altas del 
sonal en el transcurso del año. 

Por el importe brut~ de 1as nóminas 
del año en curso. 4 . De' los movimientos por bajas del per­

sonal en el transcurso del año (rojo) 
Regularización con cargo al PreRup"es 
to de Egresos de la Federación, del -
servicio postal y de telecomunicacio­
nes. 

5 De la afectación al Presupuesto de -
Egresos. 

.. 

- Por los impuestos adicionales y mu! 
tas distribuibles. 

- Por la expedición de CEPROFIS. 

- Por transferencias derivadas de 
asunción de pasivos. 

- Por recaudación compensada. 

DI R ECCICT'J DE tm<IAS 



SUBSECRETARIA DE CXNiroL PRffi.JPUESl'AL Y CXNI'ABil..IDAD N.2. 

95 D IR E C C ION GENERAL DE CONTABILIDAD 

GUBERNAMENTAL 

INSTRUCTIVO DE MANEJO DE CUENTAS 

C U E N T A 

NUMERO TITULO 

61204 roro PRESUFUESTARIO ASIOOOO rn TES:JRERIA 

6 Por la cancelación, al cierre del -­
ejercicio del Fondo Presupuestarlo -
no utilizado, a la cuenta 61203 FON 
DO PRESUPUESTARIO DISPONIBLE EN TESO 
RERIA. 

r--,,..,...,..-rr-i.-~--

CIASlFICACICT< NA1URA1E" A 

ORDEN-PRE 
SUPUESTO- CREEDOR 
EGRESOS 

La clispcnibilidad en Tes:>rerá para cubrlr el ejercido.del 
Presupuesto de Egresos. 

C8 SERVACICJllES 

DI R E C!Cl'I flE l'{) RIJAS 
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~·ARIA DE ro :rnJL PRES.JH.JESI'AL Y CXM'ABILID\D 

DIRECCION GENERAL DE CONTABILIDAD 
GUBERNAMENTAL 

INSTRUCTIVO DE MANEJO DE CUENTAS 

C U E N T A 

NUMERO TITULO CI ASIFICACI'71 

61205 PRESUPUESTO COMPROMETIDO 
ORDEN-PRE 
SUPUESTO- DEUDORA 
EGJlESOS 

1 De la revalidación presupuestal de la 1 
percepciones que quedan vigentes, pa­
ra que se ejerzan en el aíio en curso. 

2 De los movimientos por altas de pers~ 
nal en el transcurso del año. 2 

3 De los movimientos por bajas de perso 
nal en el transcurso del año (rojo). 

4 De los pedidos fi~cados para adquisi­
ción de bienes inventariables. 

3 

5 De los contratos celebrados. 4 

ABONO 

Por el pago de nominas, correspondie 
te a la prestación de servicios pers 
nales en elaboraciones, obras y en 
costos de operación de programas. 

De la expedición de Cuentas por Liqu· 
dar Certificadas para el pago de lis­
ta de raya por servicios personales. 

De la recepción de bienes inventaria 
bles adquiridos con recursos presu­
pues tales comprometidos. 

De la creación de pasivo: 

- Por gastos necesarios para la adqui 
sición de bienes inventariables co 
recursos presupuestales comprometí 
dos. 

Por la adquisición y gastos de bie 
nes inventariables de importación 
for~neos con recursos presupuesta 
les comprometidos. 

Por instalaciones, adaptaciones y 
mejoras de bienes inventariables 
con recursos presupuestales compro­
metidos. 

Por gastos indirectos efectuados en 
elaboraciones y obras con recursos­
presupues tales comprometidos. 

01-01-85 DIREOCICl'I DE l'lJR>lAS 
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( 

NUMERO 

61205 

r 
&lBSECJlETAR!A DE mrmoL PllliSlJIUSTAL y CXM'ABILIDf\D 

DIRECCION GENERAL DE CONTABILIDAD 

'" 
GUBERNAMENTAL 

INSTRUCTIVO DE MANEJO DE CUENTAS 

C U E. N T A 

TITULO 

PRESUPUESTO COMPROMETIDO 

.... / .... 

01 l 10 81.-
r. r. ~id¡-

nT ~ 1 !:' ilflo 

) 
Ci.ASIF1C'ACIC1'l NATURALE7A 

ORDEN-PRE-
SUPE STO - DEUDORA 
EGRESOS 

C A R G O A B O NO 

- Por servicio telefónico, telegrá­
fico, energía eléctrica, agua po­
table, arrendamiento comercial y­
bancario, asesoría, estudios e in 
vestigaciones, difusión de infor­
mación, viáticos, traslado e ins­
talación de personal, servicios -
que demanden la celebración de ac 
tos o ceremonias oficiales, así : 
como los gastos que requieran las 
oficinas establecidas en el exte­
rior, con recursos presupu~stales 
comprometidos. 

- Pa~a gastos de mantenimiento, con 
servación y reparación de bienes, 
que permitan que éstos se encuen­
tren en condiciones de operación, 
con recursos presupuestales com-­
prometidos. 

- Por cualquier otro tipo de gastos 
no especificados en los conceptos 
anteriores, necesarios para el -
funcionamiento de:la Administra-­
ción Pública, con recursos presu­
puestales comprometidos. 

De la expedición de Cuentas por Li­
quidar Certificadas: 

- Para anticipos a proveedores por­
adquisición de bienes inventaria­
bles de importación o foráneos -
con recursos presupuestales com- • 
prometidos. 



\. 

--·~::;:::-::~:~::.::E.:.:·· -'-'..~'-"·O-c..N_l\L_1-'A~:~I-cxr_L_r· rr-D~-D-!LID--AD-" ~N~~ ~~E:i_-~.-~-:±AIU_~ 
GUBERNAMENTAL -----------------

INSTRUCTIVO DE MANEJO DE CUENTAS .J 
CUENTA 

~========;"'================================T=I=T=U~L=0======------_~§1\S-,~~I~;~_ji¿~~:: 

OOS ERVACICMS 

ORDEN-PRE 
PRESUPUESTO COMPROMETIDO SUPUESTO- DEUDORA 

EGRESOS 

f N2] ABONO 
= 

- Para el p¡g:¡ de recibos de estim!! 
ción o avance de obras en proceso. 

- Para anticipos a contratistas para 
la ejecución de obras públicas, con 
cargo el Presupuesto de Egresos de 
la Federación. 

- Para el pago del costo de los est~ 
dios de preinversión que requieran 
las obras públicas. 

6 Al cierre del ejercicio, por los ser­
vicios personales devengados y por -
los cuales no se ha expedido cheque­
o Cuenta por Liquidar Certificada. 

7 Al cierre del ejercicio, por los com­
promisos formales para la adquisición 
de bienes inventariables de importa~ 
ci6n o foráneos considerados ADEFAS. 

8 Por la candelaci6n, al cierre del -­
ejercicio, del saldo de esta cuenta a 
la 61201 PRESUPUESTO PO~ EJERCER. 

El impori:e de los compromisos contraidos no devengados 

éVIGErll'E DESDr H.Tl AREA Q!!E El AJORO J 
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SUBSECRETARIA DE CX:W'ROL PHESJPUI'Sl'AL Y CXJlfABILIDAD Nll 

DIRECCION GENERAL DE CONTABILIDAD f F. CITA-
99 

1 l 01 10 r,.1 
GUDERNAJ!IENTAL 

'- IJ\h 1 tr:~ 111111 -
INSTRUCTIVO DE MANEJO DE CUENTAS 

C U E N T A 

NU.<J::RO TITULO CJASTFTíl'l~TítJ 'l/.'11 ID/\ t f.'"ld 

61200 PRESUPUESTO EJERCIDO 

1 Por el pago de nóminas correspondie~ 1 
te a la prestación de servicios per­
sonales en elaboración obras y en -
Costo de Operación de-Programas. 

Por traspaso al cierre del ejercicio 
del saldo deudor de esta cuenta a la 
61202 PRESUPUESTO AUTORIZADO. 

2 Por la recepción de bienes inventa-­
bles adquiridos con recursos presu-­
puestales. 

3 Por la creación de pasivo: 

- Por gastos necesarios para la ad-­
quisición de bienes inventariables 
con recursos presupuestales. 

- Por la adquisición y gastos de bie . 
nes inventariables de importación: 
o foráneos con recursos presupues­
tales. 

- Por instalaciones, adaptar.iones -­
y mejoras de bienes inventariables 
con recursos presupuestales. 

- Por gastos indirectos efectuados -
en elaboraciones y obras con recur 
sos presupuestales. 

- Por servicio telefónico, telegráfi 
co, energía eléctrica, agua pota-: 
ble, arrendamiento comercial y ban 
cario, asesoría, estudios e inves: 
tigaciones, difusión e información, 
viáticos, traslado e instalación -
de personal, servicios que deman-­
den la elaboración de actos y cere 
monias oficiales, así como los gas 
tos que requieran las oficinas es: 

llr.1t:"t1 nrr. r.1 ·----

l 01--01-85 l DI REOCICN !E N»W; 
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100 SUBSECRETAIU.A DE aJ/ITCL Plllill'UESi/\L Y O"llf/\BILID/\D NlL 

e 

DIRECCION GEtlE?.AL m; CONTABILID/\D 

'" 
GUBF:RtlAMENTA L 

INSTRUCTIVO DE ~!/.JIEJO DE CUENTAS 

CUENTA 

TITULO 

PRESUPUESTO EJERCIDO 

tablecidas en el exterior, con r~ 
cursos presupuestales. 

- Para gastos de mantenimiento, con 
servación y reparación de bienes­
que permitan se encuentren en co~ 
diciones de operaéión, con recur­
sos presupuestales. 

- Por cualquier otro tipo de gastos 
no especificados en los conceptos 
anteriores, necesarios para el ~ 
funcionamiento de la Administra-­
ción Pública, con recursos pres~ 
puestales. 

- Por estimación de gastos devenga­
dos, al cie~re del ejercicio. 

De la expedición de Cuentas por Li­
quidar Certificadas: 

- Para el pago de lista de raya por 
servicios personales. 

- Para anticipos a proveedores por -
adquisiciones de bienes inventaria 
bles de i~portación o foráneos -­
con recursos presupuestales. 

- Para el pago de adjudicación, ex-­
propiación e indemnización por co~ 
cepto de bienes inventariables. 

- Para el pago de recibos de estima­
ción o avance de obras en proceso. 

01--01-E; 5 1 ilIREO:::ICT'lDE NnWl 

' 

~·E C 11 A 

01 1 10 l &t 
, \e IJI/\ 1 J,,.J 1 l\:ll 

CI.ASTFIC/\CICT·I rtr.n.JRAIF.7.A 

ORDEN-PRE-

SU PU E 3 TO - DEUDORA 
1 

GRES OS 

ABONO 



Stm-U1ETAIUA DE ronroL PRE:IBJESTAL y o:Nf/\BILIDAD 
101 DIRECCION GEllEHAL DE CONTABILIDAD 

GUBERNAMENTAL 

( INSTRUCTIVO DE MANEJO DE CUENTAS 

C U E N T A 

TITULO 

61206 PRESUPUESTO EJERCIDO 

r 

'\ 
N.!! 

F E C ll A 

m 1 10 1 1 

~ \)Jl/\ !ME,, I /\I 

C!A5IFiíJICIOrl NATIJRALE 

ORDEN-PRE 
SUPUESTO- DEUDORJ 
EGRESOS 

AlnlO 

- Para el pago de anticipos a contra 
tistas para la ejecución de obras= 
públicas, con cargo al Presupuesto 
de Egresos de la Federación. 

- Por comprobación de los anticipos­
para gastos o viáticos y pasajes -
efectuados con fondos revolventes­
o rotatorios. 

- Para el pago de transferencias o -
torgadas a través de las coordina­
doras de Sector. 

- Para el pago de adeudos de años an 
teriores con cargo al presupuesto= 
del año en curso. 

- Estudios de preinversi6n. 

5 Por servicio postal y de telecomunica 
cienes (asiento en la entidad que re-: 
cibi6 al servicio). 

6 De la afectación al presupuesto de -
egresos: 

- Por los impuestos adicionales y -­
multas distribuibles. 

- Por la expedición de Ceprofis. 

- Por transferencias derivadas de -­
asunción de pasivos. 

- Por recaudación compensada. 

11rrr:i:r.i e T ,\ n" ~.T ""111 NI'" IT\J.~ 

l 01-01-85 1 1 D I REO:Ill D E NJRMS 
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102 DIRECCION GENERAL DE CONTADILJDAD 

GlJBEntlAMENTAL 

e INSTRUCTIVO DE MANEJO DE éUENTASXS 

r C U E N T A 

TITULO 

61206 PRESUPUESTO EJERCIDO 

tl .2. 

7 De la expedición de Cuenta por Liqu~ 
dar Certificada por compra anticipa­
da de bonos para fomento económico,­
cuyo vencimiento ocur~irá en ejerci­
cios siguientes. 

8 Por la determinación del importe de­
los reintegros que deberán efectuar­
a la Secretaría de Hacienda y Crédi­
:o Público, los organismos descentra 
lizados y empresas de participación= 
estatal, por las :ransferencias no -
erogadas al 31 de diciembre (rojo). 

9 Por los reintegros efectuados por -
contratistas, del importe no amorti­
zado al cierre del ejercicio y de--­
vuel ~o a la Secre:aría de Hacienda y 
Crédito Público durante el período -
en que se realizó el anticipo (rojo). 

10 Por los préstamos otorgados a los e~ 
tados, municipios y Distrito Federal; 
a particulares y e~2presas privadas; 
a organismos descentralizados y em-­
presas de participación estatal, con 
cargo al Presupuesto de Egresos de -
la Federación. 

11 Por las entregas a las instituciones 
financieras intermediarias para cu-­
brir los préstamos que éstos, a su -
vez hayan efectuado a los beneficia­
rios directos. 

01-01-85 1 1 D 1 REG:IN DE NJR>lA.S 
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ORDEN-PRE 
SUPUESTO DEUDORA 
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---------------· -···-··--· ----- - ·------
SUBSECílETARTA m cnnmL PílES.JFU:sTAL y cmrABILIOAD 

DIRECCION GENERAL DE CONTABILIDAD 

GUBERNAMr:NTAL · 

INSTRUTIVO DE MANEJO DE CUENTAS 

CUENTA 

1:=~~U~'11mO~·~==k=============.========T=I=T=U~=~=============~=-l~\!fi~".:,~"'-
. 612)5 PRESUPUESTO EJERCIDO _L ~v ut:>..UVIV\ 

~r~~============CAim================l=r~J 
12 Por la adqu:i.sic:i.cn de bonos, obliga-­

cienes y otros valores que no formen 
parte del capital social, con cargo­
al Presupuesto de Egresos de la Fede 
ración. 

13 Por las cantidades que el Gobierno -
Federal entregue en fideicomiso, a -
través de las Entidades Coordinado-­
ras de Sector, con cargo al Presues­
to de Egresos de la Federación. 

14 Por las inversiones que realiza el-
Gobierno Federal en organismos des-­
cen~ral izados, en empresas de parti­
cipación de más del 50% y de menos -
del 50% ~asta el 25% del capital so­
cial a través de las Entidades Coor­
dinadoras de Sector, con cargo al -­
Presupuesto de Egresos de la Federa­
ción. 

15 Por las denuncias al Ministerio PQ­
blico Federal cuando no sea posible 
determinar responsable, derivadas -
del ejercicio presupuestal del año­
en curso, por lo que se afectó el­
Costo de Operación de Programas, -­
bienes inventariables o activo de -
erario (rojo). 

j 



r 
SU!JSECílETMTA DE ronroL PílE:Y..FUESTAL y O'.lfl'ABILTDAD ~ 

1D4 
DIRECCION GENERAL DE CONTABILIDAD F' E C lf A 

01 1 10 1 :'4 
GUBERNAMENTAL 

J '- 1 1 

e INSTRUCTIVO DE MANEJO DE CUENTAS 

r 
CUENTA 

Ncr.1ERO TITULO CU\SIFICACION 1 l/\'IURAI .:::·., 

ORDEN PRE 

61206 PRESUPUESTO EJERCIDO SUPUESTO- DEUD0:\A 
EGRESOS 

r 
l'J.2 CAROO N2 ABONO 

16 Por las responsabilidades fincadas de -rivadas del ejercicio del presupuesto 
año en curso, por las que se afectó -
el Costo de Operación de Programas, -
bienes inventariables o activo de era 
rio (rojo), 

17 Por los reintegros al presupuesto del 
año en curso (rojo). 

18 Al cierre del ejercicio, por los ser-
vicios personales devengados y por --
los cuales no se ha expedido cheque o 
Cuenta por Liquidar Certificada. 

19 Al cierre del ejercicio, por los com-
promisos formales para la adquisición 
de bienes inventariables, de importa-
ción o foráneos considerados ADEFAS. 

20 Incremento del F'ideicomiso Fondo de -
Financiamientos al sector público por 
el traspaso del saldo de este fondo -
al cierre del ejercicio. " 

su SAiro REPRESENI'A 
•. 

El presupuesto devengado pendiente de pago. 

F 
OBSF.RVACIOE:> 

. 

\. 

f\ iCiSNIF. Df':S1JE JSl.S7ITUYE HJA. I AREA QUE Ell\BORO 

lo1-(l1-Ss 1 1 DIRECCION DE NORMAS ~ . 
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SU!l.."'ECHETARTA DE o:rnroL Pl~AL y CXMABILIDAD ~ 

f.'r.rHA 
105 DIRECCION GENERAL DE CONTABILIDAD 

1 1 8-1 01 10 
GUBERNAMENTAi ) uu, 1 t.~·"' 1 .\'}) , 

• 

e INSTRUCTIVO DE MANEJO DE CUENTAS , 
/ "' C U E N T A 

NU<lFID TITULO CLASIFICACICTI . t IA 1UílA!J:?¿\ 

bRDEN-PRE-

61210 ~ EJERCIOO DE A11'.:6 ANTERIOOES 
SUPUESTO- DEUDOR 

~ 
EGRESOS , 

"' 
N9. CARQ'.) N.i ABONO 

1 Por las Denuncias al Ministerio Públi- 1 Por la cancelación, al cierre del e-;-
co Federal cuando no sea posible dete~ jercicio, del saldo de esta cuenta, a 
minar responsable, derivadas del ejer- la 61211 RECTIFICACIONES A PRESUPUES-
cicio presupuesta! de años anteriores, TO DE AÑOS ANTERIORES (rojo). 
(rojo). 

2 Por las responsabilidades fincadas de-
rivadas del ejercicio presupuesta! de-
años anteriores (rojo) 

3 Por la cancelación del Presupuesto ra-
dicado del año anterior, y rectifica--
ción al mismo, por los pasivos de ese-

. 
año, que al último día del mes de fe--
brero del ejercicio siguiente no se h~ 
yan expedido las Cuentas por Liquidar-
Certificadas correspondientes y por lo 
tanto se paguen con cargo al presupue~ 
to del año en que se efectúe el pago -
(rojo). 

4 De las rectificaciones al presupuesto-
de años anteriores por concepto de re-
integres (rojo). 

'" 
/SU SAWO REPREfilNl'A : 

' 
'":: ~~teriores. Las rectificaciones al presupuesto ejercido d~ años. 

OBSERVACI~ 

Auxiliar por año. . 

l\fIGErm: D ESnl Sl.BJ'I'IU't'E H n T I A:':FA nffi' m AlYlm 

01-01-85 1 DI.REOCICN DE l'DIMtl.5 
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c--------------I-N-ST_R_U_C_T_IVO DE __ MA1%!.Q_D_E .. 9-~~2:-ii_~::-._ .:.-::-::=:=:====:::=:=:=::::) 
.., 

C U E N T A 

'==r~=C!=~===i'i================T:.:I=T=U.~L--~--------------_-_=-__1S,_IA~~~9r~1 ~1llRAIE7A 
. ;:]ORDEN-PRES-

/' 

'Jll 

61211 RECTIFICACIONES A PRESUPUESTOS DE AÑOS. ANT~ SUPUESro- ACREEX>RA 

1 

RIORES. EGRESE , ---------- ------=========::::'.: 
C~R_G,_O·--------------~._N_-;i__::==~~~=-=_=_=,.=.,, --~ -·-==-==--=--~~ 

Por la cancelación, al cierre del eje! 1 
c1c10, del saldo de la cuenta 61210 -
PRESUPUESTO EJERCICIO DE AÑOS ANTERIO­
RIOS (rojo). 

Por las denuncias al Ministerio Públi 
co Federal cuando no se posible deter 
minar responsable, derivadas del ejer 
ciclo presupuestal de años anteriores 
(rojo). 

2 Por las responsabilidades fincadas de 
rivadas del ejercicio presupuesta! de 
años anteriores (rojo). 

3 De la cancelación del presupuesto ra­
dicado de año anterior y rectifica -­
ción al mismo, por los pasivos de ese 
año, que al último día del mes de fe­
brero del ejercicio siguiente no se -
hayan expedido las Cuentas por Liqui­
dar Certificadas correspondientes. y 
por lo tanto se paguen~ cargo al -­
presupuesto del año en que se efectúe 
el pago (rojo) 

4 De las rectificaciones al presupuesto 
de años anteriores por concepto de·r~ 
integres (rojo). 

SU SAIDJ REPRESENTA 

Las rec~ifi~a~16~~sjir pr~su~uesto ejercido de afios anteriores 
· .. ;:_ 'i~ . ,. . .. 

' 

-.---.J 

pm:1iffi..DESDEtsus TI runt--.--------~~EA-{,UE-E-lA-B-ORO ~ 
\ ... 01-01-85 _ _j_ DIRF.CCION DE NORMA.::..::S~--------__,) 
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107 DIRECCION GENERAL DE COHTADILIDAD FE C Jl A 

GUDERrJAMENTAL 
()1 l .ti-kt1 

\. , f)¡-/1 !T.,;.) -~ 

e INSTRUCTIVO DE M/\NE,JO DE CUENTAS 

"' 
/ 

c U E N T A 

JUIERO TITULO C:i.ASTFTCAC:T'll Jlf,'J1JR/\ll-7A 

PRESUPUESTARIO DISPONIBLE EN TESORE ORD~ FONDO - SUPUESTO Dru:.rnA 
61212 RIA AÑOS ANTERIORES. ErnESCB. --: 

/ 

~ CARGO N.!1. AB'.l'O 

1 Por el traspaso al inicio del ejerci- 1 Por la expedición de Cuentas por Li-
cio, del saldo deudor de la cuenta -- quidar Certificadas para el pago de 
61203 FOllDO PRESUPUESTARIO DISPONIBLE ADEFAS. 
El/ TESORERIA. 

2 Por el importe bruto de las nóminas-
2 Por la cancelación de adeudos del año por concepto de ADEFAS. 

anterior por gastos estimados en ex ce 
so (rojo). 3 Por la cancelación del Fondo Pres u--

puestario del año anterior y recti.fi 
cación al mismo, por los pasivos de 
ese año, que el último día del mes -
de febrero del ejercicio siguiente -
no se hayan expedido las Cuentas --
por Liquidar Certificadas correspon-
dientes, y por lo tanto se paguen --
con cargo al presupuesto del año en 
que se efectúe el pago. 

/ SU SAILO REl'RESF.N TA 

La dis¡nn i b i li dad en Tesorería para cubrir el presupuesto devengado 

\ del año anterior pendiente de liquidar. 

OffiERVACICMS ~ 

1 

, 

/Vr<EmE Dt.STlE SlGTÍTtlYE 1 ARl".A ()llE ETARnrin "' l G--01-85 1 DIRECCJW DE NORMA~ J .. 
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/ 

NtJMF.PO 

FONDO 
51213 AÑOS 

/ 
t/.2. 

SU13SECfU:.'fARIA DE cnmDL PílESJFUr::.'JfAL y (J..flrAl3ILIDAD 

DIRECCION GENERAL DE CONTABILIDAD 

GtJllEHNAMENT~L 

INSTRUCTIVO DE MANEJO DE CUEN~AS 

e U E N T A 

TITULO CJ;\STFIC'.ACTCTI 

QPJ}EN- PHE-PRESUP!JESTARIO ASIGNADO EN TESORERIA 
SUR/ESTO -ANTERIORES. 
EGRES:B 

CARGO N.2. ABNJ 

r l/l.11JílAI .!-~.'A 

' 

ACREElXlRA 

1 Por la expedición de Cuentas por Li - 1 Por el traspaso al inicio del ejerc!_ 
quidar Certificadas para el pago de - cio del saldo acreedor de la cuenta-
ADEFAS. 61204 FONDO PRESUSPUESTARIO ASIGNADO 

EN TESORERIA. 
2 Por el importe bruto de las nóminas -

por concepto de ADEF~S. 2 De la cancelación de adeudos del año 
anterior por gastos estimados en ex-

3 Por la cancelación del Fondo Presu -- ceso (rojo). 
puestario del año anterior y rectifi-
cación al mismo, por los pasivos de -
ese año, que al último día del mes de 
febrero del ejercicio siguiente no se . 
~ayan expedido las Cuentas por Liqui- .. •, 

dar_ lo tanto se paguen con cargo al -
P:-esupuesto del año en que se efectúe -

' el pago. .. 

\e 

su SALDO REPF.ESENTA 

La disponibilidad en Tesorería para cubrir el presupuesto deven-
\e 

gado del año anterior, pendiente de liquidar. , 
OBSERVACrnES "' 

. 

\e 
~ 

/V~GENT'- DIEDtS.STITUYE HI MEA QUE ELABOOO '\ 

( 01-01-B"i 1 DIR!CCION DE tm-!AS J 
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Como se ha venido observando a través del desarrollo de la presen 
te investigación, cada secretaría o dependencia gubernamental lleva sÜ 
propia contabilidad de acuerdo a las normas dictadas por la Secretaría 
de Programación y Presupuesto, adecuándose cada una al tipo de servi-­
cios que prestan, a continuación ejemplicamos en caso en el cual utili 
zamos las principales cuentas que más se diferencian de la contabili: 
dad de una empresa privada. 
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11301 
12201 
12202 

12203 

12502 
41101 

1.-

2.-

3.-

4.-

5.-

6.-

7.-

O P E R A C I O N E S 

SALDOS INICIALES DEUDOR 

Almacenes 
Mobiliario y Equipo 

5,000.00 
15,000.00 

Vehículos Terrestres, Marítimos 
y Aéreos 
Maquinaria, Herramientas y Apa-
ratos 
Inmuebles 
Patrimonio 

30,000.00 

10,000.00 
50,000.00 

Se registra el Presupuesto de Egresos orig! 
nal autorizado 

Se ~ecibe oficio para la ampliación líquida 
del Presupuesto de Egresos original autori~ 
zado • 
Se radican órdenes de pago. 

Se registra reducción y ampliación.compensa 
da al Presupuesto de Egresos. -

Se efectúa la Revalidación Presupuesta! de­
las percepciones que quedan vigentes por -
ejercer en el año en curso 

Se fincan pedidos para la adquisición de bi~ 
nes inventariables 

Se celebran contratos para realizar obras 

·a.- Se expiden cheques para el pago de la n6 
mina de sueldos a empleados federales _: 
por el presente mes 

9.-

10.-

... 

Importe Bruto 
I.S.P.T. 
IS SS TE 
Pena. Alimenti 
cías 

Importe 

800.00 
1,300.00 

250.00 

10,000.00 

2,350.00 

7,650.00 

Se recibe mobiliario y equipo adquirido con 
recursos presupuestales comprometidos 

Se reciben bienes de consumo adquiridos con 
recursos presupuestales no comprometidos 

ACREEDOR 

110,000.00 

130,000.00 

40,000.00 
100,000.00 

5,000.00 

20~000.00 

45,000.00 

20,000.00 

15,000.00 

a.000.00 
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11.-

12.-

13.-

14.-

15.-

16.-

17.-

18.-

19.-

20.-

21.-

22.-

23.-

Se entregan bienes de consumo para ser utili 
zados en elaboraciones 

Se recibe mobiliario y equipo de otra depen­
dencia pendiente de formalizar 

Se transfiere formalmente a otra dependéncia 
un vehículo 
Se entregan bienes de consumo para ser utili 
zados en la operación de la dep~ndencia -

Se expiden cheques para el pago de pensiones 
alimenticias 

Se registran los cheques cobrados por el pe~ 
sonal federal 

Se expiden cuentas por 
para el pago de listas 
de operación. 
Importe Bruto 
I.S.P.T. 
IS SS TE 

Importe Neto 

liquidar certificadas 
de raya por concepto-

1,500.00 
3,000.00 

15,000.00 

10,500.00 

Se recibe maquinaria, adquirida con recursos 
presupuestales comprometidos 

Se expiden cuentas por liquidar certificadas 
para el pago a proveedores 

Se expiden cuentas por liquidar certificadas 
para el pago de las estimaciones o avances -
de obra 

Importe Bruto 
I.S.R. 
5% Fondo de Ga­
rantía 
2 al millar 

Importe Neto 

750.00 

1,000.00 
40.00 

20,000.00 

1,790.00 

18,210.00 

Se expide aviso para liquidación de conceptos 
ajenos para entrega al Banco Nacional de 0--­
bras y Servicios Públicos, por las retencio-­
nes del dos al millar 

Se registran los cheques pagados por concepto 
de pensiones alimenticias. 

Se expide cuenta por liquidar certificada pa 
ra el pago de servicios telefónicos y ener-= 
gía eléct:rica con recursos presupuestales no 
comprometidos 

2,000.00 

2,000.00 

15,000.00 

1,500.00 

250.00 

5,Q00.00 

30,000.00 

20.000.00 

40.00 

250.00 

5,000.00 
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24.-

25.-

26.-· 

27.-

28.-

29.-

30.-

31.-

32.-

33.-

Se recibe oficio de la Secretaría de Prpgra 
mación y Presupuesto para la reducci6n·lí-: 
quida al Presupuesto de Egresos autorizado. 

Se efectúan movimientos de baja del perso-­
nal. 

Se da de baja mobiliario y equipo 

Se entregan bienes de consumo para ser uti 
!izados en obras en proceso. 

Se efectúa devolución de bienes de consumo­
no utilizados en.obras en proceso 

Se crea el pasivo por los cheques de remune 
raciones extraviados. 

Se expiden cheques para la reposición de 
remuneraciones por cheques extraviados. 

Se fincan responsabilidades por los cheques 
de remuneraciones extraviados 

Se expide aviso para liquidación de concep­
tos ajenos para el pago al ISSSTE por des-­
cuentos efectuados a su favor. 

Se recibe acta de formalización por la 
transferencia que nos hizo la dependencia -
"X" de mobiliario y equipo 

10,000.00 

s,000.00 

.2,000.00 

1,000.00 

.500.00 

500.00 

500.00 

500.00 

4,300.00 

2,000.00 
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CUENTA No. 

11301 
12201 
12202 

12203 

12502 
41101 

61201 

61202 

61201 

61202 

61203 

61204 

D E P E N D E N C I A "X" 

ASIENTOS DE DIARIO 

CONCEPTO 

Almacenes 
Mobiliario y Equipo 
Vehículos Terrestres, Maríti 
mos y Aéreos 
Maquinaria, Herramientas y -
Aparatos 
Inmuebles 
Patrimonio 

Asiento de Apertura 

- 1 -

Presupuesto por Ejercer 

Presupuesto Autorizado 

Resgistro el Presupesto de­
Egresos original autorizado 

- 2 -

Presupuesto por Ejercer 

Presupuesto Autorizado 

Registro de la ampliación -
líquida al Presupuesto de -
Egresos autorizado 

- 3 -

Fondo Presupuestario dispon! 
ble en Tesorería 

Fondo Presupuestario asigna­
do en Tesorería 

Se radican órdenes de pago. 

DEBE HABER 

5,000 
15,000 

30,000' 

10,000 
'50,000 

110,000 

po,ooo 

130,000 

40,000 

40,000 

100,000 

100,000 
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61201 

61201 

61203 

61204 

61205 

61201 

61205 

61201 

61205 

61201. 

52101 

.... 

- 4 -

Presupuesto por Ejercer 

Presupuesto por Ejercer 

Registro de ampliación y re­
ducción ;ompensada 

5 -

Fondo Presupuestario dispon! 
ble en Tesorería 

Fondo Presupuestario asign! 
do en Tesorería 

Presupu~sto comprometido 

Presupuesto por Ejercer 

Registro de la revalidación­
presupuestal por las percep­
ciones vigente 

- 6 -

Presupuesto Comprometido 

Presupuesto por Ejercer 

Se fincan·pedidos para la ad 
quisición de bienes inventa= 
riables 

- 7 -

Presupuestoº Comprometido 

Presupuesto por Ejercer 

Se celebran contratos por obras 

- 8 -

Costo de.Operación de Progra­
mas 

5,000 

(5,000) 

20,000 

20,000 

20,000 

20,000 

45,000 

45,000 

20,000 

20,000 

10,000 
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21204 

32101 

21214 

61206 

61205 

61204 

61203 

12201 

21203 

51206 

61205 

11301 

21203 

61206 

61201 

Descuentos y Percepciones a -
favor de Terceros 

Presupuestos de Egresos/Ley 
año en curso 

Cheques expedidos para el pa­
go de remuneraciones 

Presupuesto Ejercido 

Presupuesto Comprometido 

Fondo Presupuestario asignado 
en Tesorería 

Fondo Presupuestario disponi­
ble en Tesorería 

Registro de los cheques expe­
didos para el pago de n6mina 

9 -

Mobiliario y Equipo 

Proveedores 

Presupuesto Ejercido 

'Presupuesto Comprometido 

Recepción de Mobiliario y E­
quipo adquiridos con recur-­
sos presupuestales comprome­
tidos. 

- 10 -

Almacenes 

Proveedores 

Presupuestos Ejercido 

Presupuesto por Ejercer 

Recepción de Bienes de Consu 
mo adquiridos con recursos:. 
presupuestales no compromet! 
dos 

1,550 

800 

7,650 

10,000 

10,000 

10,000 

10,000 

15,000 

15,000 

15,000 

15,000 

ª·ººº 
8,000 

ª·ººº 
8,000 
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11303 

11301 

12201 

41203 

41201 

12202 

52101 

11301 

21204 

.... 

11 -

Elaboraciones 

Almacenes 

Entrega de bienes para ser u­
tilizado~ en elaboraciones 

12 -

Mobiliario y Equipo 

Transferencias de Bienes In­
ventariables 

Recepción de bienes transfe­
ridos p9r otras dependencias 
pendiente de formalizar 

- 13 -

Decrementos al Patrimonio 

Vehículos Terrestres, Maríti 
mos y Aéreos 

Registro de las transferen-­
c ias de un vehículo a otra -
dependencia mediante acta 

- 14 -

Costo de Operación de Progr~ 
mas 

Almacenes 

Bienes de consumo entregados 
para su utilización en la -
operación 

15 -

Descuentos y Percepciones a -
favor de terceros 

2,000 

2,000 

2,000 

2,000 

15,000 

15,000 

1,500 

1,500 

250 
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21214 

21214 

31203 

52101 

21204 

32101 

31207 

61206 

61201 

61204 

61203 

... 

Cheques expedidos para el P! 
go de remuneraciones 

Expedición de cheques para -
el pago de pensiones alimen­
ticias 

- 16 -

Cheques expedidos para el pa­
go de remuneraciones 

Presupuesto Año en Curso 

Registro de los cheques cobra 
dos por el personal federal 

- 17 -

Costo de Operación de Progra-­
·,. mas 

Descuentos y Percepciones a fa 
vor·de terceos 

Presupuesto de Egresos/Ley ~ 
año en curso 

Cuentas por Liquidar Certifi­
cadas Pagos Presupuestales 

Presupuesto Ejercido 

Presupuesto por Ejercer 

Fondo Presupuestario asignado 
en Tesoreria 

Fondo Presupuestario disponi­
ble en Tesorería 

Expedición de Cuentas por Li­
quidar Certificadas para pago 
de listas de raya por conceE 
to de operación 

250 

5,000 

5,000 

15,000 

3,000 

1,500 

10,500 

15,000 

15,000 

15,000 

15,000 
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12203 

21203 

61206 

61205 

21203 

31207 

61204 . 

61203 

12501 

23101 

21204 

32101 

31207 

61206 

18 

Maquinaria, Herramientas y A-
para tos 

Proveedores 

Presupuesto Ejeréido 

Presupuesto Comprometido 

Recepción de Maquinaria con -
recursos presupuestales com--
prometidos 

19 -

Proveedores 

Cuentas por Liquidar Certifi­
cadas Pagos Presupuestales 

Fondo Presupuestario asignado 
en Tesorería 

Fondo Presupuestario disponi­
ble en Tesoreria 

Expedición de Cuentas por Li­
quidar Certificadas para el -
pago de proveedores 

- 20 -

Obras en Proceso 

Depósitos Diversos 

Descuentos y Percepciones a 
favor de terceros 

Presupuesto de Egresos/Ley 
año en curso 

Cuentas por Liquidar Certi 
ficadas Pagos Presupuesta: 
les. 

Presupuesto Ejercicio 

30.,000 

30,000 

30,000 

30,000 

20,000 

20,000 

20,000 

20,000 

20,000 

1,000 

40 

750 

18,210 

20,000 
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61205 

61204 

61203 

21204 

31208 

21214. 

31205 

52101 

31207 

Presupuesto Comprometido 

Fondo Presupuestario 
asginado en Tesorería 

Fondo Presupuestario dis 
ponible en Tesorería 

Expedición de las Cuentas 
por Liquidar Certificadas 
para el pago de estimacio 
nes o avances de obra -

- 21 -

Descuentos y Percepciones 
a favor de terceros 

Avisos para Liquidación -
de Conceptos Ajenos 

Expedición del Aviso para 
Liquidación de Conceptos­
Ajenos para la entrega a 
Banobras, del dos al mi-­
llar. 

- 22 -

Cheques expedidos para el 
pago de remuneraciones 

Ministraciones Ajenos Año·:· 
en Curso 

·Registro de los cheques -
pagados por concepto de -
pensiones alimenticias 

- 23 -

Costo de Operación de Pro 
gramas 

Cuentas por Liquidar Cer 
tificadas Pagos Prcsu--: 
puesta les 

20,000 

20,000 

20,000 

40 

40 

250 

250 

s,ooo 

5,000 
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61206 

61201 

61204 

61203 

61201 

61202 

61203 

. 51204 

61205 

61201 

41201 

12201 

... 

Presupuesto Ejercido 

Presupuesto por Ejercer 

Fondo Presupuestario asignado 
en Tesorería 

Fondo P~esupuestario disponi­
ble en Tesorería 

Expedición de Cuenta por Li-­
quidar Certificada para el -
pago de servicio telef6nico y 
energía eléctrica con recur-­
sos presupuestales no compr~ 
metidos 

- 24 -

Presupuesto por Ejercer 

Presupuesto Autorizado 

Registro de la reducción lí­
quida al Presupuesto de Egre 
sos autorizado. -

25 -

Fondo Presupuestario dispon! 
ble en Tesorería 

Fondo Presupuestario asigna­
do en Tesorería 

Presupuesto Comprometido 

Presupuesto por Ejercer 

Movimientos de baja del per­
sonal 

26 -

Decrementos al Patrimonio 

Mobiliario y Equipo 

5,000 

5,000 

5,000 

5,000 

(10,000) 

(10,000) 

(5,000) 

(5,000) 

(5,000) 

(5,000) 

2,000 

2,000 
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12501 

11501 

12501 

11301 

13109 

21205 

21205 

21214 

Baja de mobiliario y equipo. 

- 27 -

Obras en Proceso 

Almacenes 

Entrega de bienes de consumo 
para ser utilizados· en· obras 
en proceso 

- 28 -

Obras en.Proceso 

Almacenes· 

Devoluc'i6n de bienes de con­
sumo no utilizados en obras 

- 29 -

Créditos reconocidos por che­
ques de remuneraciones roba~ 
dos o extraviados 

Acreedores Diversos 

Creación de pasivo por los ch~ 
ques de remuneraciones extra-­
viados 

- 30 -

Acreedores Diversos 

Cheques expedidos para el pago 
de remuneraciones 

Expedición de cheques para la 
reposición de remuneraciones­
por cheques extraviados. 

1,000 

1,000 

(500) 

(500) 

500 

500 

500 

500 
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11208 

13109 

21204 

31208 

41203 

41202 

31203 

33101 

31 -

Responsabilidades 

Créditos reconocidos por -
cheques de remuneraciones­
robados o extraviados 

Responsabilidades fincadas 
por cheques de remuneracio 
nes extraviados. -

- 32 -

Descuentos y percepciones a 
favor de terceros 

Avisos para Liquidación de­
Conceptos Ajenos 

Expedición de Avisos para -
Liquidación de Conceptos -­
Ajenos para pagar al ISSSTE 
los documentos a su favor 

33 ._ 

Transferencias de Bienes In­
ventariables 

Incrementos al Patrimonio 

Formalización de la transfe­
rencia del mobiliario y equi 
po recibido de la dependen-= 
cia "X" 

AJUSTES PREVIOS 

A 1 

Presupuesto-Año en Curso 

Liquidadora de Año en Curso 

Liquidación al cierre del 
ejercicio del saldo acreedor 
de la cuenta 31203 Presupue~ 

500 

500 

4,300 

4,300 

2,000 

2,000 

5,000 

5,000 
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31205 

33101 

31207 

33101 

31208 

33101 

32101 

33101 

to Año en Curso. 

A -•2 

Ministraciones Ajenos Año en 
curso 

Liquidadora de Año en Curso 

Liquidación al cierre del -
ejercicio del saldo acree-• 
dor de la Cuenta 31205. -­
Ministraciones Ajenos Año 
en Curso 

A - 3 

Cuentas por Liquidar Certifi­
cadas Pagos Presupuestales 

Liquidadora de Año en Curso 

Liquidación al cierre del -­
ejercicio del sal.oo acreedor de 
la cuenta 31207.- Cuentas por 
Liquidar Certificadas Pagos 
Presupuestales. 

A - 4 

Avisos para Liquidacion de -
Conceptos Ajenos 

Liquidadora de Año en Curso 

Liquidación al cierre del -
ejercicio del saldo acreedor 
de la cuenta 31208.- Avisos­
para Liquidación de Concep-­
tos Ajenos. 

A - 5 

Presupuesto de Egresos/Ley Año 
en Curso 

Liquidadora de Año en Curso 

Liquidación al cierre del ejer 
cicio del saldo acreedor de la 
cuenta 32101.- Presupuesto de­
Egresos/Ley año en curso. 

250 

250 

53,710 

53,710 

4,340 

4,340 

3,050 

3,050 
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61204 

61203 

41101 

41201 

41202 

41101 

61201 

61205 

... 

A - 6 

Fondo Presupuestario asignado 
en Tesorería 

Fondo Presupuestario disponi­
ble en Tesorería 

Ajuste al cierre del ejerci~ 
cio por el fondo disponible -
en Tesorería que respalda. 
ADEFAS 

A - 7 

Patrimonio 

DecremeQtos al Patrimonio 

Traspaso al cierre del ejerci 
cio del saldo de la cuenta -= 
41201 Decrementos al Patrimo­
nio 

. A - 8 

Incrementos al Patrimonio 

Patrimonio 

Traspaso al cierre del ejer­
cicio del saldo de la cuenta 
41202 Incrementos al Patrimo 
nio 

AJUSTES PRESUPUESTARIOS 

B l 

Presupuesto por Ejercer 

Presupuestos Comprometido 

Cancelación al cierre del saldo 
de la cuenta 61205 Presupuesto­
Comprometido • 

12,000 

12,000 

17,000 

17,000 

2,000 

2,000 

5,000 

5,000 



125 

61202 

51201 

51202 

61206 

33101 

41102 

41102 

52101 

B - 2 

Presupuesto Autorizado 

Presupuesto por Ejercer 

Cancelación al cierre del ejer­
cicio del saldo deudor de la -
cuenta 51201 Presupuesto por -
Ejercer. 

B 3 

Presupuesto Autorizado 

Presupuesto 

Cancelación al cierre del ejer­
cicio del· saldo deudor de la -­
cuenta 51205 Presupuesto Ejer-­
cido 

AJUSTES DE RESULTADOS 

e - 1 

Liquidadora de Año en Curso 

Liquidadora de Año en Curso 

Traspaso al cierre del ejerci 
cio del saldo acreedor de la: 
cuenta 33101 a Resultados del 
Ejercicio 

c - 2 

Resultados del Ejercicio 

Costo de Operación de Pro 
gramas 

Traspaso al cierre del ejerci 
cio, del saldo de la cuenta : 
52101 a Resultados del Ejerc! 
cio 

57,~00 

57,000 

103,000 

103,000 

66,350 

66,350 

31,500 

31,500 
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D E P ~ N D R N C 1 A "X" 

HOJAfDE TRABAJO AL 31 DE DICIBMDRE DE 1904 

SALDOS INICIALES MOVIMIENTOS s A L D o s AJUSTE PRRVIns 
tJolE IWD IElE · IWEl llfllll IWlE2l 11m HNEI 

r.ro 
5,<XX> B,<XX> 

2,<XX> 
15,0CO 17,<XX> 
:n,ax> 
10,CXX> 3),CXXJ 

ro,r.ro 
liO,CXX> liO,<XX> 

!DJ 
3>,COJ 

4,r:oJ 
500 

5,200 

.. 

4,<XX> 

2,<XX> 
15,(XX) 

500 
53,(l'.X) 

4,!10 
!ro 

B,<m 
l,COJ 
5,0'.X) 

:!!:O 

53,710 
4,3«> 
3,060 

!ro 
9,CXll 
2,<XX> 

:n,cxn 
15,()'X) 
-«>,::xn 
3>,500 
Sl,CXX> 

33,<XXl 

3,l!:D 
l,COJ 
5,COJ Al) 5,00J 
~ 112) 2!D 

6.3, 710 A3) 53, 710 
4,34' M) 4,~ 
3,060 AS) 3,060 

Al) 5,0'.Xl 
A2) :ro 
AJ) 53,000 
M) 4,340 
A5) 3,060 

AJUS'"ES 

S• Lo ns PDEV•os PRESUPUE'BT~Rros: SALDOS AJUSTADOS AJUSTES D& RESULTADOS BALANCE 
ll'llE K111ER PEDE llABKR DE~ F. llABE[\ DEBE HABER DEDE HABER 
!00 

9,:nJ 
2,0CO 

3:l,Ol) 
15,0CO 
4',0'.Xl 
20,500 
50,000 

33,000 

3,1!0 
1,000 

500 
9,000 
2,000 

30,000 
15,000 
40,000 
20,500 
50,000 

33,000 

3,150 
2,000· 

M,350 (1)611,350 

500 
9,000 
2,000 

30,000 
15,000 
40,000 
20,500 
50,000 

33,000 

3,150 
l,000 



~· 
AJUSTES SALDOS 

No. ~TA, NOMBRE SALDOS INICIALES MOVIEMIENTOS SALDOS AJUSTES PREVIOS SALPO::l PREVIOS PRESUPUESTARIOS AJUSTADOS ME'ra DE RESJLTA!XS BALJ.N:l: 
DEBE HABER DEBE HABER DEUDOR ACREE, DEBE HABER DEU. ACREE. DEBE HABER DEU, ACREE. Dll!lE HABl'Jl !E.O. AC!U·J:, 

1111n1 Pnt.rlmonlo 110,cro 110,CXX> A7)17,CXX> M) 2,cm 95,0CO 95,CXX> !Y.J,(l)) 

llltl¿ Rezul lnd:G del Ejercicio C2) 31,SX> Cl)f.ó,3&> 34,íl!:.O 
.11:-01 [h::mn'!l~m al Pntrim:nlo 17,CXX> 17,0JJ A7)17,CXXl 
'11.'-1? Tncm1mtos nl Patri.nnlio ,. 2,CXXl 2,CXXl AB) 2,CXX> 
111~.03 Tmnsfen:n::iro de Dimes Tnventar:Ui>lee 2,CXXl 2,CXXl 
5'2101 Cmt:o de ~racién de Progmras 31,ro:> 31,fíXl 31,EOJ 

a:i:i 5,cro B2) 01, 
.. 11,ro:i C2) 131, tlX) 

6\:{Jl PrcsupucslD por Ejercer loo,cxo lCS,cm 52,0JJ 52,CX:O 
61:-02 Prcnupuestn Autor _z;:;OO lEO,cm 100,a:x:> 100,COO B2)57,CXXl 
51;:.m Fcnd::i Prcsup..ies t.ar io dis¡xuible 83)103,cm 

m Tesorcrfa ll5,cm 70,0CO 45,a:o A6)12,0JJ 33,CX:O 33,CXXl 
6l::D4 Farlo Presupue.s tario osigioclo En 

Tcsareríu 70 ,CO'.J 115,0CO 45,00'.l A9)12,CXX> 33,COO 33,CO'.J 33,<m 
Gl::US Preslp..lroto Catt>romtioo ro,cro 75,0CO 5,CX:O 5,CXXl Bl) 5, 
612.:6 ?rcs\.p.lesto Ejerció:> 103,CO'.J 103,a:o 103,0'.Xl 83)103, 

~ .. 1 

.. 
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e o N c L u s I o N E s 

1.- A través de la investigación que realizamos se pudo obser­

var que el sistema de contabilidad gubernamental se ha ido 

perfeccionando para poder proporcionar información finan--

ciera (Estado de Resultados, Estado de Posición financie-

ra y otros informes), que realmente sirvan para la toma de 

decisiones para un mejor control estadístico presupuesta-­

rio, contable y financiero. 

2.- Una etapa para el desarrollo del sistema de Contabilidad -

Gubernamental lo constituyó la Reforma Administrativa, po~ 

que fomentó la necesidad de llevar registros contables ra­

zonables que nos permitieran tener una confiabilidad en 

las operaciones que realizan las diversas dependencias. 

3.- Por otra parte la Dirección General de Contabilidad Guber 

namental de la Secretaría de Programación y Presupuesto, -

corno órgano rector de la información financiera se halla -

permanentemente interesada en que se realicen investigaci~ 

nes, a partir de 1982 a las cuaies se les ha dado priori-­

dad, dado que está investigación v~ dar margen a una mejor 

comprensión de la estructura contable. 

4.- La aplicación de la contabilidad en cada dependencia se -­

lleva a cabo de acuerdo a sus funciones teniendo como base 

la normatividad a través de leyes tales como, Ley de Pres~ 

puesto y Contabilidad y Gasto PQblico, Ley de Deuda PQbli­

ca, Ley Orgánica Mayor de Hacienda, entre otras que permi­

ten unificar criterios. 

5.- Al igual que en la Contabilidad Financiera la Contabilidad 

Gubernamental se han diseñado Principios Contables Guberna 

men-.t~les los cuales constituyen una guía para el registro­
-~¡ 

y cont~ol de las operaciones. 

6.- El presupuesto constituye un instrumento ya que permiten -

establecer la forma en qµe se hara uso de los recursos que 

obtenga el· gobierno, de tal manera que sea un elemento pa­

ra los registros reales de las operaciones y se llevan co~ 

troles de dichos recursos asignados a cada dependencia. 

-~ 
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7.- La Contabilidad Gubernamental se haya integrada por cua­

tro subsistemas los cuales operan indiv(dualmente y se ia 

terrelacionan para producir la cuenta pública que año con 

año se presenta ante la cámara de diputados, para su aná­

lisis y aprovación, este es un documento en· donde se mues 

tra la situación financiera y económica del país. 

8.- En la actualidad opera el sistema integral de contabil! 

dad el cual facilita la ejecución de los programas, creaa 

do un archivo contable que permita el acceso a la informa 

ción, además de la fiscaliza~ión de los activo~~ pasivos, 

costos, gastos y avances de la ejecución de los progra-­

mas de obras. 

Dado su estruc~ura y organización se incorporan procedi-­

mientos de planeación y programación, así como de corre-­

cción y supervisión, es una red de comunicaciones que su­

ministra las obligaciones de responsablidad y autoridad -

que corresponde a cada dependencia o ~ntidad pública, y 

una informa6ión útil y segura en la operación de los sub­

sistemas. 

9.- Por lo cual es muy importante seguir incursionando en es­

te campo para lograr que la contabilidad gubernamental -­

llegue a ser un instrumento veridic~, como la Dirección -

General de Cdntabilidad Gubernamental que día a día inves 

tiga para la contabilidad gubernamental tenga más bases,­

pero no es solo un trabajo de una institución o una pers~ 

na sino que todos los servidores públicos que esten en areas 

administrativas, y sus des~ciones contribuyan para lograr 

un verdadero sistema de contabilidad gubernamental • 

... 
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PRESUPUESTO BASE CERO 

LOGAM M. CHEEK 

EDITORIAL TECNICA 

1979 

PLANIFICACION Y PRESUPUESTO POR PROGRAM.AS 

GONZALO MARTNER 

EDITORIAL SIGLO XXI 

1972 

PRESUPUESTO POR PROGRAMAS EN EL SECTOR PUiLICO 

RAUL JORGE RAMIREZ 

TESIS U.N.A.M. 

1982 

.PRINCIPIOS BASICOS DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL 

SECRETARIA DE PROGRAMACION Y PRESUPUESTO 

I.M.C.P. 

1981 

CUENTA DE LA HACIENDA PUBLICA FEDERAL 

SECRETARIA DE PROGRAMACION Y PRESUPUESTO . . . 

DIRECCION GENERAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL 

1979 

LA CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL Y EL PRESUPUESTO POR PROGRAMAS 

LA CONTABILIDAD POR PROGRAMAS EN MEXICO XII, SEMINARIO Itt 

TERNACIONAL FRANCO MEXICANO 

RAMON V. AGUIRRE 

ANTECEDENTES DE LA CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL EN MEXICO 

MARIANO PICO NAVARRO 

SECRETARIA DE PROGRAMACION Y PRESUPUESTO 

1 9 7 9 
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PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS 

INSTITO MEXICANO DE CONTADORES PUBLICOS 

I.M.C.P. 

REIMPRESION 

l 9 8 4 

ALGUNOS COMENTARIOS SOBRE PRINCIPIOS DE CONTABLLIDAD GENERAL 

MENTE ACEPTADOS. 

WLADMIRO GALEAZZI 

CONFERENCIA SUSTENTADA E~ EL INSTITUTO MEXICANO DE CONTADORES 

PUBLICOS. 

I. M. C.P. 

JUNIO 1959 

LA CONTABILIDAD DE LA HACIENDA PUBLICA 

ALEJANDRO PRIETO 

PRIMERA EDICION 

REIMPRESION 1979 

EDITORIAL BANCA DE COMERCIO 

'\'¡': 

POLITICA PRINCIPIOS Y NO~MAS TECNICAS Dt CONTABILIDAD APLICA 

BLES AL SECTOR PUBLICÓ~ ECU~TQRIANO ; 

PUBLICACION N~. l3c. 
QUITO ECUADOR .•.. ' 

1977 

APLICACION:DE.LAS NORMAS O PRINCIPIOS CONTABLES EN EL SEC-­

TOR GUBERNAMENTAL, COMISION, INTERAMERICANA DE NORMAS PARA -

EL SECTOR GUBERNAMENTAL 

XV CONFERENC~A INTERAMERICANA DE CONTABILIDAD 

PONENCIA 1983 

TECNICA PRESUPUESTAL 

CRISTOBAL DEL RIO GONZALEZ 

EDpORIAL ECASA 

1 9 8 3 
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SINTESIS DEL VOLUMEN DE FUNDAMENTOS CONCEPTUALES DEL SISTEMA 

INTEGRAL DE CONTADILIDAD GUBERNAMENTAL. 
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